
1r 4-IX 

·chambre des Représentants · Kamer der . Volksvertegenwoordigers 
.. ". 

: 

SESSION DE 11J38.1939. N• 4 - IX ZITTINGSJAAR 1938-1939. 

1 

0) 

BUDGET- 
DU MINISTERE DES TRA VAUX PUBLICS 
ET DE LA RESORPTION DU CHOMAGE 

POUR L'EXERCICE 1939 

PROJET DE LOI 

LEOPOLD lil, R01 DES BELGES, 

A tous, présents et à venir, SALUT. 

Sur la proposition de Nos Ministres des Travaux 
.publics el de la Résorption du Chômage et des 
Finances et de l'avis de Notre Conseil des Ministres, 

Nous AVONS ARRÊTÉ ET ARRÊTONS : 

Le Projet de Loi dont la teneur suit sera présenté 
en Notre nom aux Chambres législatives par Notre 
Ministre des Finances : 

Article unique. 

Il est ouvert pour les dépenses du Budget du Minis­ 
-Lère des Travaux publics et de la Bésorptiondu Chô­ 
mage afférentes à l'exercice 1939, cl énumérées au 
tableau ci-annexé, des crédits s'élevant : 
l O Pour les dépenses ordinaires, à la 

soi:nme de . fr. 287,061,820 
2° Pour les dépenses exceptionnelles, 

à la somme de 1,450,000 

Soit ensemble à fa somme de . . fr. 288,511,820 

Donné à Bruxelles, le 30 septembre 1938. 

BEGROOTING V AN. 
HET MINISTERIE VAN OPENBARE WERKEN 

EN WERKVERSCHAFFING 
VOOR HET DIENST JAAR 1939 

WETSONTWERP 

LEOPOLD 111. KoN1NG nnn BELGEN. 

Aan ellen, tegenwoordigeTJ, en toekomendeti, HE1L. 

Op de voordracht van Onze Ministers van Openbare 
Werken en Werkverschaffing en van Financiën en 
volgens advies van Onzen Ministerraad, 

Wu HEBBEN BESLOTEN EN VV1J BÈSLtiTTEN : 

Het ontwerp van wet, waarvan de tekst volgt, zal, 
in Onzen naam, door Onzen Minister van Financiën 
hij de Wetgevende Kamers worden ingediend : 

Eenig artikel. 

Voor de aan dienstjaar 1939 verbonden en inhier­ 
bijgaande tabel opgesomde uitgaven van het Minis­ 
terie van Openbare Werken en Werkvcrschafflng 
zijn kredieten geopend die beloopen : 
l O Voor <le gewone uitgaven, de som 

van . fr. 287,061,820 
2° .Voor de uitzonderingsuitgaven, 

de som van 1,450,000 

Zegge te samen de som van . . fr. 288,511,820 

Gegeven te Brussel, den 30" September 1938. 

LEOPOLD 

PAR LE Roi : 
Le Ministre des Travaux publics, 

et de la Résorption du Chómage, 

V AN 's KoN1NGs WEGE : 

De Minister van Openbare Werken, 
en Werkverschaffing, 

A.-.l. BALTHAZAR. 

te Ministre des Finances, . De Minister van Financiën, 

MA:x-Lfo GÉRARD. 

H 



[N° 4 --· IX} (2) 

BUDGET DU 1\'lINISTBRE · DES -TRA V AUX PUBLlCS ET DE LA· RESORPTION Dlv tJ:UO.MAGE 
POUJ\ L'EXERCICE 1939. . 

•• 

2 

DÉSIGNATION 

DBS SERVICES l!.T DB L'OBJET DES DÉPF.NSIS. 

:illi>rita"i•t 'deii .erëdus 1 

par article, 

···Bedrag dêr kredieten 
per artikel. 

PREMIÈRE SECTIOt:I, - DÉPE;NSES ORDINAIRES, 

CHAPITRE PREMIER. 

DÉPENSES DE.PERSONNEL. 

1 

~ 

1 l . i 
Traitements et suppléments de traitements des fonctio11naires, employés et gens de service. - 

Indemnités familiale, de naissance, de résidence, de dernière maladie et de funérailles. - Pro-1 
motions et augmentations réglementaires : · 

1. Administration centrale (y compris les agents de province détachés) . fr. 9,330,000 

2. Administration des Ponts et Chaussées (services '.extérieurs) 48,550,000 \ 

3. Office de la Navigation . 2,540,000 ! 
250,000 1 

Traitements et indemnités des agents temporaires. - Salaires et Indemnités des _agente s11lariés,: 1 

3 

.4 

7 

8 

1. Traitement du Ministre . 100,000 

2. Frais d'usage d'une voilure automobile . 

4. canal Liége-Maestrlcht (partie néerlandaise) 

1.· Aclministration centrale . 
2. Administration des Ponts et Chaussées 
3. Personnel ouvrier recruté au salaire régional 

• 1 

. fr. 

40,000 

i 
. fr. • 1,152,000 ( 

\ 
4,476,000 

4,400,000 

Traitements de disponibilité des fonolionnalres et employés des divers services ressortissant au 
. Département . . . . . . . . . . . . . . . . . . .- . · . · . · . . ·. .· 

(Lès crédits portés aux articles 2, 3 et 4 pourront être transférés de l'un à l'autre suivant les 
besoms du. servtce.j 

l Honoraires: 

5 1. Des avocats . fr. 250,000 ( 

2. Des médecins . 4,500 

1 Indemnités pour prestations spéciales: 
1 

6 l 1. Administration centrale . ·. fr. : · 127,500 
) 

2. Administration (les Ponts et Chaussées 310,250 . :i .. · 

Services rendus au Département par des personnes étrangères à l'Administration 

Seoour& ordlnalree 

1-l/J,000 • 

60,670,000 

10,028,000 

885,000 • 

254,500 • 

437,750 • 

388,000 • 

75,000 • 



(8) [W4- lX] 

,BEGR0OTING VAN HET :M-JNISTERIE V AN OPENBAHE WERKEN EN WERKVERSCHAFFING 
VOOR HET DIENSTJAAR 1939. 

T9l;jl,. 
p~r. cpapitre. 

J·o~al 
,,er: bpofd_stuk. 

AANWIJZING 

'Vil! Dl! Dll!NSTU BN V,tl( HET TOORW!RP DER lllTG.nm. 

EERSTE SECTIE. - GEWONE UITGAVEN. 
1 

·I 
1 

' 1 
1 

! 

EERSTE HOOFDSTUK. 

UITGAVEN VOOR PERSONEEL. 

72,878,250 " 

{ 
. . . ' . . 1 

Jaarwedden en bi.Jwédden der ambtenaren, beambten en dienstpersoneel. - Familie-, geboorte- en i 
Bl<!Odpláalsvergoeding, vergoeding voor laatste ziekte en_ bllgr~fen.is .. - Reglementaire bevor- 
deringen eri wedd·eve"rho·oglngen : . . . . . . 

1. Hoordbestuur (inbegrepen de gedetacheerde agenten uit de provinciën). 

\ 
1· 

· 1. Jaarwedde van den Mlniater. 

2. 'Kosten voor het gebruik van een alitorijtuig. 

2. Bestuur van Bruggen en Wegen (buitendiensten). 

3. Dienst der Scheepvaart. 

4. Kanaal Lulk-Maestrtcht (Nederlandsch gedeelte). 

Jaarwedden en vergoedingen der tijdelijke agenten. - Loon en vergoedingen der loontrekkende 
bedienden: 

1: · Hoofdbestuur 

2. Bestuur van Bruggen en Wegen. 

3. Werklieclenpersoneel aangeworven tegen het gewestelijk loon. 

Wachtgelden der ambtenaren en beambten uit de verschillende diensten afhangende van het 
Departement. 

(De onder· artlkelen 2, 3 en 4 ingeschreven kredieten ·mogen volgens de veretschten van den 
dienst van het een. naar bet ander overgebracht worden.} 

3 

Honoraria: 

1. Der advokaten. 

2. Der genecshecrcn. 

Vergoeding voor bijzondere prestaties: 

J. Hoofdbestuur 
2. nestuur van Bruggen en Wegen. 

1 
l 
} 
l 

6 

Diensten aan het Departement bewezen door personen bulten het Bestuur 

Gewone hulpverleenlngen 

7 

8 



[N° 4 _;_ IX:] ( I) 

BUDGET DU .MINISTÈRE DES TR"\ VAUX· PUBLICS ET ··oE LA RESORPTION DU CHOMAGE 
POU!\ L'EXERCICE, 1939.· 

DÉSlGN,fFION 
Bontarit des erédiis 

·",âr articlè; 

Bedrag: der kreJ.ieten 
per artikel. 

CHAPITRE II. 

DÉPENSES DE MATÉRIEL, 

·9 

10 

éclairage, chauffage, service des eaux, énergie électrlqu@ pour éclairage et force motriae, affran• 
chiesement de correspondances, télégrammes, ilommunicatlons téléphoniques, transports, loyera, 
impositions, redevances et autres dépenses de même nature, asauranoes : 

1. Hôtel mlnlstèrlel (pour tnémotre) . 

2. Administration centrale et Service spécial d'Etudes des Ouvrages d'Art 

3. Routes . 

4. Bâtiments ci vils 

"· Casernemenl de la Gendarmerie 

6. Voies hydrauliques . 

Ailhate et réparation de matártel. - Mobilier : entretien et fournitures. - Travaux d'entretien 
des locaux, des appareils de chauffage, d'éclairage, de téléphonie intérieure, etc. - Menues 
aépenses de même nature : 

1. Hôtel ministériel (y compris les grosses réparations de l'automobile ministérielle. ou 
indemnité forfaitaire en cas de non-utilisation rl'une voiture automobile de l'Etat) fr. 

2. Administration centrale et services d'exécution 

. fr. 

8"6,500 

609,000 

4,650,000 

5,500,000 

. 2,400,000 

20,500 

719,600 

il 

3. Casernement de Ja Gendarmerre : ameublement . 600,000 

4. orrtco de la· circulatlon routière. - Acquisutóu et entretien. de véhicules autorno­ 
teurs, uniformes et toutes fournitures et accessoires destinés à l'équipement et 
au fonctionnement de Ja' police' spéciale de la route . 500,000 

1 Foi;rnitures et impressions effectuées à l'intervention de l'Office. eentrat des Imprimés ·1 

( Autres fournitures, - Impresslens, aóhats d'ouvrages, reliures. - Abonnements aux Journaux. ) 
, - Autres dépenses de même nature: 

\ J. Administration centrale et services d'exécution 131,000 

/ 2. Bibliothèque 127,000 \ 

, 3. OCfice de la circulation routière 10,000 / 

1 Publications effectuées par le Département : Annales des Travaux Pub!tcs 1 

Frais de route et de lléjour. - Frais de vacation. - Jetons de présence. - Frais de déplacement. 
- Abonnements à parcoure limité. -· Frais pour changements de résidence. - Fiait de bureau. 
- Missions et indemnités qui couvrent des charges de mflme nature: 

A. Frais de route et de séjour. ~ Frais de vacation. - Jetons de présence. - Frais de déplace­ 
ment. •- Abonnements à parcours limité. - Missions et indemnités qui couvrent des char­ 
ges de même nature : 

J. Administration een traie 

2. Administration des Ponts et Chaussées 

3. Office de la Circulatiön routière 

4. Commissions diverses 

. fr. 354,000 

1,885,500 

220,000 

75,000 

B. Frais de bureau. - Frais pour changements tie résidence, -- Indemnités pour acquisition et 
entretien de bicyclettes. -- Indemnités pour cnuurmgo et éclairage des bureaux. - Indem­ 
nités qui couvrent. des charges de mëme nature : 

13,996,500 • 

l,7-i0,100 • 

783,000 • 

268,000 • 

80,000 • 

:i. Adrntnlstratlon centrale . fr. 

c,, Adrninlstratlon des Ponts et Chaussées 
(Les crédits portés aux lltteras A et B pourront êlre transférés de l'un à l'autre, 

por décision ministérielle, suivent les besoins du service.) 

11,350 

565,250 

3,111,100 • 



[N• 4-'- lXJ 

BEGROOTING V AN HET MlNlSTERIE V AN OPENBARE WERKEN EN WERKVERSCHAFFING 
VOOR HET DIENST;l AAR 1939. 

. Total 
p~ chapilre. AANWIJZING 

VAN DE _Dlf!NSTJi:N EN VAN· HET YOOIIWERP DBR UITGAVEN, 

21,305,195 • 

HOOFDSTUK II. 

UITGAVEN VOOR MATERIEEL. 

Verlichting, verwarming, waterdienst, elecitrische energie voor licht en drijfkracht, trankeertng 
der ·briefwisseling, telegràmmen, telefonische gesprèkken, vervoèr, huur, belastingen, rechten 
en andere uitgaven van den zelfden aard, verzekeringen : 

1. Mlnisterteel hotel (pro memorte). 

2. Hoofdbestuur en Bijzondere Dienst voor cle Studie van Knnstwerlrnn. 

3. Wegen. 

4. BurgerHjk"e gebouwen. 

5. Kazerneering der Rijkswacht. 

6. Waterwegen. 

Aankoop en herstelling van materieel. - Meubelen: onderhoud en leveringen. - Werken tot 
onderhoud der lokalen, der v11rwarmings-, vérllchtings-, hulstelefoontoestelleil, enz. - Geringe 
uitgaven van denzelfden aard : r 

1. Ministerieel hotel (inbegrepen de groote herstellingen aan het mtnlsterteel autortjtulg "of tor- 
!aitaire vergoeding in geval de Staatsauto niet gebrutk] wordt). 

2. Hootdbestuur en uitvoeringsdiensten. 

3. I<azerneering der flijkswac.ht : meubtleerlng. 

4. Dienst van het Wegverkeer. - Aankoop en onderhoud van motorvoertuigen, uniformen en 
andere benoodigdheden voor de uitrusting en de werking van de bijzondere weg-politie. 

Behoeften en drukwerken geleverd door tusschenkomst van het Centraal Bureau voor Drukwerk . 

Andere behoeften. - Drukwerk, aankoop van boeken, inbindlng. -- Abonnementen op dagbla- 
den. -- Andere· uitgaven van denzelfden aard : 

1. Hoofdbestuur en uitvoeringsdiensten. 

2. · Bibliotheek. 

·.3. Dienst -van het Wegverkeer. 

Uitgaven van het Departement: « Anna[es des Travaux publics •- 

Reia- en verbliJfkoaten. - Vacatiekosten. - Presentiegeld. - Yerplaatsingllkosten. - Abonnemen­ 
ten over een beperkt traject. - Kosten voor atandplaatsveranderlngen. - Kantoorko&ten. - Zen­ 
dingen en vergoedingen welke lasten van denzelfden aard dekken : 

A. Reis- en verblijfkosten. - Vacatiekosten. - Presentiegeid. - verplaatstngskosten. - Abon­ 
nementen over een beperkt traject. - Zenclingen en vergoedingen welke lasten van den zelf­ 
den aard dekken: 

t. Hoofdbestuur. 

2. Bestuur van Bruggen en Wegen . 

. 3. Dienst van het Wegverkeer. 

4. Allerhande commissiën. 

9 

-tO 

1 

H 

13 

') t4- 

Il. Bureelkosten. - Kosten voor standplaatsverundertng. - vergoedingen voor aankoop en 
onderhoud van rijwielen. - Vçrgoedlngen voor verwarming en verlichting van buraelén: 
Vergoedingen dle lasten van den zalfden aard dekken : 

5. Hoofdbestuur. 

6. Bestuur van Bruggen en Wegen. 

· (De onder littera's A en B no.ngegeven kroçlleten zuücn, van ile eene. naar de andere, ·hij ·1 
mtntsterteele beslissing, overgebracht worden volgens de behoeft.en van eten dienst.) 



[N" 4- lX) on 

BUDGET DU MINIST.BREt DES 'fRi'\VAlJX, PUBLlCS ET DE LA RESOIH>TlON DU CHOMAGE 
POUH L'EXEHCICE 1939. 

DÉSIGNATION 

D~ S'l!BYJCJ!S &T Dl L'OBJKT ·ogs llV8ft818. 

Montant des· crédits 
·par arÜèle; ; 

Bedrag d~~'~;.edieten 
· per :irtiteL 

T 

16 

i1 

-IS 

19 

Réquisitoires. - Abonnements-Réseau : 

1. Coüt des abonnements, y compris le remboursement /\ la Société Nationale des 
Chemins de !-'cr belges des titres de transport du personnel de l'ex-O!ficc de 
l'Electricilé transféré au Dépurtement des Trnvaux publics . . Ir. 

2. coot des réquisitoires délivrés par la Société Nátionale des Chemins de rer belges . 

3. Coût des réqulsttotres dèlivrés par la Société Nationale ·des Chemins de fer vicinaux 10,000 

Frais d'équipement du personnel . 

Redevance à payer à l'Administration des Postes pour le transport des correspondanues de 
service 

CHAPI'fRE III. 

SUBSIDES. 

20 

Subsides légaux : 

Otâce de la Navigation . 

Subsides conventionnels : 

"J. Association permanente mternauonate des congrès de navigation 
2. Association permanente internationale des congres de la route 

3. Comité Electro-techniquc belge 

4. Commission internationale des Grands Barrages 

S11bsides facultatifs : 

1. Ecoles de Batellerie . 

2. xssoctauon belge de standardisatton 
3. Comité belge de la conférence mondiale de l'Encrglc 

4. commission d'Etudes de la Protection des Aciers contre la Corrosion . 

CHAPITRE V. 

SECOURS. 

110,000 

400,000 

. fr. 5,000 

3,000 

"J0,000 

4,500 

9,375 

7,500 

1,000 

5,009 

CHAPITfiE IV. 

DÉPENSES DE PRÉVOYANCE SOCIALE, D'ASSISTANCE JUDICIAIRE, 
DE BIENFAISANCE ET D'HYCltNE, 

Dépenses résultant des obligations incombant au Département en vertu de la loi du· 24 décem• 
bre 1903 sur la réparation des dommages résultant des accidents du travail et, éventuellement, 
des frais médicaux et pharmaceutiques, se rapportant à dea exercices clos 

secours à accorder, à défaut de pensh>n, à d'anciens fonctlonnalr88, employés ou agents payés 
sur satatres, à leur femme, à leur veuve ou aux membres de leur famille dont Ils étaient lee 
soutiens, qui se trouvent dans une position malheureuse. - Secoure à aueuer dana des oir• 
conetances exceptionnelles, à celles de ces perlDnnes qui n'ont qu'une peneion_ minime . 

Part d'intervention dans les indemnités à allouer aux agents de la Polloe 11péolale de ta Route, 
victimes d'aootdents survenue dane t•exerotoe de leur& fonctions, et Indemnité• à payer à des 
tien pour dommagee oaueés par lee dite agente 

520,000 • 

178,000 • 

628J95 • 

13,500,000 " 

22,500 » 

22,875. • 

60,000 • 

225,000 • 

120,000 • 



[N' 4 - IX) 

BEGROOTING VAN HET MINISTERIErVAN OPENBARE WERK-EN, EN. WERKVERSCHAFFING 
VOOR HET DIENSTJ ;\ Al\ 1939. 

. . · Total 
pari chapitre • 

:: Totaal 
por lfoofdstuk. 

AANWIJZING 

VAN DE DIEN~TEN EN VAN HF.T voonwf.RP DER UJTGilVl!l'f. 

' Vorderingen. - Net-Abonnementen : 

L kosten wegens abonnementen, met inbegrip van de terugnetaltng a:111 rle Nationale Maat­ 
schappt] der Belgische Spoorwegen· van de retsnewtjzen van het personeel van den voor­ 
rnaligen Electrlclteitsdienst, overgegaan naur het. Departement. nm Openbare Werken. 

2. Kostprijs van de door de Nationale ;\1aatschappij der Belgische Spoorwegen afgeleverde 
vorderingen. 

3. Kostprijs van de door de Nationale Maatsclwppij der Buurtspoorwegen afgeleverde vorde­ 
ringen. 

Kosten voor uitrusting van het personeel 

Vergoeding te betalen aan het Bestuur der Po,terljen voor hel vervoer van dienscstukken. 

13,545,375 • 

60,000 » 

345,000 • 

HOOFDSTUK IlJ. 

TOELAGEN. 
Wettelijke toelagen : 

Dienst der Scheepvaart. 

. BIJ overeenkomst. vastgestelde toelagen : 

1. Vaste internationale vereenigtng der scneapvoartcongresscn. 

2. Vaste internationale vereenigmg der Wegencongressen. 

3. Belgisch Electrotechnisch Comité. 

4. Internaüonale Commissie der Groote Stuwen . 

Faoullalieve toelagen : 

1. Schippersscholen. 

2. Belgische Vereeniging voor Standarclisatle. 

3. Belgisch Comité van de Wereld-Krachtconfermtie. 

( Studiecommissie voor Bescherming van Staal tegen Invreling. 

15 

17 

18 

) 

1 
i9 

HOOFDSTUK IV. 

UITGAVEN VAN SOCIALE VOORZORG, KOSTELOOZEN RECHTSBIJSTAND, 
ARMENZORG EN VOLKSGEZONDHEID. 

Uitgaven wegens de verplichtingen die op het Departement berusten krachtens de wet van 
·24 ·December 1903 inzake het herstel van schade ten gevolge van arbeidsongevallen en desvoor• 
komend wegens kosten voor geneesheer en apotheker die betrekking hellllen op afgesloten. 
dienstjaren. 

HOOFDSTUK V. 

HULPGELDEN. 

Te verlèenen hulp, bij gemis aan pensioen, aan voormalige amllfenaren, beambten of loontrek­ 
kende· agenten, aan hun eohtgenoote, weduwe of verwanten wier steun zij waren, die ln enge- 

• fukkiga omstandigheden verkeeren. - Te verleenen hulp in uitzonderlijke omstandigheden, 
aan diegenen dier personen welke een gering pensioen genieten. 

Aandeel ln de vergoedingen toe te kennen aan de agenten van de Bijzondere Wegpolitle, slacht­ 
offere van een ongeval ln de uitoefening van hun ambt, en vergoedingen aan derden te beta• 
len voor SGhade, door voormelde agenten teweeggebraoht. 

J \ w 

}: 
1, 

1· 

2r 



( 2 ) 

BUDGET DU MlNISTÈHEtDES TlhWAlJX PUBLICS ET:DE LA RESORPTION DU CHO~IAGE 
POUR L'EXERCICE 1939. 

DÉSIGNAT(ON 

DES SERVICES &T DE L'OBJET DI{~ Df:PEl!fSES. 

Montant des crédias 
. pat articlè. : 

Bedrag der., kredieten 
per. ártilf~l. 

24 

26 

27 

28 

29 

30 

CHAPl'J'fŒ VI. 

TRAVAUX ET ACQUISITIONS. - SUBSIDES POUR TRAVAUX. 

Travaux d'amélioration, de réfection et d'entretien. - Subsides : 

Service des routes : 

L Entretien ortlinnire des routes, pistes cyclahles. parcs punllcs, squares. - Entre- 
tien en régie, etc. . . fr. 6.'{,000,(1()() 

2. Salaires et Indemnités des agents et ouvriers salariés (régies, etc.) . 

(I.e~ crédits portés aux Iltteras 1 et 2 pourront ètre transférés lie l'un à I'autre, 
par décision m lnistéricllc, suivant Jes besoins ([u servlee.) 

Service des bâtiments : 

12,000,000 

3. Palais, hôtels, etc. ~- Entretien courant et exceptionnel . rr. 17,550,000 

1,. Salul res des ouvriers permanents urrectés ;\ l'exécution des petites réparations 
urgentes duns Jes bätunents civils de J'agg lotuóration bruxelloise 

G. Wsu en ótat des hahitalions royales, etc. 

G. Casernement de la gendarmerie. - Entretien courant et exceptionnel . 

Service des voies hydruullques . 

7. Canaux, rivières, polders, etc. - Entretien ordinaire et extraordinaire, dragages. 
Etudes. - Luboratotres . . 49,000,000 

CHAPITRE VIL 

255,000 

J,500,000 

3,000,000 

8. Ports, côte, phares, etc. - Entretien ordinaire et cxtruordlnalre, etc. . 'J5,000,000 

!J. Port de Zeebrugge : druguges et acquisltion cle petites embarcations et instruments 
pour l'étude et la surveülance des travaux de dragage 8,000,000 

Service de la voirie communale : 

10. Subsides aux corrurumes pour l'extension et l'amélioration de la voirie commu- 
nale, etc. 6,000,000 

(Ces dépenses seront justifiées à la Cour des Comptes par Ja production d'une copie conforme 
de l'arrêté royal uttouant Ic subside, du nrocës-verbal d'adjudication et de la soumission de 
1·entreprencur-adjudic-,1tairc, ainsi fille d'un étnt ü'avaueemuru on du procès-verbal de réception 
accompagné, le eus ccncaut, du décompte des travnux.) 

DÉPENSES DIVERSES. 

Renflouement ou destruotion de bateaux sombrés dans tes voies navigables et réparation d'ava­ 
ries occasionnées aux ouvragea. - Travaux exéoutës pour compte de tiers 

Renflouement ou destruotion de bateaux sombrés dans les ports et à la cëte et réparation d'ava• 
ries oceastcnnées aux ouvrages. - Travaux exécutés pour compte de tiers 

Routes. - Travaux à exécuter pour oompte de tiers: a) Pour dommages causés aux routes, 
ouvrages d'art et autres dépendances des routes de la grande voirie de l'État; b) Au moyen de 
subsides offerts à l'État pour l'entretien des routes. - Divers 

Offioe de la Circulation rounëre. - Plaques pour véhioules automoteurs et véhicules Jourda. 
Frais d'envoi des plaques et documents y afférents. - Achat, plaoement et entretien du 
machines et apparalla destinés à ia confection de11 plaques . 

.· Aohat de matériel électrique par l'Office central d'Ëleotricité et d'éleolroméoanique. 

Commissions ohargéce de l'étude des questions retauves à l'aménagement des banlieues d'Anvers, 
de Gand, de Bruges, de Bruxelles, de Liége et de Charleroi 

175,305,000 • 

2,000,000 • 

600,000 • 

200,000 • 

375,0QO • 

200,000 • 

100,000 • 



i ll)t4_.:,.. IX] 

BEGROOTING VAN HET MINISTERIE V AN OPENBARE WERKEN EN' WERKVERSCHAF1',ING · 
VOOR HET DIENSTJAAR 1939. 

îotal 
par el!apilre. 

Totaal, 
per hoofdstuk. 

A:-ANWUZING 

VAN DE DlE!1STEN EN VAN HET VO(ll\WERP· DBR IJITGAVEN. 

175,305,000 • 

3,623,000 • 

1 

HOOFDSTUK Vl. 

WERKEN EN AANKOOPEN. - TOELAGEN VOOR WERKEN. 

Herste111ngs-, verbeterings- en onderhoud,werken, - Toelagen : 

Dienst der Wegen : 

1. Gewoon onderhoud der wegen, rijwielpaden, openbare parken, squares. - Onderhoud in 
eigenbeheer, enz. · - 

2. Loon en en - vergoedingen van loontrekkende agenten en werklieden (regies, enz.). 

(De onder üttèra's 1 en 2 ingeschreven kredieten zullen, volgens de veretschten van den 
dienst, bij minlsterleele beslissing, van het een naar het ander overgebracht worden.) 

Dienst der gebouwen : 

3. Paleizen, hotels, enz. - Gewoon. en. uitzonderlijk onderhoud. 

4. Loonen der vaste werklieden gebruikt voor dringende kleine herstellingen in de burgerlijke 
gebouwen van de Brusselsehe agglomeratie. . / '!4 

5. In goeden staat herstellen van de Koninklijke woningen, enz. 

6. I{azerneering der Rijkswacht. - Gewoon en uitzonderlijk onderhoud. 

Dienst der waterwegen : 

7. Vaarten, rivieren, polders, enz. - Gewoon en buitengewoon onderhoud, baggerwerken. - 
Studies. - Laboratorium. 

8, Havens, kust, vuurtorens, enz. - Gewoon en buitengewoon onderhoud, enz. 

!l. Haven van Zeebrugge: baggerwerken en aankoop van kleine vaartuigen en instrumenten 
voor de studie en het toezicht der baggerwerken. 

Dienst der gemeentewegen : 

10. Toelagen aan de gemeenten voor het uitbreiden en verbeteren der gemeentewegen, enz. 

(Deze uitgaven zullen verantwoord worden bij het Rekenhof door overlegging van een eens­ 
luidend afschrift van het Knninklijlc besluit waarbij de toelage wordt verleend, van het proces­ 
verbaal van aanbesteding en van de inschrijving van den aannemer wien het werk werd toe­ 
gewezen alsmede van een staat van het vorderen van de werken of het proces-verbaal van ople­ 
vering desvoorkornend vergezeld van de verrekening van de werken.) 

HOOFDSTUK VII. 

VERSCHILLENDE UITGAVEN, 

1 Vlotmaken of vernietigen van gezonken schepen ln de bevaarbare waterwegen en herstelling van 
veroorzaakte beschadigingen. - Werken uitgevoerd voor- rekening van- de,den: 

Viotmaken of vernietigen van gezonken schepen aan de kust en. havens en herstelling van ver­ 
oorzaakte beschadigingen. - Werken uitgevoerd voor rekening van derden, 

Wegen. - Werken uit te voeren voor rekening van derden : a) Voor schade berokllènd aan de 
wegen, kunstwerken en andere aanhoorigheden hoorende blJ de gr.ooi. wegen; D) Qoor middel 
van toelagen aangeboden aan den Staat voor het onderhoud-der wegen, - Allerhande. 

Dienst van het Wegverkeer. - Platen voor automobielvoertuigen en zware voertuigen. - Opzan• 
dlngskosten van nummerplaten en desbetreffende stukken, - Aankoop, plaateen en onderhoud 

( van maohlnen en toestellen voor het maken van platen. 

Aankoop van eleotrlsoh materieel door den Oentralen Dienst voor Eleotrl11ltelt en Eleotrome­ 
ohanlek, 

Oommlnliln belaet met Ife studie der vraagstukken betreffende de Inrichting van den omtrek van 
Antwerpen, Gent, Brugge, Bru8&81, Luik en Oharlerol, 

26 

!7 

30 



[N° 4--- IX] ; (;10') 

BUDGET DU -1\'llNlS'l'ER-E·. DES 'i'RA V AUX PUBLICS ET..cDE LA RESORPTION' ou· CHOMAGE 
POUR L'EXERCfCE 1939. 

DÉSIGNATlO.N 

·DBS ·SEIIVIC&S _!T' DE:LÙ>BJJIT DES·:DtPENSIS;, 

llonlailFdës crédits 
· pá~ : :itti~lel 

Bedrag! 'dèr-:k1 edieten 
•'JjeF: artikel. 

3t 

32 

33 

36 

37 

38 

Frais de justice. - Honoraires et déboursés des avocats de cassation, avoués, expert&, ·hulNlers, 
notaires; frais de greffe, d'enregistrement sur minute et expédition des Jugements et arr&ls et, 
généralement, tous frais quelconques- consécutifs. à des instances Judiciaire&. - Versement 
direct de provisions aux avoués et experts . 

Frais du service des chèques postaux 

Ooura de langues . 

Dépensea imprévues ~on libellées au Budget 

100,000 

35,000 • 

6,000 • 

7,000 ~ 

·1 ·---····-----·-···-·-· l 
Total des dépenses ordtnatres, rr. • 

DEUXIÈME SECTION. - DÉPENSES EXCEPTIONNELLES, 

CHAPI'l'RE VIII. 

Ch!Ueau royal de Laeken, a- Ailes- _nouvelles : chauffage . 

Achat de machines à écrire et à calculer (charge tempo-mire} 

Comité permanent international de la route Lcndres-lstambul. - Session 1939, - i=rái& dé ·récep­ 
tion, 101:ation de looauxJ visites de reutes el transports, etc .. (charge temporaire) 

Participation dee divers départements min°iStériels a la Crande Sai~on lilterna,tion:i.le. de l'Eàu, 
Li6ge, 1939 

. Totá.Ï du Bù°aget ciu Ministère dés Travaux publics ei ile la Résorption ':du chómage, . ir. 

300,000 • 

100,000 • 

50,000 • 

1,000,000 • 

'·' ;\ 

V-11 et approuvé pour êtreannexé à Notre araêté 
du 30 septembre 1938. · 

L~OPOLD. 
PAR LE Ho, : 

Le Mi-,_i_,st,_.e_ des Travaux publics 
~t de la Rêsorptioii dti Cliômage, 

A.-.L BALTHAZAR. 

Le Ministre des. Finances, 
MAx-LÉo GERARD. 



( 11)) fN': 4 ~-IX]: 

BEGHOOT[NG V:\N HET MIN.ISTERŒ VAN OPENBARE WERKEN EN. WERKVERSCJIAFFING 
voou HET DIENST.IAAH 1939. 

· Toral 
pat chapitre. 
-f 

Tetaal 
per bÓofd~tuk. 

AANWJJZING 

1 

1 Cerechtskosten. - Eereloonen en voorschotten der advocaten van verbreking, pleltbèzorgere, 
experten, deurwaarders, notarissen; kosten van _griffie, registratie op minute of op expeditie 

1 der vonnissen en- arresten en over het algemeen gelijk. )Nelke koe.ten. l11gel(.olge gerechtelij~e 
gedingen. - Rechtstreeki,çhe storting van· vóorsçhotteri aan· de pleitbezorgèt$- en experten. : 

---------- 
287 .061.820 • 

Kosten van den Postoheckdlenst 

Taallcergangen 

Onvoorziene uitgaven welke ln de· Begrootlng niet zljn.'ópgegeverï 

1,450,000 • 

Totaal der gewone uitgaven. 

TWEEDE SECTIE. - UITZONDERINGSÙITGAVEN; 

HOOFDSTUK VIII. 

/ 

\

. Koninklijk ka1teeI te Laken. - Nieuwe vleugels : verwarming 

Aankoop van schrijf- en rekenmaohlnen (tijdelijke last) . 

I 
Vast Internationaal Comité voor den ·weg Londen-letatnb~I. :- Zitting 1939: .~ Kosten· van. ont­ 
vangst, huren van lokalen, beziçhtiging van wegen en vervoer, enz. (tijdelijke last). 

Deelnemlng van de vencheidenè minlsterieele departementen aan het lilternatio'naal'ciroot Wàtet• 
seizoen, Luik, 1939, 

Z.88,511,820 • l Totaal der Begrootîng van het Ministerie van Openbare Werken 'en Werkverschaffing. 

31 

32 

~ 
34 

36 

37 

38 

Ons bekend en goedgekeurd om te worden gevoegd 
bij Ons besluit van 30· September 1938. : 

-EOPOLD. 
v,,N 's KONiNGS WEGI, : 

ne Minister van Openhal'e Werken 
en Werkverschalfinfl, 
A.-J. BALTHAZAR. 

De Minister ·van Financiën, 
:rtIAx-Lfo GÉHAHD. 



[N° 4-- IX] (.12 )_ 

BUDGET DU MINISTERE DES TRA V AUX PUBLICS ET DE LA R.8SORPTION DU CHOMAGE 
POUR L'EXERCICE 1939. - D8VELOPPEMENTS. ., ; - . 

~ -~ ë 
:;;J 0, 
"' s «s "' 0, 
~ -á1 .g: .•.•. o 

"' 51 0 •.. ~ •:V s :! ·:,. z 

D8SJGNAJJON DES DSPENSES ET SERVICES 

Cridlts - 1 Crédits allout\s 
demandés pour j>our 
l'exercice i939 l'exercice 1938 

Kredieten Kredieten 
gevraagd verleend , 
voor het voor het 

dienstjaar :l939 dienstjaar -t938 

'! 

t 
2 

{ 

PREMltRE SECTION. - DtPENSES ORDINAIRES. 

CHAPITRE PREMIER. 
DtPENSES DE PERSONNEL. 

Traitement du Ministre 

Frais d'usage d'une voiture automomle 

. fr. 100,000 

40,000 

Tolal. . Ir. 

Traitements et suppléments de lrailements des fonctionnaires, employés er.gens de ser­ 
vice. - Indemnités familiale, de naissance, de résidence, de dernlèrs maladie el de 
funérailles. - Promotions et augrnentations réglementoires : 

Administration centrale (y compris les auents de 7"0vlnce détachés) : 

GRADE_S ET FONC1'IONS. TRAlTEllfEN'l'S. Cadre. Effectif. DBPBNS&S. 

Ptraonnel administratif. 

secrëtatre général . ll0,000 à 90,000 
Directeùr général des Ponts et cneussëes. 8\),000 • 90,000 
Directeur· général . 65,000 • 80,000 
Inspecteur. général des .Ponts et Chaussées. 65,000 • 80,000- 
Inspecteu r général . G0,000 • 75,000 
Ingénieur en cher· directeur 
Directeur . 
Inspecteur principal. 

Inspecteur 
Ingénieur principal 

Ingénieur. 

I directeur . Technicien - 
ingénieur . 

Chef de l'otfi<:e d'épuraf.ion des eaux 
gées . - 

Sous-directeur 
Chef de bureau dessinateur 
Chef de bureau . 
Docteur en droit 
Chimiste. 
Traducteur 
Conducteur principal 

Conducteur 

60,000 • 75,000 
r.o;ooo • ss,ooo 

1 
1 
4 
3 
1 
3 

10 

: 1- 24.000 • 65.000 l 4 l 
: - l· ro J 

usa- 

50,000 • 68,000 

22,000 • 62,000 

24,000 • 65,000 
•0,000 • 54,000 
30,000 • 4',000 
30,000 • 44,000 
24,000 • 54,000 
22,000 • 62,000 
25,ooo à «.ooo 

: t 18,000 • 52,000 

A reporter. 

(1) Dont 1 détaché des services extérieurs. 
(2) Dont 1 directeur général à titre personnel. 
(3} Dont 2 détachés des services extérieurs. 
(') Dont 1 détaché des services extérieurs. 
(6) Dont 1 détaché des services extérieurs. 
(') Dont 1 surveillant U. conducteur. 

2 

6 

1 
10 
1 

11 
1 
1 
2 

83 

1 
1 
3 
2 
1 
6 (l) 

8 (') 
3 

7 (3} 

3 (•) 
2 

6 

1 
9 
l 

11 (5) 

1 
2 
2 

)) (&) 

7'J 

90,000 
80,000 

240,000 
l!i0,000 
75,000 

435,000. 
526,ÓOO 
183,500 

408,000 

99,500 
131,000 

148,250 

56,500 
.fät,000 
44,000 

-i78.500 

28,000 
75,000 
95,000 

329,000 

4,133,250 

A reporter. , fr. 

140,000 

!),3:JQ,000 

H0,000 

9,030,000 

-----1------ 9,470,000 9,170,000 

N.B. - Les notes justificatives relatives au Budget sont publiées à la suite de celui-ci. 



( '13 ,) 

BEGROOTING VAN HET MINISTERIÉ V AN OPENBARE WERKÉN EN' WERKVERSCHAFFING' 
VOOR HET DIENSTJAAR 1939. - ONTLEDING. 

· DIFFÉRENCES 

'VERSCHILLEN 

Augmentation I Diminutlón 

Yerhooging J Vcm1inderi1ig 

AANWIJZI~G VAN DE UITGAVEN EN DIENSTEN 

300,000 

300,000 

EERSTE SECTIE. - GEWONE UITCAVEN. 

EERSTE HOOI<'DSTUK. 

UITCAVEN VOOR PERSONEEL. 

Jaarwedde van den Minister . , 

Kosten voor het gebruik van e,cn: autortltutg . 
. !r. 100,000 

40,000 

Totaal. . fr. 140,000 

Jaarwedden en bijwedden der. ambtenaren, beambten en dienstlieden. - Familie-, 
geboorte- en standplantsvergoedtng. vergoeding voor laatste ziekte en begrafenis. - 
Reglementaire ·bevorderinge_n en weddeverhoogingen : 

Hoordbestuur (inbegrepén de gedetacheerde agenten uU de provincil!n) : 

GRADEN EN AMBTEN. 

Administratief persont1I. 

Secretaris-Generaal . 
Directeur-Generaal van Bruggen en Wegen. 
Directeur-Generaal 
Inspecteur-Generaal van Bruggen en Wegen 
Inspecteur-Generaal 
Hootdlngcnlcur-Dlrecteur 
Directeur. 
Inspecteur-Principaal 

Inspecteur 

Ingen leur-Principaal 

Ingenieur. 

l ingenieur Technicus 
directeur 

Hoofd van den Dienst van atvalwaterzui­ 
vering . 

Onder-Dlrecteur. 
Bureelhoold-teekenaar . 
Bureelhoofd , 
Doctor in de rechten 
Scheikundige 
Vertaler 
Conducteur-Principaal. 

Conducteur 

JAARWEDDEN, Kader. F;lfectief. UITGAVEN. 

80,000 tot 90,000 
80,000 • 90,000 
65,000 • 80,000 
65,000 • 80,000 
00,000 • 75,000 
60,000 • 75,000 
50,000 • 68,000 

50,000 • 68,000 

22,000 • 62,000 

24,000 • 65,000 
40,000 • 54,000 
30,000 • 44,000 
30,000 • '4,000 
24,000 • 54,000 
22,000 • 62,000 

1 
1 
-i 
3 
1 
3 

10 

2 

6 

1 

10 
1 

11 
1 
1 

25,000 tot «,000 2 

, i 18,000 • 52,000 i H l 

1 
1 
3 

2 
1 
6 (1) 
8 (2) 

3 

7 (') 

3(~ 
2 

6 

1 

9 
1 

11 (") 

t 
2 
2 

9 (8) 

90,000 
80.000 
240,000 
160,000 
75,000 • 

,135,000 
526,000 

183,500 

408,000 

99,500 
131,000 

148,250 

56,500 
-i51,000 
44,000 
478,500 

2-8,000 
75,000 
95,000 

329,000 

Over te dragen. 

Over te dragen. 

(1) Waarvan 1 gedetacheerd uit de buitend_lensten, 
(2) Waarvan 1 directeur-generaal ten persoonl!Jken titel. 
(3) Waarvan 2 gedetacheerd uit de buitendiensten. 
(4) Waarvan 1 gedetacheerd uit de buitendiensten. 
(r.) Waarvan 1 gedetacheerd uit de buitendiensten. 
(8) Waarvan 1 opzichter w.d. conducteur. 

83 79 4,133,250 

t 
't 

! 

N. B. - De verantwoording betreffende deze begrooting vinde men achteraan. 



:[N° 4-'IXJ ( 14) 

BUDGET·DU l\UNlSTÈRE-DES,TR'AVAUX PUBLICSET .. DE LA RESO'RPTION DlJrCHOMAùE 
POUR VEXERGICE -1939. - DÉVELOPPEi\IE:'ffS. 

Df!SlG.N'ATION: DES DÉPENSES ET. SERVICES · 

Crédita. 1 Cré<\i!P alloués 
demandés pour . pour 
l'exercice 1?39' . l'exereice 1938 

. Kredie.lèn I Kredie.tel\ 
gevraagd verleend 
voor het . voor het 

·• dienstjaar, · Hl39 dienstjaar -1.938 

' 

1 

ï !! 
i .1 
'i 
i; 
~ 1 

i! 
!i ·, 
fi 

il 
:1 

:1 il 

GRADES É1\ FÖN(i;TTO'Ns: 

Report. . fr. 

'l'RAiTÉMENTS. •· Oadre. Efl'eetif. DEPENSF.~. 

Report. 

Ex-agent du Trésor 

Pteinier rédacteur 
'Préfnier dess1nateur 

C~mmis principal 
Coinmis réüactéür de l'• classe . : . . 

Commis traducteur 

Commis réducteur' dé' 2~ classe 
s'ténoèciàctylogi-à.phè Tédaéteur 
Sténo-dactylographe 

Commis dessinateur de tr• classe ' . ' . . 
Commis desstnatsur de 2• classe 1 

Commis d'ordre' et commis aux écritures' · 

Des~inateur expédittonnaire 

Dactylographe , 

Agréé principal . 
Agréé 

Survefllanl 

.. ' .. 

Gestionnaire (servtco des nutómobiles de 
!'Etal) ' 

Gestiormulre .. de I'atclier de photographie 
·et· de lill1ographic 

• 
25,000 'à 34,000 

25,000 ï, 34,00li 

(3) 

19,000 '• : 26,000 

12,liÓO h 26,000 

12,600 • 22,500 

19,000 • 26,000 

18,000 • 32,000 
+ logement 

· (4,800) 

ie.soo ü 31,,000 

13,ÔOO . " :Ü ,OÓO 

A re por-ter .. 

- -· 
83 79 

- 1 

17 23 (l)' 

. 3 (•) ' 2 

- 3 

Il (•l) 6~ (5) 

2 

. IO 

I' 1 (i 

3 

. 3 

.',{j 

1 

11 

12,G00 • 22,500 

19,000 • 26,000 

~2,600 • 22,500 

.11,000 . • 25,000 

11,00Ó ". 25,000 

11,000 " 20,000 

.. ~ 1 - (") . 9,500 • Z0,500 \ 
• . . { - (0) 

l 

' 4 

. :J (7) 

.1 

~ (8) 

2 (2) 

10 

1. ('") 

4,133,250 

50,000 

' 793,950 

99)i00 

87,700 

1,623,000 

:i1 ,000 

24,000 

G2,800 

72,000 

16,000 

G~,800 

27,400 

lf½,200 

40,500 

l!J,600 

36,800 

(') Dont 3 détac_hés ,'cies_ s'.c1)kes extérieurs: y' co_mpris bcnüications d'Invaltde et trnt­ 
tements de lu Sociét6 'Naüonrilc des Chemins- de J· er belges mam tenus à agents trans- 
.férés. . . . . 

(2) Dont 1 détaché des services ~lftéri,eurs. . 
(3) Sans barème; agents órigîiiaifcs dé la Sociélé 'Nationale 'nes chemins 'de fer belges. 

1 \ . \, 

rn. Le cadre des 'commis i·éctncteurs di(1rè classe est dépassé de 52 unités, alors que Je 
criclre des commis rédacteurs de 2• classe et <les commis aux écritures présente un dis­ 
ponfble de 53· unités. Cette situation provient du fait. que le cadre théorique a été fixé 
sans· Tenir compte de Ja situation de· taît cluc au recrutement antérieur de commis 
rédacteurs exclusivement. 

(l) Dont Il détachés des services extérieurs plus 1 dét.nché en service extérlèur. 

(a) Y compris boniflcatlons d'invalidité; 
(1) Plus 1 détaché en service extérieur. 
(8) Dont 1 détaché des services extérieurs. 
(•) Agents originaires de la Société Natio unie des· chomlns 'de Fer belges. 
('") Traitement maintenu 0.11 gesuonnairro :nprës supprcsstof: dil service. 
(11 l Dont 1 surveillant électricien princlpa l. · 

9,470,000 9,170,000 

1 1 2.3,00Ó 

10 10 (11) 246,700 
- - 
206 212 7,615,200 

A report.er. . fr. 1 9,470,000 1 9.170,000 



( .15) . [N" 4 -+- IX] 

:BRGROOTINJ;. VAN HET MINISTERIE - VAN OPENBARE WERKEN EN°WERKVERSCHAFFlNG 
.·VOOR HET-DIENSTJAAR. 1939. '--· ONTLEDING. 

DIFFÊÏlENCES -,- ' 
VERl:iCHlLLEN 

Augmentation 

.. Vermoóging 

Diminution 

,:Vcrmirideririg: 

AANWIJZING '.VAN DE UlTGÄVEN, EN .DiENS'.fÈN 

300.000 

300,000 

'. Overdracht. 

iRADRN EN .AMBTEN. ,JAAR WEDDEN., Kader. Etfectie[. .. . ' ... 

Overtlracht, 

Gewezen agent der Schatkist 

Eerste redacteur 

Eerste teekenaar 

Hoor dcomm ies 

Klerk opsteller 1° klasse 

Klerk-vertaler 

l<lerl, opsteller 2• klas_se 

- - 
8:l 79 

- 1 

17 23 (IJ 
2 3(n 

- 3 

'Ù (4) 6:, (5) 
2 1 (•) 

commies-stenotypiste 

Stenotypiste . 
1 : ~ 

Commies-teekenaar l•"klasse. 

Commies-teekenaar 2° klasse. 

Schrijver. 

Teekenaar-koplïst 

>I 1 Typiste 

Eerste aangestelde 

:1 1 Aangestelde 

·25,Ó0O tot 34,000 

25,000 • 34,000 

(3) . 

19,000 · • 26,000 

12,600 • 26,000 
12,600 » 22,500 10 

19,000 • 26,000 1 

12,600 )) 22,500 1 

19,000 » 26,000 

12,600 • 22,500 

3 

3 

.11,000 » 25,000 46 

, 11,000 » 25,000 1 

.11,000 • 20,000 11 

. : ~ _ 9,500 • 20,500 
1 -(•) 
) - ('') 

Beheerder (dienst der Rijksautornobie- 18,000 • 32,000 ~ 
Jen) . + huisvesting 

(4;800) 
Beheerder van de werkplaats voor photo- .. , 
graphie- en lithographie 12,600 tot 34,000 1 

Opzichter 1:1,000 • 31,000 10 

1 

10 (") 246,700 

Over. te dragen, 

- 

1 l 

1 -1 

3 (') 

1 

3 (8) 

2 (~!' 

10 

2 

l 

1 /10) 

. 206 212 

PI'fOAV~;N. 1 ,1 - 
4,133,250 

50,000 

79:l,?50 

99,/'!00 

87,700 

[;623,0~0 

31,000 

- 
211,000 

62.800 

n,ooo 
16,000 

63,800 

t7,4ÓO 

164,200 

40,500 

19,600 

36,800 

23,0ÓO · 

7,615,200 

Over te dragen. 

(') waarvan :l geuetacncero uit oc nuttenrüenstan, met inbegrip van de tnvalidebom­ 
ficatie en wedden .van de Nationale Maatschappij der Belglsche Spoorwegen, hehourlán 
voor de overgeplaatste agenten. 

·(2) waarvan 1 gedetacheerd uit rle bultendiensten. 
,(3) Zonder barema; agenten afkomstig van de Nationale Maatschappij -der Belgische 

Spoorwegen: 
. (1) Het kader der klerk-opstellers l• klasse is met 52. eenheden- overschreden terwijl het 
karter der k1erl<-opstellers 2• klasse en der schrijvers 53 beschikbare eenheden behelst. 
Deze toestand komt voort. uit het feit dat het theoretisch kader vastgesteld werd zonder 
rekening' te houden met den wcrkelijken toestand te wijten aan het vroeger uitsluitend 
aanwerven van klerk-opstellers. 

(5) Waarvan 6 gedetacheerd uit de buitendiensten plus 1 gedetacheerd in den buiten- 
dienst. 

(") Met Ïnbcgrrp van Ïnvalldlteitsbonrncaties. 
(7) Plus 1 gedetacheerd ln dim buitendienst. 
(8) Waarvan 1 gedetacheerd uit de buitendiensten. 
(Q) Agenten afkomstig ult de .Natlcnale Maatschappij der Belg-ische Spoorwegen: 
(1°) Wedde behouden voor. den 'beheerder J:\U ,àfscho,!fing. van den dtcnst. \ 
(li) Waaronder 1 eerst aangestelde opzicluer-ctectrlcien. 



[N" 4 ..:.. '}~) l'l6) 

BUDGET DU MINJSTtRE DES TRAVAUX PUBLICS·ET DE LA RtSORPTION DU, CHOMA't1E 
J>O.UR L'EXERCICE 1939. - DlWELOPPEMENTS. 

i ;!. 
t •.. 

"' m-8,. .g l~ 
·- o.> 

l .,_J -1>- 
-~ 

E î! ::, z "Cl - 
i 

: DISIGNATJON DES DF!P-ENSES ET SERVlOES,. 

1 
Crê(tits ... , 'l 'CrédlJ.s allouj 

demandés pour pour i 

l'e:cercie~ f9~i l'.~xereice i938j 
' 

Kredie~n -JÇ~i~~,' ; 
gevraagd verleend : 
voor het . voor het 1 

dienstjaar !939 dienst.jaar ,t938' 

i GRADES ET FONCTIONS. 

P,rsonnel de nnrlce. 

Classeur . 
EXpéi:liteur 
Messager-hu lssier 
Messager hors cadre 
Imprimeur, cher d'atelier . 
Imprtmeur 
Nettoyeuse appointée 

Report. . fr. 

TRAITEMENTS. Clidre. Bffeetlt. DaPENSES. 
- - - - 

Report. 206 212 7,615,200 

10,000 à 20,000 4 H'J 81,400 
10,000 • 20,000 1 1 20,000 
10,000 • 20,000 18 18 336,100 
9,000 • 16,000 7 2 (2) 31,100 
U,000 • 20,000 2 2 P) 40,900 
10,000 • 20,000 6 6 (4) 97,500 
1,600 • 2,000 26 (&) 7 (r.) 21,,r.oo + vie chère - - 

Totaux. 64 40 631,WO 
Ptnonnel ou1r11r appoln16. 

Che! éleclriclen . 

Cher d'atelier (garage). 

Electricien 

Mécanicien-électricien . 

Mogaslnier 
/\ide électricien . 

111,500 
15,300 

23,000 

439,250 

13,!!50 

16,000 

· 13,600 

632,500 

8,879,100 

8,000 

300,000 

Fr. 9,187,100 
Participation des agents à la constitution des pensions de veuves et d'orphe­ lins: 6 % . 

17,000 à 25,000 
+ lndem. log. 
17,500 . • 23,000 

14,300 • 20,000 

11,400 • 15,600 

13,300 . • 15,GOO 

10,000 • 13,600 

Totaux. 
Totaux généraux. 

Suppléments de traitements . 

6 5 l- 
1 l 

28 26 

3 1 

1 1 (') 

1 1 - - 
39 35 - - 

309 2?,'7 

, fr. 
Nominations, promouons et augmentations éventuelles 

551,200 

Fr. 8,f~%,900 
Indemnité de résidence . 80,000 , 

Indemnités familiale et de naissance . 95,000 : 

Indemnité pour (rais de dernière maladie et de runërames 38,000 , 

Fr. 8,848,900 
Majoration de 5 % . 442,600 

Personnel du Ministère des P.T.T. détachés à l'A.C. 38,600 · 

Total du littera 1. . fr. 9,330,000 

A reporter. . fr. 

(1) y compris une Indemnité pour importance de service (arrêté royal du 23 avril 
]935), 

rai Plus 11 garçons de bureau payés sur l'article 31, 
(3) y compris une indemnité pour importance de service. 
(•) Plus 23 ouvriers imprimeurs payés sur l'article 31, 
(") Plus 'J:7 nettoyeuses à la journée payées sur l'article :v. 
('l Dont 2 û litre temporaire.· 
(1) Y compris les bonifications d'ancienneté aux Invalides de la guerre. 

9,¼70,000 · 9,170.000 

9,470,000 9,170,000 ' 



( 17) [N' 4- lX] 

BEGROOTING VAN HET MINISTERfü YAN OPENBARE WERKEN EN WERKVERSCHAFFING 
VOOR HET DIENSTJAAR 1939; ~ ON'PLEDING. 

DIFFÉRl~NCES 

VERSCHILLEN 

Augmentatlon I Diminution 

Verhooging I Vormlnderilig. 

AANWIJZING· V AN DE UITGAVEN EN DJ.ENSTEN 

300;000 

300,000 

Overdracht. 

GRADEN EN AMBTEN. 

Dlemt,-nOllftL 

· ,U,ilWl'IDDBN. 11:ader. Ell'eetlef. Ul'l'OAVEN. 

Overdracht. 206 212 

Klasseerdar 
Verzender 
Bode-deurwe.cbter 
Bode buiten kader . 
Drukker, werkmeester . 
Drukker . 
Bezoldigde schoonmaakster 

.: 
10,000 tot 20;000 '· 4 (') 
10,000 - 20,000 1 1 . 10,000 ,. 20,000. 18 18 
9,000 ,. 16,000 7 2 (1) . 11,000 ,. 20,000 2 2Pl 

10,000 ,. 20,000 6 6 (•) 
.1,600 > 2,000 26.(•) . 7 (5) 
+ duurtetoeslag - - 

Totalen.- 64 40 

81/.00 
20,000 

336,100 
31,1O0 
40,900 
97,500 
24,400 

631,400 
BeZOldlld __,,..._,.,._L 

Hoofdelectrotechnlcus 

Werkmeester (garage) . 

Electrotechnl eus 

lll,500 
15,300 

. 23,000 

439,250 

13,850 

16,000 

13,600 

632.500 

8,879,100 

S,000 

300,000 

Fr. 9,187,100 

Deelneming van de ambtenaren en beambten aan de samenstelling van de ' 
weduwen- en weezenpenstoenen : 6 t. h. , 551,200 

Fr. 8,63;i,900 

17,000 tot 25,000 
· + woonverg. 

17,600 ,. 23,000 

14,300 • 20,000 

Electrolechnisch werktuigkundige ll,400 • 16,600 

Magazijnier . 13,300 • 15,600 
Hulpelectrotechnicus 10,000 • 13,600 

Totalen. 

Algemeene to\alen. 
Bljwedden 

5 5 l 
1 1 

28 26 

3 1 

1 l (') 

1 1 - - 
39 35 - - 

·309 28'i 

. tr. 
Benoemingen, bevorderingen en eventueele verhoogingen . 

Stand plaatsvergoeding 80,000 

Familie- en geboortevergoeding . 95,000 

Vergoeding voor laatste ziekte en begrafenis 88,000 

Fr. 8,848,900 
Vermeerderlng van 5 t. h. 

Personeel van het Ministerie van P.T.T. gedetacheerd bij het Hooïdbestuur 

7,615,200 

"2,500 

38,600 

Totaal van llUera 1. . fr. 9,900,000 

Over te dragen, 

(1) Met Inbegrip van een vergoeding voor belangrijkheid van dienst (Koninklijk 
besluit van 23 April 1935). 

(2) Plus 11 bureeljongens betaald op arl!kel 91, 
(4) Met Inbegrip van een vergoeding voor belangrijkheid van dienst 
(~) Plus 23 werklieden-drukkers betaald op artikel 31, 
($) Plus 27 schoonmaaksters in dagloon betaald. op artikel St. 
(•) Waarvan 2 tijdelijke. 
(1) Met Inbegrip van enctënnttetts-bontncattes voor oorlogsinvaliden. 

t 



[N° 4 -- IX] (18:) 

BUDGET DU MINISTÈRE DES TRAVAUX PUBLICS ET ·DE LA RESORPTION DU CHOMAGE 
P.OUR.,.L~XERCICE .1939. ,....,., D:8YELOPPEME..rns. 

l8 2 Crédils Crédits alloués 
'o ~ demandés pour pour <D :p s .. l'exercice i939 l'ex~rcice J 938 
"' ~ ~ l8 DESIGNATION DES DBPENSES ET SERVICES ·.~· - +-' 0 
""' 

...,_ 
••••• Q) _Kredieten . Kredieten 

0- ,-:i~ 
~ 't:I gevraagd verleend 
·S $ voor het voor het ~ dle·nstjaar . .1939 dienstjaar 1'938 z •o 

i Report .. ·.ra-. 9,170,000 9',170,000 

2 Administration. des -Po.!lts et Chaussées ,(~ervlces extërieurs) • " . .- . : , ~ . .' ,. 48,550,000 !,8,650,000 

GRADES ET FONCTIONS. . îl"t4~TEMENTS. Cadre. Effectif . Dl!PENSES. ' 
- - - - 1 

Personnel administratif .. 
; 

Admmistrataur-lnspactanr- général ... 65,000 à 80,000 1 l ·'SO,(l(H) 

Ingénieur en elfe! directeur . 18 (l) 
.,. ' 

60,000 • 75,000 . 20 1,$19,050 

Ingénieur principal. 
: ~ 24,000 • 65,~ ~ 69 (•)' 

30 . :! ,054,000 
Ingénieur. .. 

' .•• ... :15 (2.) 1,702,000 

Hydrographe .. .. 24,000 • 65,001) 1 1 32,500 

Hydrographe adjoint . . · ... ; "18,000 • 52,000 1 - - 
Conducteur principal : ! 18,000 à 52;000 15:! c-•d:~- :1,749,800 
Conducteur . 1,7-i0,500 
Architecte principal ,. . .. , '": : ! 18,000 • 56,000 

l 6 <•) 306,050 ' 
Architecte 14 1 7 w •. ooo 
Ingénteur-archttècts 22,000 n 62,000 [ (g) 22,0ÓÓ 
Che! de bureau principal rlesslnateur · . 40,000 • 52,000 1 l· · 11 514,000 
Che!_ de bureau dessinateur , ,· .- , , .• ., .... , ,. ~0.(J()() , 44,000 10 10 :{,'38,000 
Premier dessinateur 25,000 , 34,000 30 29 (7) 917,350 
Commis dessi~ateur de '1,0 classe 

., 
19,000 • 26,000 10 13 (S) 289.200 

Commis dessinateur de.2• class'e. 12,600 , 22,500 10 7 110:200 
Dessinateur expéditionnaire . 'Ü,000 • 25,000 15 10 147,800 

i Clier de bureau principal . .. .. . . ,40,000 ;,- . 52,000 11 11 507,050 

Che! de bureau . 30,000 • 44,000 11 12 (•) .419,000, 
Premier rédacteur . 25,0ÓO • 34,000 6:1 60 ('•) 2,035,SäO 
Commis rédacteur de lr• classe 1ó;ooo · • 2ùoo· 46 242 (11.12) G,178,650 
Commis' rédacteur de 2,1 classe 12,600 , 22,500 ~ - . 
Commis d'ordre . ' •.. . 11,000. • 25,000 läO . 8 (1") 162,000 
Sténo-dactylographe 12,600 • 22,500 21 1 15,2fiü 
Dactylographe 11,000 . 20,000 21 2 M,000 

- .. 
A reporter. 714 ~65 21,sss:iwo 

,\ r:~ porter. .Jr .. 58,020,000 57,820,000 

(•). Plus 1 détaché à J'Admlntstrution centrale. 
(2) Plus 3 détachés à• l'Administration centrale. 
(3) Dont 12 en sus· du cadre, à titre temporaire, 
(4) Dont r, en sus du cadre, /J. titre tempora! re. 
(5) bont 1 dessinateur assimilé. 
(&) Fait partie du cadre des architectes. 
(7) Plus 1 attaché au Cabinet. 
'(S) Dont l détaché d_e l'Admtnstration. centralc.. 
(9} Plus 1 attaché it l'Administration centrale. 
(1°} Plus 3 attachés ù l'Administration 'centrale: 
()1} Même sltuaüori qu'il l'urücle 21, en ce qui concerne le cadre des commis rédac- 

teurs de 1ro classe. 
(1•) Plus G attachés il. l'Adminlstrntlon centrale, 
(13} Plus l attaché à l'Administration centrale. 



(:i9) ·[N' 4- IXI 

BEGROOTING VAN HET MINISTERIE V AN OPENBARE WERKEN EN WEIÜ{VERSCHAFFING 
voon HET DJEN,STJAAR-01939. - ONTLEDING. 

DWFÉRENCES 

VÈRSOHJLLEN 

Augmentation I Diminutlön 

Verhooglng 1 Vermindering· 

AANWIJZING V AN DE UITGAVEN' EN DIENSTEN 

300,000 

300,000 

100,000 

100,000 

Overdracht. 

Bestuur van Bruggen en Wegen (buttendiensten) 

l, ,. 
. '! 

2 

GRADEN EN ÀMBTEN. 

Administratief personeel. 

Admtntstrateur-tnspecteur generaal 

Hoofdingenieur-directeur 

Ingenieur principaal 

Ingenieur. 

Hydrograaf 

Adjunct-hydrogrààf . 
Conducteur principaal : · 
Conducteur 
Bouwmeester prlnclpaal 
Bouwmeester 
Ingenieur-bouwmeester 
Bureelhoofd prlncipaal-teekenaar 
Buteelhootd-teekenaar 
Eerste teek en aar 
Commi.es-teekenaar 1• ::\<lasse. 
Commtes-teekenaar 2• klasse. 
Teekenaar-kopiïst 
Bureelhoofd principaaî 
Bureelhoofd . 
Eerste redacteur - 
Commies 1• klasse . 
Commies 2• klasse . 
merk . 
Stèrlotypiste . 
Typiste 

Over te dragen. 

JAARWEDDEN. Kader. Effectief. 
- ~ - 

65,000 tot 80,000 1 l 

60,000 ·» 75,000 20 18 {') 

: l 21,,000 > 65,000 ~ 
30 

69 (3) 
S5 (Z) 

21,,000 » 65,000 l· 1 

18,000 · • 52,000 1 - 

: l 18,000 tot 52,000 

· 118,000 " 56,000 

22,000 " r.2,000 
1.0,flOO » 52,000 
·30,000 " 44,000 
·25,000 · » 34,000 

·· lD,000 " 26,000 

12,600_ • 22,500 
11,000 » 25,000 

· 1,0,000 . » 52,000 

· 30,000 · D 44,O0O 
25,000 " 34,000 
19,000 " 26,000 

12,60Q • , 22,500. 

Over té dragen. 

1m (,,.w, 
·/Ga 

ir, j fi(•) 
1 7 

- 1 (•,) 

:11 
/0 
30 

10 

10 
1;, 

ù 
lî 
li:I 60 ( 10) 2,0~5,850 

.,46 
u ,000 • 25,000 J 50 

. . . . 
12,600 " 2'!,500 21 

"11,000 ·" 20,000 . 21 

::im,noo :. 
15,200 

34,0ÓO 

7H 

n 
JO' 
29 (7) 

13 (8) 

7 0 •. 

10 
:ü 
12·(•) 

8 (") 
:t 
2 

UITGAVEN. 

80,000 

l,3:iiJ;050 

1,05'i,OOO 

:1,702,000 

3~;500 

3,74(),800 

1,740,500 
. 306,050 

lM,000 

. 22,000 
514.000 
,iss;ôn'o 
917}50 

289,200 
-1,10,2()0 

147,BOO 
<i. ,· 

507,0.50 
,,19;000 

21,838,200 

(1) Plus 1 gede1achëercl bij het Hoofdbestuur. 
(2) Plus ,l gr.deta~h~ercl l.rij het Hoofdbestuur. 
(3) Waaronder 12 boven het kader, als tijrlelijken. 
(·•) Waaronder 5 boven het kader als tijdelijken. 
("). waaronder. 1 gef).ssimilcerd teekenaar. 
(•) Maalü deel uit van het kader der bouwmeesters. 
(1) Plus 1 verbonden,_ aan het Kabinet. · 
(8) Waarvan 1 gcdctàclreerd n it het noordbestuur. 
(ó) Plus J verbondori aan lret Ho'ofilbdtuur. 

(10) Plus ;; verbonüen aan liet Hoorrlbestuur. 
( n) Zelfde toestand als in artikel 21, i.vitt bètrii rt het leader der J<lerl<•opslellers l• klasse. 

( 12) I' lus 6 verbonden aan het Hoordbestu ur. 
('-') Pins l verbonden aan het Hoofdbestuur. 



[V 4- IX} 

BUDGET DU MINISTÈRE DES TRAVAUX PUBLICS ET DE LA Rl1:SORPTION DU CHOMAGE 
POUR L'EXERCICE 1939. - DEVELOPPEMENTS. 

- 
~ ;!! Crédits Crédits a!Îoués' Q ,::! 

demandés pour pour ol) :;;i s ,.. l'exercice 1939 l'exercice i938: "' ~ §: • i Df:SIGNATION DES Df:PENSES ET SERYICE-S, - - ..., ~- . _, ~"il- . Kredieten Krl)(iieten 0 ~~ •.. gevraàgd verleènd ..œ, 'd s a voor het voor het ::l dienstjaar 1939 dienstjaar 1938 z 'd 

.. 
i Report. . fr. ;iS,020,000 ' 57,820,000 

! GRADES ET FONCTIONS. TRA.ITEllENTS. OiLdr•. Effeotif. DJIPENSES. 
' - - - - - 

Report. 714 665 21,888,200 
Per&0nne1 du vnles navlpblea. 

Surveillant hors cadre. 13,400 à 31,000 24 20 574,400 

' Garde principal 13,600 • 20,000 4 8 137,800 
Garde de tu classe . 11,800 • 17.~ 33 36 588,000 • 1 
Garde de ~ classe . 10,500 • 16,300 9 8 113,550 
Garde de 3• classe . 9,500 • 15,400 6 6 79,400 
Agent de 1re classe . 11,800 » 15,500 116 113 1;632)50 
Soue-agent de 1ro classe 11,000 • 14,800 108 137 . 1,748,100 
Agent de 2• classe . 10,500 • 14,300 123 104 1,365;900 
Sous-agent de ~ classe 9,500 • 13,400 17 25 278,4QO 
Agent de 3• classe . 9,500 • 13,400 95 74 905,450 
Sous-agent de 3• classe 9,000 • 13,000 19 15 184,150 

- - ---- 
Totaux. 554 546 7,607,900 

PersDIIMI 1111 servlae !MS ·•MIIHun. 

Chef mécanicien 14,300 à 18,500 4 4 71,200 
Mécanicien • 10,500 • 17,000 15 15 216,300 ---- 

Totaux. 19 19 287,500 

Penonnel du ""'" d'aUmentallOfl an NU. 

Mécanicien 10,000 à 14,800 3. 3 43,800 
Mécanicien-adjoint . 9,500 • 13,000 3 .Z 22;650 - - 

Totaux. 6 5 66,450 

Ptraonn■I du Hl'lllc■ IIH ernbaroat1on1, 

Patron 16,000 à 20,4,00 1 1 17,600 
Mécanicien 11,800 • 15,100 2 1 15,100 
Timonier. 12,600 • 17,000 1 1 17,000 
Timonier-adjoint, tt. de timonier . 11,800 • 15,100 1 1 15,100 
Matelot . 

: ( 11,000 • U,800 1 1 2 27,200 
Chauffeur 1 1 12,950 - - 

Totaux. 7 7 104;950 
Divers 

Survelllant de travaux 13,ffll ~- 31,000 250 244 6,905,700 
Chef gardien 11,000 • 20,000 2 z 40,000 
Gardien 10,000 • 20,000 34 33 511,750 
Chef jardinier ' 11,000 • 20,000 8 8 148,400 . . . --- 

A reporter. 291 287 7,005,850 
' 

A reporter. . fr. 58,020,000 57,820,000 



C 21) [N' 4- IX] 

BEGROOTING V AN HET MINISTERIE VAN OPENBARE WERKEN EN WERKVERSCHAFFING 
VOOR HET DIENSTJAAR 1939. -- ONTLEDING. 

DIFFÉRENCES 

VERSCHILLEN 

Augmentation I Diminotlon 

Verhooging I Vermindering 

AANWIJZING V AN DE UITGAVEN EN DIENSTEN 

300,000 

300,000 

100,000 

100,000 

Overdracht. 

GRADEN EN AMBTEN. JAARWEDDEN. Kader. l!lll'ectlel. UIT0.4.VEN. 

Overdracht. 

Opzichter bulten kader 
Hoofdwachter 
Wachter I• klasse . 
Wachter 2" klasse . 
Wachter 3- klasse . 
Agent 1" klasse . 
Onderagent t• klasse 
Agent 2" klasse . 
Onderagent 2o klasse 
Agent 3• klasse . 
Onderagent ~ klasse 

13,400 tot 31,000 2-t 20 
13,600 • 20,000 4 8 
11,800 • 17,800 33 36 
10.500 • 16,300 9 8 
9,500 • 15,400 6 6 
11,800 • 15,500 116 113 
11,000 • 1"800 108 137 
10,500 • U,300 123 104 
9,500 it 13;400 17 25 
9,500 • 13,400 95 74 
9,000 • 13,000 19 15 

Totalen. 

Hoordwerktulgkundlge 
Werktuigkundige 

H.300 tot 18,500 t 
10,500 ~ 17,000 15 

Totalen. 

Personeel van oen watenoedlnpdltnsf. 

Werk tu lgkundige 

Adjunct-werktuigkundige 

10,000 tot 14,800 

9,500 • 13,000 

Totalen. 

Personeel van den dienst der vaartuigen. 

Schipper. 

Werktuigkundige 

Stuurman 

16,000 tot 20,400 

11,800 • 15-,100 

12,600 • 17,000 

Adjunct-stuurman, waarnemend stuurman. 11,800 • 15,100 

Matroos 

Stoker 
· 1 11,000 • 14,800 ~ : 

Totalen. 

Allerllandl. 

werkopztcnter 
Hoofdbewaker 
Bewaker . 
Hoofdtulnler 

714 

554 546 

19 

3 

3 

6 

1 

2 

l 

1 

7 

13,400 tot 31,000 250 
11,000 • 20,000 2 
10,000 • 20,000 34 
,11,000 • W,000 8 

Over te dragen. 294 

4 
15 

19 

3 

2 

5 

1 

l 

1 

·1 

2 

1 

7 

244 
2 
33 
8 

21,888,200 

574,400 
13'7;800 
588,600 

.. 113,550 
79,400 

1,632,150 
1,748,100 
1,365.900 
278,400 

905,450 
184,150 

7,607,900 

71,200 
216,300 

287,500 

43,800 

22,6.50 

66,450 

17,600 

15,100 

17,000 

15,100 1 i 

27,200 

12,950 

104,950 

6,305,700 
40,000 

511,750 
148,400 

7,005,S.50 

Over te dragen. 

! 



lN 1.- lX) .( 2~) 

UUDGET DU MlNlS'ffüŒ ·DES 11\AVAUX PUBLICS ET DE LA RÉSORPTION DU CHOMAGE . . . . ' ' . 

POUR L'EXERCICE 1939. - . DEVELOPPEMENTS. 

1 
DESIGNATION ·DES ·DEPENSES ET -SERVICES· 

• Cré.dits - 1 Grédits 11.llou~' ·, 
demanëës 'póûr __ · pôùr 
l'exercice i.~1 l'exercice 1938 

~redietco . .Kreùielen gevraagd . · ·verlccnû 
voor het , voor het 

die_ostj~~!-' J~39 dienstjaar 19~ 

Heport. . . Ir. 

. GRADES ET FONCTIONS. TR,\ITF:MENTS. Cadre. ÈCfectif. DllPENSES. 

Report. :?9-) 287 7,005,850 

. Jardlö!er 10,650 • 14,8.'iO 2 l (l) 15,200 
Mécanicien (tracteurs) _ : ll,400 • 15,600 l 1 15,fil)f) 
Eleclrlden 10,000 • 20,000 2 2 . 31,100 
Messager 10,000 • 20,000 1!) 20 :!œ, 100 
Nettoyeur 9,!JOO • 13,(i()(l 4 z Zl,200 
Nèl-toyeuse appointée 1,600 • 2,000 s :1 (• et •) 10.(~ 
Che! mécanicien '(Palais de Justice, Bru; 
xelles) . 12.r.oo • 17!000 l ·1 17 ,OOI) 

Chaurteur (Palais ~e Jus~lce, Bruxelles) 
. } 10,650 • 14,8.50 J 1 • • Mécantcten (Id.) \ 1 '15.600 

Manœuvre cnautreur (l~.) '),000 • 13,600 l .1 1:\,600 
Patron mesureur - . z (·•) s2.:ioo 

- - 
Totaux. .. 33i, 3!?1 •. 7,t,9G,.t5() 

Cantonnl~rs. 

Cantolinier-jardinîer 10,0fJO à 20,000 23 23 350,200 
Cantonnter A . ",:" !!,000 • 12,600 421 431 .i,SJ0,200 
Cantonnier B 10,000 • 13,r.OO :{10 m :fb'~l,4<111 ,,: - - il Totaux. 754 ?:rt 8,5'>"2,SOO 

--- ,'Total pèrsonneï. ~.'.l9i' 2.2!>.'• 4G,0V..t'IO 
Supptéments de traitements . . fr. :,G0,000 
Nominations, promotions et augmentations évcntueltes ï!t'l.?:\O 

Fr. ,i'i,:l'J0,000 
Parttcipation des agents à la consututton des pensions de veuves et d'ornhe- 

-Ilns-: 6 % • 2,840,000 

Indernmté de résidence: . . . -., .. . .. 
Indemnités fam!liale et de naissance 
Indc~nité de dernière malddte 'Ct de funérailles . 

Majoration de 5 % . 

Fr. !14,550,000 

180,000 
1,450,000 

58,000 
--- 

Fr. 46,238,000 
2,:Jl2,000 
--- 

Tolul du litlera 2. . fr. -IB,550,0IJO 

(~LX .. .fQ.r]_lpris les •. bon.g~atloris rl'nnclennetá aux invalides de guerre. 
• (2-). )' .cornprls .J'Indemnlté mobile de ,Y!l: chère. . , . 
(3) Plus 8G nettoyeuses à Ia Iournéc payées sur l'article :11 . 
(
4
) Dont l détaché à l'Aclministrat.lon de la Mnrinc et dont Ie traitement est payé par 

le Département dos Travaux publics et de ln. ltésorpüon du Chômage. 

5S,020,000 57,820,000 



( ·23) [N' 4- IX) 

BEGROOTING ;y AN: HET 'MlNISTERIË VAN OPENBARE WERKEN EN WER'KVERSCHAFFING 
VOOR H~"l1 DIENSTJ AA-RL1939.: ~ ONTLEDING; 

DIFFERENCES 

VlRSÇHiiJLEN · 

Aµ[tmenlalion 'Dlmlnütlon . 
AANWüZlNG~ VAN·,.DE 'UITGAVEN, ·EN< DIENSTEN 

300,000 100,000 

300,000 100,000 

Overdracht. 

.GRADEN .EN.AMBTEN. JAARWEDDEN. K11der. Ell'ectlet. UITOAVF.N. 

Overdracht. 2!).\· 287 

Tuinier 
Werktuigkundige Ùractor~) , ,. " : .. , . . ·, ,. 
Eléctrotechnicus 
Böct'é 
scnoonmaker . ,., .. , ,,·, 

, J:1~~9ldlgde schoompaa.kster .. 
Hoofdwerktuigkundlge (Justitiepaleis te 
: ·:Brussel) ": 
W~rktulgkundlge ,(Id.) .. · ,. . ., .. : · 1 
Stoker (Id.) . f 

, •~r. • ~ ~ 
Stoker-handlanger (Id.) 

··p·a:t-foon-schecpsme'têr 

Totalen. 
Kantonniers. 

Kantonnier-tuinier 
.,,.,,: ('Il· 

Kantonnier- A 
,· K~t@nler B . • ..• 

10,650 • 14,850 2 
11,400 . • 15.600 1 

· 10,000 · • 20,000 . 2 
'10,000 • 20,000 ·19 
9,_900 • 13,600 r , ,, , 4 
1,600 • 2,000 S 

12,600 • .l? ,000 . 

10,650 • H,850 

9,900 • 13,600 

Totalen. 

.. Bij\y~dden. 
Bennernlngen, bevorderingen en eventueele vernoogtngan 

1 

Ständplaatsvergoedlng · 
ramilie- ·fl.11 geboortevergoeding . 
Vergoeding voor laatste ziekte en begrafenis 

j 1 
1 4 

l 

33? 

10,000 tot 20,000 23 
9;000. , . 12,600 421 

.•...•. •d0,000 • 13,400 :llO 

1 (') 15.200 
1 l~,600 
2 31,r.tlO 

20' m,100 
2 'i:'/,200 
3 (2 en. iJ.. 10,600 

1 17,000 .. 
1 •-- 

1 15,600 
1 13,600 
'2 (·') 52,300 
- 
321 7,-\96,450 . 

23 
431 
m 

75-i , .. 731 

7,005,S.ïO 

350,2!)0. 
,i,Sl0,200 

3.4.~2,,WO · 

8,5~.800 

2.:l!).I' :, 2;29~ 16;0.i-i,250 

. fr. :,60,000 
785,750 

Fr. 47,390,000: 
Q~~\.p,emiQi:1' van de ambtenaren en beambten aan de samenstelling van de 

·\véduwen- en weezenpensioenen : 6 t. h. . . 2,840,000 

Fr. 44,,550,000 
180,000 

1,450,000 
58,000 

Vermeerdering van 5 t. h. 
Fr. 46,2313,000 

2,312,000: 

Over te dragen . 

(1) Inbegrepen de anctënntteusbcntücaties aan de oorlogslnvalîden. 
(•) Met inbegrip van de veranderlijke vergoeding 'wegens levensduurte. 
(3) Plus 8G schoonmaaksters in daghuur, betaald op artikel 31• 

. /· (4):.èWn~i.:@nder L.gedo.ta.cheerd ·.llil• lmt Bestuur· van. •heLZee,vczcn en •wiens ·wedde· 
betanlcl wordt door het Departement van Openbare Werke:rt ort;:We'rkversctm!flng: 

T 



lt\" 4 - lXJ 

BUDGET DU M:lNISTERE' DES TRAVAUX· PUBLICS ET DE LA R8SORPTION DU èHOMAGE 
POUR L'EXERCICE 1939. - .DI<:VELOPPEMENTS. 

gi I!J 
Crédita Crédits alloués 

~ 
C 

deinaildés pour pour 
Q) 

·E: 
l'exercice i939 l'exercice 1938 "' "'~ ~ :lo DÉSIGN t\TION DES DÉP-E NSES -•ET SERVICÈS ~ - ,,, 5?, KNdleten KNdieten ~ -Q) 

gevraagd .. verleend 
,,, 

a S'l voor het voor het :, 
dienstjaar 1939 dienstjaar 1938 z ,,, 

. 
2 Report. . fr. 58,020,000 57,820,000 

3 orr1ce de Ja navlgaüon .. . 2,540,000 2,640,000 

GRADES ET FONCTIONS. TBAITEM'.ENTS. EFFE<Jl'U'. DllPENSES, - - - - 
Directeur de l'Otrlce (Ingénieur en chef) . 60,000 à 75,000 1 65,000 
Conducteur principal . : f iaeœ à 52,ooo · J 2 93,000 
Conducteur . 3 75,000 
Sous-chef de bureau 25,000 • :U,000 2 68,000 
Commis-rédacteur de 1" classe . 19,000 • 26,000 · 7 (l) 189,700 
Survelllant . 13,000 • 31,000 1 16,500 
GaY'de de tr• classe , '.' 11,800 • -17,800 17 2'78;750 
Garde de 2" classe . · 10,500 • 16,300 2 29,600 
Acent de t•• ,:lasse . 11,800 • 15,500 34 506,600 
Sous-agent de l"' classe . .. 11,000 • 14,800 32 433,900 
Agent. de 2" niasse . 10,500 • H,300 29 393,250 
Cantonnler A 9,000 • 12,600 .4 45,850. 
Cantonnier B 10,000 , 13JOO 2 25,300 
Message?'. ; 10,000 • 20,000 1 .12,400 

- 
Totaux. 137 ·2,23!,850 

'suppféments de 'trattements . . fr. 100,000 
Nominations, promotions et augmentations éventuelles . 50,000 

Fr. 2,382,850 
Participation des agents à la constitution des pensions de veuves et d'orphe- 
lins : 6 % . • . . • • • • • • . . . . . . . . . 1'2,850 

Fr. 2;240,000 
Indemnité de résidence 5,000 
Indemnités famlltale et :de naissance 175,000 

Fr. 2,ffll,000 
Majoration de 5 % . 120,000 

Total du littera 3. . fr. 2,540,000 

Canni Liège-.Maestrlcht (partie néerlandaise) . 250,000 250,000 
Reml1oursemant des traitements et salaires payés aux agents. 

A reporter. ' fr. 60,810,000 60,710,000 

(1) .Y compris les eugmentattona acoordé11& au délà du rnubnum en application de 
l'arrêté royal du 1"' aout tlm. 



BEGROOTING V AN HET MINISTERIE VAN ·OPENBARE WERKEN ŒN WERKVERSCHAFFING 
VOOR HET DIENSTJAAR. '.1939 .. ·~ ,0N11LEDING. 

DIFFÉRENCES 

VERSCHILLEN 

Augmentation I Diminution 

Verhooging I Vermindering 

AANWIJZING VAN DE UITGAVEN !EN 'DIENSTEN 

300,000 

• 

100,000 

100,000 

300,000 

Overdracht. 

Dienst der Scheepvaart : 

200,000 

GR<\DEN EN AMBTEN. 

Directeur van den Dienst (Hoofdingenieur). 

Conducteur principaal . 
Conducteur 

Onderbureelhoofd 

Commies t•to klasse. 

Opzichter. 

Wachter t•to klasse . 

Wachter 2' klasse 

Agent 1 ,eo klasse 

Onderagent 1•to klasse . 

Agent 2° klasse . 

Kantonnier A 

Kanlonnier B 

Bode 

JAARWEDDEN. 

Over te dragen, 

60,000 tot 75,000 

: 118,000 tot 52,000 { 

25,000 • 34,000 

19,000 • 26,000 

13,000 • 31,000 

11,800 • 17,800 

10,500 • 16,300 

11,800 • 15,500 

11,000 • 14,800 

10,500 • 14,300 

9,000 • 12,600 

10,000 • 13,400 

10,000 • 20,000 

Totalen. 

.., 
W$ ,:: 

$ "' ,,, •.• J!l 
~! "'·- r~ ~1 $ i:t i~ ~i ,:: 

<Il ...:l.8 I> 

--- 
2 

3 

Bijwedden 

Benoemingen, bevorderingen en eventueele vsrhoogingen 

EFFEOTIEF. UITGAVEN. 
- - 
1 65,000 

2 93,000 
3 75,000 

2 68,000 

7 (1) 189,700 

1 16,500 

17 278,750 

2 29,600 

34 506,600 

32 433,900 i 

29 393,250 

4 45,850 

2 25,300 

1 12,400 - 
137 2,232,850 1 

. fr. 100,000 · 

50,000 

Fr. 2,382,850 

Deelneming van de ambtenaren en beambten aan de sarnenstetltng van de 
weduwen- en weezenpensioenen : 6 t. h. 142,850 

Fr. 2,M0,000 : 1 ! 
Standplaatsvergoeding. 5,000 1 

·; 
! 

Familie- en geboortevergoeding . 175,000 

Fr. 2,420,000 · 

Vermeerdering van 5 t. h. 120,000 

Totaal van littera 3. . !r. 2,540,000 

Kanaal Luik-Maastricht (Nederlandsch gedeelte) 

Terugbetaling van aan de agenten betaalde wedden en loonen. 

(') Met Inbegrip van de vermeerdering toegestaan boven de maxime. bij toepassing van 
Koninklijk besluit van 1 Augustus 1932. 

,, 



(N° 4- IX] (,26) 

BUDGET DU MINIST.€RE DES TRAVAUX ,PUBLICS ET. DE LA RESORPTION DU CH0MAGE 
POUR VEXERCICE :1989. -- D8VELOPPEMENTS. 

gi !! Crédits . Crédits alloués .; g demandés pour pour :;:l ,:: 
l'exercice i939 l'exercice 1938 •.. 

('if~ ~ 
"' •.. - 

D8SIGNATION-· :DES D~PEi'~SES, ET SERVICES - --'-- ~:::::. 
"' :::-2 ._, ·- ~ Kredieten Krèdiêtep 0 ,-.1~ 

gevraagd verleend •.. .., s ~ voor het voor het ,::, 
dienstjaar t939 dienstjaar f938 z 'O 

J. 

Heport. . fr. 60,810,000 60,710,000 

3 Traitements et indemnités des agents temporaires. - Salaires et indemr.ités des agents 
salariés: 

-t Administration centrale 1,152,000 1,392,750 
I. - Personnel temporaire, 

, ' ·• 

Ingénieur 1 27,750 
Inspecteur .· ... 1 •' 3 80,750 

commis . .. ·- 2 28,000 
Commis d'ordre. •. • ï," • 1 11,600 
Technicien 2 46,250 
Dessinateur . 2 26,400 .. .. -~ 
Dessinateur expéditionnaire __ ._ . , . , .. 2 23,600 
Sténo-dactylographe __ , ... . ; ~! •• '• • • 

2, 27,250 
Dactylographe . . 7 90,200 .. 
Surveillant . 3 44,400 
Classeur . -: ·" #.·ri· · - - 
Employé. 

: .• If -· 1 11,600 - 
Agent. 1 19,000 

- 
Totaux. 27 436,900 

Augmentation réglementaire . . fr. 10,000 
Ca Isse de Retraite . 

., )8,500 ! 
Fonds d'allocation . 3,000 
Indemnité de résidence 6,600 
Indemnités rammà'te et de· naissance 1,000 

Total. . fr. 475,900 

Majoration de 5 % . 2ùoo .. 
Total du J. . fr. 500,000 

JI. - Personnel ouvrlel'1 

Imprimeur 23 315,000 
Garçon de bureau . 11 155,000 
Nettoyeuse . --,n.-· ,· .. ,· .. . .• . '• 27 135,000 

- 
'l'ötaüx.: ·. ·-. 61 605,000 .... 

A reporter. . . fr. 605,000 · 

· ,\ reporter, . tr. 61,962,000 • 62,102,?50 



( 21 > IN' 4- IX) 

JlEGROOTING V,AN HEl' l\UNISTERIE VAN _QPENl;lARK WERK~N EN WERKVERSGHAFFlNG 
VOOR HET PIEi'iSTJAARJ939. - . ONTLEDING. 

:DIFF.k:RENC~S 
, n --r' 

VEµ.SÇEÙLLEN 

Al.)gmentation I Diminution 

Verhoogmg. I Yerminder,ing 

300,000 

300,000 

200,000 Overdracht. 

' Jaarwedden en vergoernngen der tijdelijke agenten. - Loon en vergoedingen der loon- 
trekkende bedienden : 

240,750 1 Hó<ifdbestuur 
·1. - TIJdellJk personeel! 

Ingenieur 

Inspecteur 
Commies. 

Klerk schrijver . 

Technicus 

-rè•ekenaar 

,1)ekenaar-koplïst 
•d , 

Stenotypiste 
Typiste . 
' ;I • 

Opzichter. 

Klasseerder 

B.ediende. 
Agent. 

··.•··· 

Totalen. 27 400,800 

R·êglementa!re verhoogtng 

ie~~ioenl<as 
}~~lagenfonds 

, •. •! 

Stand plaatsvergoeding 

Fámilie- en geboortevergoeding . 

Vérmëerdering van 5 t. h. . 

1 

3 

2 

1 

2 

2 

2 

2 

7 

3 

27,750 

80,750 

28,000 

11,600 

46,250 

26,400 

23,600 

27;250 

90,200 
1'4.400 

l. 11,GOO 

1 19,000 

. fr. 10,000 

18.500 

3,000 

6.600 

1,000 

Totaal. . fr. 475,900 

. 2'4,100 

Totaal I. . fr. 500.000 

II;: -é-'. Werkllede11perso"ee11 _ 
• ~ 1 ". : .'. '. • ' .' : ' ; 

Drukker . 
Bu'rèeljongen · 

sèhoonmaàkster 

over te. dragen. 

1: ,,) 

23, 

. 11 

27 

315,000 

·i55,ÓOO 

135,000 

rotaten. 61 605,000 

Qver .te çl_ragen. . _fr. 605,000 
1 ••• ~ '. •• ' • • 

3 



(N" 4 -- IXj ( 28) 

BUDGET DU MINISTERE 'DÈS TR'AV AUX PUBLICS ET DE LA R"BSORPTIO'N DU CHOMAGE 
POUR L'EXERCICE 1939. - DSVELOPPEMENTS. 

-·· . ~-- ... -· ... .•...... . .. •<'· __ _._ ··-· ...-•-~-. -- .. 

:ri 3 Crédita Crédita alloués 
~ "' demandés pour pour <3) s l'exercice -1939 l'exercice t938 "' "'~ <I) s g, DÉ.SlGNATION DES DfiPENSES ET SERVICES - - <.) 
"' ~ Q) Kredieten Kredieten 0 ,..:i~ 
r.. gevraagd verleend "' 'O. s i reorhet voor het :::l dienstjaar t939 dienstjaar i938 z 'O 

·- .. 
3 Report. . rr. 61.962.000 62,102.750 

1 Report. . fr. 605,000 
Caisse de Retraite . 5,200 
Indemnité familiale 6,000 
Augmentations de salaires 4,800 

Total. . tr. 621,000 
Majoration de 5 % . 31,000 

Total du Il. . fr. 652,000 
2 Administration des Ponts et Chaussées . 4,476,000 9,670,000 

I. Personnel temporaire : 
Ingénieur 13 348,250 
Architecte - - 
Technicien 4 85,000 
Hydrographe-adjoint - - 
Conducteur 8 161,000 
Chef de bureau dessinateur . 1 22,000 
Dessinateur . 55 738,850 
Dessinateur expêd1tionna1re . 28 333,600 
Surveillant et. opérateur . 169 2,533,400 
Sténo-dactylographe 4 53,600 
Dactylographe 14 170,400 
Employé . 2 35,400 - Totaux. 298 4,481,500 
Indemnité de résidence . fr. 43,350 
Indemnités familiale et de naissance 89,000 
Caisse de Retraite . 180,000 
Fonds d'allocation . 3.5,800 
Augmentations régulières . 110,200 

Total. . tr. 4,939,850 
Majoration de 5 % , ~.150 

Fr. 5,186,000 
Licenciements en 1939 . 1,000,000 

Total du I. . tr. 4,186,000 

IJ. Personnel repris à titre temporaire de la Société du Canal de Blaton à Ath : 
27 agents . 290,000 

Total du Jl. . 1r. 290,000 
3 Personnel ouvrier payé sur avance de tonds et recruté au salaire régional, suivant néces- 

sues de service, en remplacement d'agents des voies navigables ou de cantonniers; net- 
4,400,000 3,400,000 t<)yeuses A. la journée . fr. 4,200,000 

Majoration de 5 % (sur 4,000,000 de francs) 200,000 

Fr. 4,400,000 

A -reportcr. . rr. 
1 

10:sas,000 75,1?2,750 



(~) [N' 4- IX) 

~EGROOTING Y Al'\ HET MINISTERIE V AN OPENBA:RE WERKEN EN· WERKVERSCHAFFING 
VOOR HET DIENST.JAAR 1989. - ONTLEDING. 

DIFFÉRENCES ~ ::: - ~2l ,:) 

" VERSCHILLEN -Qu:, ~fj 
~$ 0- 

·• ,-. ...., 
AANWI .. IZJ:NG VAN DE UITGAVEN EN. DIENSTEN ;:; •.. > ~ Sm 

.Augmentaüon Diminution E? :::: <!) t~i Z"" 
- - ·~ 

<il 
Yerhooging Vermlndering 

,-l ;';ó > 1 :, 
' i 

,., 

300,000 440,750 Overdracht. 3 

overdracht. . !!'. 605,000 cl 

' Pensioenkas .. ,. ,, .. .. " .. .. 5,200 
Familievergoeding . 6,000 
Loonverhooglngen . 4,800 

Totaal. . fr. 621,000 

Vermeerdering van 5 t. h. 31,000 

Totaal II. . tr. 652,000 

• 5,194,000 Bestuur van Bruggen en Wegen . 2 

I. Tijdelijk perosneel : 

Ingenieur 13 348,250 
Bouwmeester - - 
Technicus 4 85,000 
Adjunct-hydrograaf - - 
Conducteur . 8 161,000 
Bureelhootd-teekenaar . 1 22,000 
Teekenaar 55 738,850 
Teekenaar-kopiïst . 28 333,600 
Opzichter en opmeter . 169 2,533,400 
Stenotypist 4 53,600 
Typiste , 14 170,400 
Bediende . 2 35,400 - 

Totalen. 298 4,481,500 

Stand plaatsvergoeding . fr. 43,350 

Familie- en geboortevergoeding . 89,000 

Pensioenkas 180,000 

Toelagenfonds 35,800 

Regelmatige verhoogingen 110,200 

Totaal. . fr. 4,939,850 

Vermeerdering van 5 t. h. l™i,150 

Fr. 5,186,000 

Afdankingen voor 1939 " " 1,000,000 

Total I. . rr. 4,186,000 

IJ. Personeel tijdelijk overgenomen van de Maatschappij van het Kanaal van 
Blaton naar. Aat : 27 agenten . . . . . . . . . . . . . . . 290,000 

Totaal II. . !r. 290,000 

Werkliedenpersoneel op voorschotten betaald en aangeworven tegen het gewestelijk loon 3 

1,000,000 
volgens de noodwendigheden van den dienst, ter vervanging van agenten der waterwe- 

• gen of kantonniers; schoonmaaksters op daghuur . . . . . . . . . -i,200,000 
: 

:: Vermeerdering van & t. h. (op 4,000,000 frank) . 200,000 

Fr. i,{00,000 

1,800,000 5,~.750 Over te dragen. 
1 



[N° 4-IXJ 

BUDGET DU MINISTERE 'DES· TRAVAUX PÛBÙCS ET DE LA- R:f:SORPTION DU CHOMAGE 
POUR L'EXERCICE '1939. ~; DEVELOPPEMENTS. 

~ 2l 
(J ;. '.:::; •.. ~1 "' g; •.• 0 s::, :::: âl 
0 ..:1i 
-& -0 s ~ ~ z -0 

DESIGNATIÖN 'DÈS Dl~PÉNSES ËT. SÈRViCES 

. Crédits I Crédits alloués 
demandés pqùr · ~ur 
l'exercice 19'39 l'exercice 1938 

Krètlietèn · Krei:!1etën 
gevraagd verleend 
voor het voor het 

dléristjaar- 1939 .dienstjaar 1938 
...• 

4 

6 

Report. . rr. 

Traitements de dlsponlhilité des ronctionnaires et employés des divers services ressor­ 
tissant au Département . 

GRADES. Nombre. Minimum. MluhilÜm. · D:äi>Ëi(sEs: 
- 

Conducteur priuctpul cl conducteur 
Chef .de bureau 
Sous-chef de bureau 
Cóinm"ts.rédlicteur · . 
Surveillant 
Sous-chef de bureau dessinateur. 
Huissl_er 
Messager. 
Che! d'atelier électricien 
Agent Y. N. l'" classe 
Agent V. N. 2° classe 
Gardien 

Sous-agent V.N. 1« classe . 
Mécanicien 
Cantonniers 

3 
7 

10 
17 

3 
1 

1 
2 
1 
1 
1 
l 
2 
1 
3 

4,772 
10,312 et 12,009 

5,822 
7,8"1 à 10,0:iO 

:• 
Totaux. 54 

Parüclpatton ties agents à la consütuüon des pensions- de- veuves et cl'.orp.he-. 
lins: G % 

Fr. 
Indemnité familiale 

._y , .. 

Majoration de 5 % (sur 360,000) 18,000 

Fr. 885,000 
tLes crédits portés aux articles 2, 3 et 4 pourroru être transférés de l'un à l'autre, 

suivant les besoins du service.j · · · ·· 

Honoraires : 

Des avocats (100 'to, 
Des médecins 

:l9,:1~G à 40,050 
17,832 • -H,i~OO 
1:l,498 0 24,080 
5,t.25 • 20,380 

11,1'60 · •. 25,500' 
26,770. 
8,325 

5,317 et 8,122 
26,770 
13,605 
8,349 

Fr. 

89,646 
2Q5,J22 
193,458 
187,450 
60,910 
26;?70 
~ •. 32S 
13,4~.~ 
26,77Q 
13,605 
s;f{ó 

' 4,7n 
·. ··~ .. ' 

2.'l,321 
5,822 

27,9,il :__~ 
895,700 

53,700 ,. 
842,000 

25,000 -- 
867,000 

Indemnltss pom· prestations spéciales : 

Administration· centrale 

Indemnités de Cabinet 

Indemnités spéciales· à· certains agents 

HMuction .de 15 % 

-··· / 

. fr. 

Indemnités pour travaux extraordtnatres- t. ,, .. , .... , .. · ::.·~. 

Fr. 

. fr. 

Reste. • fr . 

70,838,000 

885,000 

75,172,750 

900,000 

250,000 250,000 

4,500 4,500 

90,0CWJ 1 
127,500 124,200 

1: 
1 

13,200 

· 46,800 -- 
160,000 

22,500 -- 
127,500 

A rencrter. fr. i .. 17î,fös,ooo 



( 31) 

BEGROOTING V AN HET l\IINISTERIE V AN OPENBARE WERKEN· EN WERKVERSCHAFFING 
VOOR HET DIENSTJAAR~1939 . .,.:_, ONTLEDING. 

· DIFFÉRENCES 

VERS~fiLLEN 

Augmentation I D.imhiution 

Verhooging I Vermindering 

AANWIJZING--~AN ·:oE üiTGÁVÉN EN ·oiENST·EN 

1,300,000 

3,300 

5,&:¾,750 

15,000 

1,ao~.200 5,64!),?50 

Overdracht. 

~a.chtgelden .äer ambtenaren .en .beambten. uit de. verschillende ,d!enstên athangènde -van 
het Departement : 

GRADEN. 

Conducteur-Princtpal en Çonùuctcur 
Bureelhoofd 
Onderbureelnootd 
'commres • 
Opzichter 
On.derbureelhoord teekenaar 
Deunvachter . 
Boilè 

. Elec:trotechnicus · werkmeester 
Agent WW. 1•io klasse . 
Agent WW. 211o klasse . 
Bewaker. 
Onderagent WW. ·1• klasse 
Werktuigkundige 
Kantonnier 

Honoraria: 

Der ad ,•ocaien (100, t. h:) 

uer geneesheeren 

Totalen. 

A_ant&l. Minimum. Kaxlm~m. UITGA VEN. 

.a 
7 

10 
17 

3 
1 
1 
2 
l 

l 

1 

~' 
2 
1 . ( 

3 

:L'l;S56 tot 40,050 
Ji ,832 • 44,000 
13,498 • 24,080 
5,42.5 • 2Ö:380 

'11';160' ;. 25,500 
'?6_,?70 
,8,325 .. 

:,,317 en 8,122 
26,770' 
13,605' 

8,349 
4,772 

10,:m. en 12,009. 

5,822 . 
7,S.'tl tol 10,050 

89,646 
205,122 
193,458 
187,450 
60,910 
26,770 

8,325 
13,439 
26,770 
13,605 
8,349 

4,772 
23,321 
5,822 

2?,941 ~.- 
895,700 

Deelneming van de ambtenaren en beambten aan de samenstelling van de 
weduwen- en weezenpensioenen: 6 t. h. . 53,700 

Fr.. 842,000 

Fammevergoeding. 25,000 

Fr. 867,000 

Vermeerdering van 5 t. h, (op 360,000) , .. , t· 18,000 

Fr. 885,000 

· (De onder artikelen 2, 3 en 4 Ingeschreven kredieten mogen, volgens 1cte vereischten 
van den dienst, van het een aar het ander overgebracht wordsn.) 

Vergoedingen voor bijzondere prestaties : 

Hoofdbestuur . 

Kabinetsvergoedingen , fr. 90,000 

Bijzondere vergoedingen aan zekere agenten 13,200 

Vergoedingen voor buitengewone werken . 46,800 

Fr. 150,000 

vermtndertng van 15 1. h. . . !r. 22,500 

Blijft. . !r. 127,500 

Over te dragen. 

5 

1 

2 

6 



LN" 4 - IX) .(~) 

BUDGET DU MlNJSTiRE DES TR:AVAl:JX. PUBLICS ET DE LA RESORPTION DU CHOMAGE 
.E>OUR L'EXERCICE 1989. -- DEVELOPPEMENTS. 

~ ,/1 
ë3 á'i :;i ~i 1il 

~ :s g, 

~ 
51· 
~ . s 

-~ ::, z - 
6 

DESIGNATION DES Il8PENSES ET SERVICES 

~fa. 1 Cn!dita alloués 
demandés pour pour 
l'exerctce ·t939 l'exercice 1938 

. Kredieten Kredieten 
gevraagd verleend 
voor het voor tiet 

dienstjaar 1939 dienstjaar 1938 

2 A!,lmlnlstration . des Ponts · et Chau.slléll6 

Travail hors horaire, service des crues • 

sérvice hors horalre, personnel surveillant . 
Surveillance de nuit, maïsons éclusières . 

Police de la Semois et de l'Ourthe 
Service des feux . 

Recette des droits de navlganon 
. Manœuvres de pompage. 

Observations pluviométriques par agents 
Descentes dans lea caissons 
Travaux de plonge . 

Sujétions diversea qents v. N. 

Report. . fr. 1 72.105,000 76.451,450 

1 
310,250 337,500 

. fr. 3,500 

12,000 

uoo 
1,800 1 1 4,200 

6,500 

t,200 

15,200 

5,000 

75,000 

'<l,000 

Indemnités de remplacement agent& v. N. qui bénéflcient du supplément 
pour danger . . . . . . . . . . . . . . . 11,000 

Surveillance dragages au delà de 10 heures d'embarquement 45,000 

Indemnltës d'intérim 130,000 

Menues indemnités non libellées . 7,{00 

Fr. 365,000 

Réduction de 15 % , • • • • • • M, 750 

Reste. . rr. 310,250 

Services rendus au. Département par des personnes étrangères à l'Admlnmtration . 
Rétribution de servrees rendus . fr. 55,000 
Frais de. statistique . 8,000 

Quote-part da:ns les frais de manœuvre d'ouvrages d'art exécutés par la vllle 
d'Anvers. 230,000 

Tre.vau,c dactylographiques par personnes étre.ngères à l'Administration . 65,000 

Observations pluvtométriquee par personnes éf.raligè:tes à J'Adminiatration . 30,000 

Total. . fr. 888,000 

Secours ordinaires . 

Total du Chapitre I, . fr. 

388,000 

75,000 

72,878,250 

'39,750 

75,000 

77,303,700 

DIMINUTION. • fr. 



( 38) [Nt 4 - IX] 

BEGROOTING V AN HET MINISTERIE V AN OPENBARE WERKEN EN WERKVERSCHAFFING 
VOOR HET DIENSTJAAR 1939. --:- ONTLEDING. 

DIFFÉRENCES 

VERSCHILLEN 

Augmentation Dlrninütion 

Verhooging I Verminderiil!Ï 

AANWIJZING YAN DE. UITGAVEN EN DIENSTEN 

1,303,300 1 5,649,750 

27,250 

51,?50 

1,303,300 5,?2.8,750 

Overdracht, 

Bestuur van Bruggen en Wegen. 

Werk buiten de uren, hoogwaterdienst 

Werk buiten de uren, toezichtspersoneel. 

Nachtelijk toezicht, slulshuizen 

Politie van de Semois en de .Ourthe . 

Dienst der vuren . 

Ontvangst der scheepvaartrechten. 

Bediening van pompen . 

Pluviometrlscne waarnemingen door agenten 
Neerdalen in caissons 

. fr. 3,500 

12,000 

4,200 

1,800 

i,200 

6,500 

4,200 

15,200 

5,000 

Duikwerken 75,000 

Allerhande ongewoon werk agenten W. W. 40,000 

Vergoecling voor vervanging van agenten der W.W. die een hij wedde wegens 
gevaar genieten. . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11,000 

Toezicht over baggerwerk boven 10 uur lading 45,000 

lnterimvergoediilgen. 130,000 

Niet nader omschreven kleine vergoedingen 7,400 

Fr. 365,000 

Vermindering van 15 t. h. 54,750 

BliJrt.. . rr. 310,250 

üionsten aan het Bestuur bewezen door personen buiten het Restuur. 

nezoldlging van bewezen cliensten. 

Kosten van statistieken . 
Aandeel ln de. kosten wegens het bedienen van kunstwerken door de stad 

Antwerpen uitgevoerd. 

. fr. 

Machtneschrijfwerk door niet tot het Bestuur behoorende personen . 

Regenvalopnemingen door niet tot het Bestuur behoorendc personen 

Totanl. . fr. 

55,000 

S,000 

230,000 

65,000 

30,000 

ê, = ~.:! ::, 
"'13. ~, ~ 
i:: == :.. u. <:1-~ 
i.-2 i:::- - .. .-.:.,: ec,: 
i! ~ ::, ~ 
$ ~ Z"=' 
~~ C 

"' ~ ·= > 

- 
1 

6 

2 

388,000 

Gewone hulpverleentngen 

Totnnl van Hootdstuk I. 

------------- 
4,425,l;iiO 



f:\" 4 - I_X') 

BUDGET · PU MlNISTERE DES TRA'.V AUX PUBLICS ET D.E LA, RÉSORPTION DU CHOMAGE 
POUE\ L_'EXERCICE 19;39. :...... DÉVELOPPEMENTS. 

~ 2i 
ë3 ::: 
'.=t (!) 

~ e 
"1 os~ 
gi ~§ "C 

·- Ci,) 
0 ...J > 

t -Q 
'O 

::! ~ z 'O -,. 1, 

· DESIGNATION DES D:ePENSES · ET SERVICES 

Crédits I Crédits alloués 
demandés pour . pour 
l'exercice 1039 l'exercice 1938 

Kredieten Kredieten 
· gevraagd verleend 
voor het voor het 

dienstjaar t939 dienstjaar 1938 

9 

1 

CHAPITRE IL 

DÉPENSES DE MATtRIEL. 

Eclairage, chaurrage, service des eaux, énergie électrlque pour éclatrage et ïorce momce, 
affranchissement de correspondances, télégrammes, communications téléphoniques, 
transports, loyers, impostnons, redevances et autres dépenses de même nature, assu­ 
rances, 

Hôtel ministériei (pour mémoire) 

Administration centrale el. Snrvico spáctnt d'F.turlcs des ouvrages d'art. : 

Eclairage 

Chauffage 

Eaux 

Affranchissement de Ja correspondance 

Télégrammes et téléphones (Y r,om])ris les services à'e.1:écnlion) 

Frats de transport 

Impositions 

Divers 

Essais, aux rayons X, d'ouvrages d'art, cle matériaux. fournitures; essais 
mécaniques; loyers, consommation d.'essence, huile, eau, gaz, étectrlcité: 
frais de transport cles appureils d'essais et de montage sur place, commu- 
nications téléphoniques . 30,000 

Laboratoire de géotocbnlquc : loyers, eau, .gaz, électricité, frais de transport 
des appareils d'essais sur place, comrnurucattons téléphorriques . 50,000 

Total. . fr. 

• 36.~00 

1 
. Ir, G8,!i00 

80,000 

!l,000 

3,000 

r,Ol),000 

10,000 

1,000 

5,/)()() 

3 1 . Routes. - Loyers, impositions, redevances, fournitures d'eau, fournitures d'énergie élec­ 
trique, etc: 

,4 Báttments civils : 

I O Loyers, impositions. redevances . fr. 3,000,000 

2• 'Palais de Justice de Bruxelles, de ûége et de Gimel · et l9c:i.ilx occupés 
par les services extérieurs des Ponts et Chaussées dans les bâtiments acquis 

· ou loués par l'Etat: cornbusüble nécessaire au chauffage; consommation 
d'eau, de gaz et d'électricité . 1,400,000 

30 Palais du Cinquantenaire i). Isruxelles : combustible nécessaire au chauf- 
fage, consommation d'eau . 250,000 

Total. . fr. 

846,500 

600,000 

A reportm·. . fr. 

4,650,000 

650,000 

600,000 

4,000,000 

6,000,500 5,286,500 



t 35.) [N' 4 ~ IX] 

. BEGROOTING VAN HET MINISTERIE VAN OPENBARE WERKEN .EN WERKVERSCHAFFING 
VOOR HET DIENSTJAAU 1939. - ONTLEDING . 

. 

DIFFÉRENCES 

VERSCHILLEN 

Augmentation I Diminution 

Verhooging I Vermindering 

AANWIJZING VAN DE UITGAVEN EN DIENSTEN 

l!lö,500 

36,:.00 

f,51),000 

HOOFDSTUK II. 

UITGÁVEN VOOR MATERIEEL. 

verücntmg, verwarming, waterdienst, electr tsche energie voor, ltcht en drijfkracht, tran­ 
keering der brterwlssenng, telegrammen, telefonische gesprekken, vervoer, huur, belas. 
ttngan, rechten en andere uitgaven van d enzeltden aard, verzekeringen. 

Ministr.rlecl hotel (Ier herinner/na) 

Hoordbestuur c11 Speciale Dienst tot Bestudeertug IIP1' Kunstwerken : 

Verlichting. 

Verwarming 

weterdicnst 
Prnnkeerlng der brieven 

Tologra.mmen en telefonen (-ui1t1oeringsctien.Hcn -ïn/Jcg-rcpcn) 

Vervoer. 

Belastingen 

Allerhande. 

Proeven, met X-stralen, O!) kunstwerken, materialen, leverlngen: mekani­ 
sche proeven: huur. verbruik van benztne, olie, water, gas, electrtcttott, ver- 
voer en montagekosten dor apparaten, uitgaven voor telefoon . 30,000 

. ft·. 58,500 

, 80,000 

9,000 

3,000 

G00,000 

10,000 

1,000 

5,000 

Laboratorium voor grondmechanica : huur, water, gas, etectrtcttett. vervoer- 
kosten der vcktapnaruten, uitgaven voor· telefoon . 50,000 

Totaal. . fr. 8-IG,500 

Wegen. -- Huur, bclasti ngcn, rechten, waterleverlngen. leveringen van elcc:trische ener­ 
gie, enz. 

846,500 

Burgerlijke gebouwen : 

1° Huur, belastingen, rechten . fr, 8,000,000 

2° Justiüepalelzen te Brussel, te Luik en te Gent en lokalen gebruikt door de 
buitendiensten van Bruggen en Wegen tn door den Staat aangekochte Of 
gehuurde gebouwen : brandstof voor de verwarrntng ; water, gas en elec- 
triclteltsverbruik J ,400,000 

30 rubelpatets te Brussel : brandstof voor de verwarming, waterverbruik . 250,000 

Totaal. fr. 4,650,000 

'.! 

3. 

4 

- ---~1-----1 
36,500 over te ,lrogcn. 



[N° 4:-IX, ( 36) 

BUDGET DU MINJST8RE .bÈS. TRAVAUX' PUBLICS ET DE LA R8SORPTION DU CHOMAGE 
POUR L'EXERCJCE 1939. - DSVELOPPEMENTS. 

DiSIGNATION DES DÉPENSES ET SERVICES 

Crédits I Crédits alloués 
demandés pour pour 
l'exercice 1939 l'exercice f938 

Kredieten Kredieten 
gevraagd verleend 
voor het voor het 

dienstjaar i939 ùienstjaar 1938 
_l 

9 

tO 

H 

5 

6 

3 

4 

neport. . Ir. 

Casernement de la gendarmerie. - Loyers, réqutstttcns, lmposttlous. - Eau, combusti­ 
bie nécessaire au cnaurrage, éclairage, etc .. 

Voies hydrauliques. - Loyers, imposlllons, redevances, énergie électrJque pour éclairage 
ei force motrice, lignes téléphoniques et télégraphiques prlvées : 

a) Canaux, rivières, etc. 
b) Ports, côte, phares, etc .. 

Total. . rr, 

Achats et réparation de matériel. - Mobilier: entretten et roumtturas. - Travaux d'en­ 
tretien des locaux, des appareils de chauffage, d'éclairage, de téléphonie intérieure, etc. 
- Menues dépenses de mëme nature. 

Hôtel ·ministériel (Y compris les grosses -réparations de l'automobile mtntstéTtelle ou 
tndemntlt forfailatre en cas de non-utllisution d'une 'Vl>tture automobile de l' Stat) : 

Entretien de la voilure automobile ou indemnité forfaitaire en cas de non- 
utilisation d'une voiture automobile de l'Etnt 18,000 

Divers , 2,500 

Total. 

Administration centrale et services d'exécution : 

Menus travaux d'er,tretien des locaux 

Administration centrale . 
Fourniture cle papier sensible pour l'atelier (le photographie 
Services d'exècutlon . 

. fr. 1,900,000 
500,000 

fr, 

. Ir. 152,400 

Laboratoire pour essais . 10,000 

Achat et réparation d'instruments graphiques 100,000 

Achat et entretien de mobilier . 118,800 

Entretien de machines à écrire et à caleu Ier 26,400 

Achat de réactifs, objets divers pour analyses (Office (l'épuration des eaux 
usées) 20,000 

Divers . 12,000 

Essais, aux rayons X, cl'ouvrnges d'art, cle matériaux, fournitures, essais 
mécaniques. entretien et remplacement des voitures et lies appareils hors 
service, nouveaux appareils d'essais en laboratoire et d'essais sur place, 
frais d'entretien, réparations; Irais de mms, de bains, de reproductions, 
d'examen, de transport, de douane, etc. . 80,000 

Laboratoire de géotechnique : remplacement d'appareils hors service, nou- 
veaux apparens d'essais en laboratoire et d'essais sur place, frais d'entre- 
tien, réparations, etc. . 200,000 

Total. . fr. 

Casernement de ln gendarmerie : ameublement 

omce de la Circulation routière. - Acquisition et entretien de véhicules automoteurs, 
uniformes et toutes fournitures et accessoires destinés à l'équipement et au fonction­ 
nement de la police spéciale de ln route. 

roumitures et impressions effectuées à -I'Interventton do l'Otflce Central des Impri­ 
més: 

. fr. 570,000 
70,000 

143,000 

Total. . fr. 

A reporter. . rr. 

6,096,500 

5,500,000 

2,W0,000 

eo.sœ 

719,600 

500,000 

500,000 

783,000 

5,2.86,500 

5,200,000 

2,200,000 

G6,GOO 

l6,51ll,fi00 

439,600 

500,000 

500,000 

713,000 

14,005,700 



( 37) [N' 4-IXJ 

BEGROOTING V AN HET MINISTERIE V AN OPENBARE WERKEN EN WERKVERSCHAFFING 
VOOR HET DIENSTJAAR 1939. - ONTLEDlNG. 

DIFFÉRENCES 

VERSCHILLEN 

Augmentation I Diminution 

Verhooging I Vermindering 

AANWIJZING VAN DE UITGAVEN EN DIENSTEN 

8-\6,500 

300,001) 

200,000 

280,000 

70,000 

3G,500 

16,100 

1,606,f,00 82,600 

Overdracht. 

Kazerneertng der rijkswacht. - Huurgelden, opeisching, betastingen. - Walerbezorging, 
brandstof voor verwarming, verlichting, enz. 

Waterwegen. - Huur, belastingen, rechten, electrische energie voor licht en drijrkracht, 
private teleroon- en teïegraaütjnen : . 

. h'. 1,900.000 
500,000 

Totaal. . tr. 2,>i-00,000 

Aankoop en herstelling van materieel. - Meubelen : onderhoud en leveringen. - Wer­ 
ken tot onderhoud der lokalen, der verwarmtngs-, verltchttngs-, hutsteletoontoestel­ 
len, enz. - Geringe uitgaven van denzeUden aard. 

a) Vaarten, rivieren, enz. 
b) Havens, kust. vuurtorens, enz .. 

Minfsterlecl hotel (inbegrepen de qroote hersle!Unyen aan het ministerieel autoTijtulg of 
[ortaüaire vergoeding fn gevat de Staatsauto niet gel/ruikt wordt) : 

Onderhoud van het ministerieel autor1Jtulg or forfaitaire vergoeding ln geval 
de Staatsauto niet gebruikt wordt . 18,000 

Allerhande 2,:,00 

Totaal. . fr. 

Hoofdbestuur en uitvoeringsdlensten : 

meine werken voor onderhoud van de lokalen 

Laboratorium tot beproeving 

Aanl,oop en herstelling van graphtsche instrumenten 

Onderhoud en aankoop van mobilair . 

Onderhoud van schrijf- en rekenmachines · 

Aankoop van reagenna. allerlei voorwerpen voor ontledingen (Dienst 
zuivering van afvalwater) 

Allerhande 

Proeven, met X-stralen, op kunstwerken, materialen, teverrngen, mechani­ 
sche proeven, onderhout! en vervanging l'an rîjl-uîgen en von buiten 
dienst zijnde apparaten, nieuwe apparaten voor het laboratorium en ter 
plaatse, onderhoudskosten, herstellingen; kosten voor films, ontwikkeling, 
ardrukken, onderzoek, vervoer, douane, enz. 80,000 

Laboratorium voor grondmechanica : vervanging van builen dienst zijnde 
apparaten, nieuwe laboratorium- en vcldapparaten, onderhoudskosten, her- 
stellingen, enz. . 200,000 

. rr. 152,400 

10,000 

100,000 

118,800 

26,400 

voor 
20,000 

12,000 

Totaal. . rr. 

20,500 

719,600 

l{azernccring der rijkswacht : rneubüeerlng 

Dienst van het wegverkeer. - Aankoop en onderhoud van molorvoerlulgen, uniformen 
en andere benoodigdheden voor de uitrusting en de werking van de bijzondere weg­ 
politie. 

Behoeïten en drukwerken geleverd door tusschenkomst van het Centraal Bureau voor 
Drukwerk: 

Hoofdbestuur 
Leveren van atdrukpapier voor de photographtawarkptants 
Ultvoerlngsdienslen 

. fr. 

Totaal. . fr. 

~70,000 
70,000 

143,000 

783,000 

over Ic tl ragen. 

:s 

6 

{ 



[N° 4- IXl ( 38) 

BUDGET DU MINISTÈRE DES TRA Y AUX PUBLICS ET DE LA RÉSORPTION DU CHOMAG"t:: 
POUR L'EXERCICE 1989. - DÉVELOPPEMENTS. 

* 2 
c3 ,::: 
i <l:\ s 
'" •c,j <l:\ 

* ~, 
'O •••• <l;> 
0 ..:l .t •.. .o., '"O s 1É l':! z '"O 

--i; 

DÉSIGNA'tION DES DÉPENSES ET SERVICES 

Crédits I Crédits alloués 
demandés pour pour 
l'exercice 1939 l'exercice i938 

Kredieten Kredieten 
gevraagd verleend 
voor het \'OOr het 

dienstjaar i939 dienstjaar i.938 

2 

3 

13 

14 

Report. . Ir. 

Autres fournitures. -- Impressions, achats d'ouvrages, reliures. - Abonnements aux 
journaux. - Autres dépenses de rnème nature : 

Administration centrale ei services d'exécution : 

Fournitures de bureau, plans, cartes, etc. 

Bibliothèque : 

Achat et reliures d'ouvrages 

Abonnement aux journaux et publications officielles . 

. tr. 

Fournitures diverses pour l'atelier de photogruptue. plans, matières pre­ 
mières, etc. 

Divers 

43,000 

80,000 

S,000 

Total. . fr. 

tr, 57,000 

70,000 

Total. . tr. 

Office de la Circulation routière : 

Documentation. - Achat de tout matériel, documentation et imprimés relatifs à la circu­ 
lation nationale et internationale. - Pubticaüons. - Divers. 

Publications effectuées par le Département : Annale.s des Travrcu:i: publics. - Publica­ 
tion du recueil. - Rémunération d'auteurs, frais de bureau, matériel, clichés, divers . 

Frais ·c1e route et de séjour. - Frais de vacation. - Jetons de présence. - Frais de déplu­ 
cement. - Abonnements. ù parcours limités - Frais pour changements de résidence, - 
Frais de bureau. - Missions et indemnités qui couvrent des charges de même 
nature : 

A. Frais de route et de séjour. - I-'rals de vacation. - Jetons de présence. - Frais de dépla­ 
cement. - Abonnements à parcoursInnités. - Missions et indemnités qui couvrent des 
charges de même nature : 

Administration centrale (y compris les frais de âëptuccmeni ries avocats du Département) : 

Frais d'automobile. 

Frais de séjour . 

T"rais de transport. 

Missions á l'étranger 

Indemnités forfait.aires pour Irals d'expertise du conseiller artistique . 

Menues dépenses non libellées 

néduct.ion de IG % (sur 180,000) 

. fr. 

Fr. 

Reste. . fr. 

120,000 

150,000 

25,000 

35,000 

48,000 

3,000 

381,000 

27,000 

,\ reporter. , fr. 

16,519,600 

131,000 

127,000 

10,000 

80,000 

H.~.700 

201,000 

127,000 

10,000 

:J5l,OOO 

75,000 

36:3,000 

17,221,600 15,f,81,700 



( 39 ) lN' 4-'- lXI 

BEGROOTING VAN HET MINISTERIE VAN OPENBARE WERKEN EN WERKVERSCHAFFING 
VOOR HET DIENST.JAAR 1939 .. - ONTLEDING. 

DIFFÊRENCES 

VERSCHILLEN 

Augmentatlon I Diminution ' 

Verhooglng I Vermindering 

AANWIJZING .VAN DE UITGAVEN EN DIENSTEN 

1,696,500 82,600 

70,000 

!J,000 

1,701,i:iOO lGl,GflO 

Overdracht. 

Andere behoeften. - Drukwerk, nankoop van boeken. Inbln dlng. - Abonnementen op 
dagbladen. - Andere uitgaven van denzelfden aard : 

Hoofdbestuur en uitvoeringsdiensten : 

Kantoorbehoeften, plans, kaarten, enz. 

Allerhande leveringen voor de pnotograpuio-wertcptants, plans, grondstof­ 
fen, enz. 

Allerhande 

Bibliotheek : 

Aankoopen en inbinden van werken. 

Abonnement op dagbladen en officieelc uitgaven 

Automobielkosten 

Verblijfkosten 

vervoerkosten 

Opclrachten in het buitenland 

. , . fr. 

Totaal. . fr . 

. fr . 

. fr. 

Forfaitaire vergoedingen voor kosten van expertise van den kunstadviseur . 

Niet omschreven kleine uitgaven 

Vermindering vun fa t. h. (op 180,000) 

Fr. 

Blijft. . rr, 

1 
1 

Ù,000 

80,000 

8,000 
- 

131,000 

:1 2 
57,000 

70,000 ' 

Uitgaven van het Departement , • Annales des Tro.vaua: puùlics "-·· - uit.gave van het tijcl­ 
schrift, - Scllrijversloon, buroelkosten, materieel, cllr.hé's, nllerhande. 

Reis- en verblijfkosten. -- Vacatiekosten. - Presentiegeld. - verplnatsingskosten. ...,... 
Abonnementen over· een beperkt traject . ...,_ Kosten voor standptnàtsvemridertngen. - 

_Kantoorkosten. - Zendingen en vergoedingen welke lasten van denzelfclen aard 
dekken : 

A. Reis- en verblijfkosten. - Vacaüekosten. - Presentiegeld. - Verplaatsingskosten. - 
Abonnementen over een beperkt traject. -- Zendingen en vergoeclingen welke lasten 
van denzeltden aard dekken: 

Hoofdbestuur (met inbegrip tier reis/casten van de tutnacatcn. utui het Departement) 

120,000 

150,000 

25,000 

35,000 . 

48,000 

3,000 

381,0ùü 

27;000 

354,000 

over tu dragen. 

t2 

Totaal. . fr. 127,000 

Dienst van het Wegverkeer: ·I 3 

Documentatie. - Aankoop van allerhande materleol, documenlatle en drukwerken betrcr- 
rende het nationaal en internationaal verkeer. - Publicaties. - Allerhande. 

13 

14 



[N° 4- IX] ( 40) 

BUDGET DU MINISTBRE DES TRAVAUX PUBLICS ET DE LA RESOHPTION DU .CHOMAGE 
POUR L';EXEllCICE 1939. - DEVELOPPEMENTS. 

D:8SJGNATION DES DEPENSES ET SERVICES 

Crédits ·1 Crédits alloués 
demandés pour pour 
l'exercice i.939 l'exercice 1938 

Krêdleten Kreùlêtén 
gevraagd verleend 
voor hel voor hel 

dienstjaar 1930 dienstjaar 1938 

3 

4 

Athninislrntion Iles Ponts et Chaussées 

Frais d'automobile. 

Frais de séjour . 

Frais de transport. 

Frais de vacation 
Frais fixes et supplémentaires de déplacement 

Missions à l'étranger 

Menues dépenses non libellées 

Réduction de 15 % (sm· 1,200,000) 

lleport. . fr. 

. fr, 550,000 

880,000 

210,000 

4,000 

395,000 

25,000 

15,000 
-- 

l'l'. 2,07~,ooo 

193,500 

treste. . fr. 

omce de Ja Circulation routière frais <le séjour et de déplacement d;i la police spé­ 
ciale de la route • 

Commissions diverses {Y compris les {'rats nécessités par tes déplacements des mem­ 
/Ires des cvmtté5 _d.'acqutsitlon d'immeubles). 

B. Frais de bureau. -Frais pour changements de résidence.•- Indemnités pour acqulsttien 
et entretien de bicyclettes. - Indemnités pour chauffage et éclairage de bureaux. - 
Indemnités qui couvrent des charges de mèmc nature : 

17,221,000 

1,885,500 

220,000 

76,000 

15,681,700 

1,800,()()0 

220,000 

75,000 

IS 1 Adrnlnistrntlon centrale : 

Frais de bureau . . fr. 1,000 

Changements de résidence 10,000 

Divers et imprévus. 2,350 
-~ 

Fr. 13,350 

HédUClion ue 15 % . 2,000 

Hes te. . fr. -i 11,350 1 12,000 

6 1 Administration des Ponts et Chaussées : 

Frais de bureau . fr. 210,000 

Changements de résidence 100,000 

Indemnités pour achat et entrcüeu de bicyclettes 220,000 . 

Chauffage et éclairage des bureaux . 6(1,000 · 

Indemnités compensatoires pour redevance et supplément de logement . 10,000 

Divers et imprévus. 5,000 

Fr. 665,000 

Héùuction de 15 % (sur 665,000) . 99,750 

1 
1 .. 

Reste. . fr. 565,250 720,000 

-- 
A reporter. . fr. 19;078,700 1 18,508,700 

1 
' 



( 4I) [N' 4-IXJ 

BEGROOTING V AN HET MINISTERIE V AN OPENBARE WERKEN ÉN. WERKVERSCHAFFING 
VOOR HET DIENSTJAAR 1939. - ONTLEDING. 

Dil'FÉRENCBS 

VERSCHILLEN 

Augmentation 

Yerhooging 

Diminution 

Vermindering 

AANWIJZING VAN DE UITGAVEN EN DIENSTEN 

1,701,500 

85,500 

• 

1,787,000 

161.GOO Overdracht. 

Bestuur van Bruggen eu Wegen 

Automobielkosten 

verbltjrkosten 

Vervoerkosten 

Vacatiekosten 

Vaste en bijkomende reiskosten . 

Opdrachten in het buitenland 

!liiet omschreven kleine uitgaven 

Ycrminùcri11g van ·15 t. h. (01> 1,200,000) . 

. fr. 550,000 

880,000 

210,000 

4,000 

395,000 

25,000 

15,000 
-- 

F'r. 2,079,000 

193,500 

Blijft. . fr. 1,885,500 
Dienst van het Wegverkeer verblijf. en reiskosten vau de blizondere wegpolitie. 

Allerhande Commtsslën (lnl>eyrepen de kosten 1wodiy voor de ·verp!aatsinyen van de 
teäen. 1:cm tie Comtté's lot aankoop ·van onroerencle yoederen) 

B. Bureel kosten. - Kosten van standplaatsveramlel'ing. - Vergoedingen voor aankoop en 
onderhoud van rijwielen. - Vergoedingen voor verwarming en verlichting van buree­ 
Ien. - Vergoedingen die lasten van denzeltden anrû dekken : 

· 1 
.., 

Ji C: 
.Sl 

§ f:l ~i 
r,.~ s· 
os ~ s ~ 
li-. ~~ 
5 Ei C: 

"' ·:3 ►

1 
~ 1 H 

3 

4 

Hoofdbestuur 
1 rs 

Bureel kosten . fr. 1,000 
Veranderingen vau standplaats . 10,000 
Allerhande en onvoorziene kosten \ 2,350 

--- 
Fr. 13,350 

Vermindering van ·1:; t. h. 2,000 

1 --- 
650 nnin, . fr. 11,350 

Bestuur van Orui;gcn en Wegen : 
1 6 

Bureel kosten . fr. 210,000 
Veranderingen van standplaats 160,000 
Vergoedingen voor aankoop en onderhoud vun rijwielen 220,000 
Verwarming en verlichting der bureelen . ~.000 
Compensat.ievergocdlngen voor woonrechten en toeslag 10,000 
Allerhande en onvoorzlene kosten . 5,000 

--- 
Fr. 665,000 

Vermindering van 15 t. h. (op 665,000) . 99,750 
--- 15,,750 Blijft. . 1r. 665,250 

--- 
317,000 over te drngcn. 



[N° 4- lX] ( 42) 

BUDGET DU MINISTf.:RE DES TRAVAUX PUBLICS ET DE LA R8SORPTION DU CHOMAGE 
POUR L'EXERCICE 1939. - Df:VELOPPEMENTS. 

gi 
'O 
0 

1 z 
DÉSIGNATION DES DÉPENSES ET SERVICES 

Crédits I Crêdils alloués 
demanûés pour pour '. 
l'exercice 1939 l'exercice i93B: 

Kredieten I Kredieten 
gevraagd verleend 

,1 voor het voor het 
dienstjaar :1939! dienstjaar 1938_ 

f6 

(1) 

18 

l9 

20 

2 

3 

1 

2 
3 

4 

1 

2 

3 

4 

tteport. . Ir. 

Réquisitoires. - Abonnements-réseau : 

Co1it des abonnements (Y compris le remboursement {i la Société nationale des Chemins 
de fer belges, des titres cte transport au personnel ile t'ex-O{(ice de t'Electrlcflé trans­ 
féré au tiënortcment des Travaux pul)tics) . 

Coût des réqutsltolrcs déltvrés par la Société Xa!ionale des Chemins de Fer belges . 

Coû! des rèquisitnires délivrés par la Société ,';alionale ties Chemins de Fer vicinaux . 

Frais d'équipement du personnel. 

Participation clans les frais du bureau des adjurlieations publiques (pour mémoire) 

Redevance à payer à l'Administration des Postes pour le transport des correspondances 
de service . 

Subsides légaux : 

Office de la Navigation 

CHAPITRR Ill. 

SUBSIDES. 

Toini du Chapitre IJ. . tr. 

Subsides conventionnels : 

Association permanente internationale des Congrès de Navigation . 

Association permanente internationale des Congrès de la Route 

Comité r":lectro-technique belge. 

commission internationale des Grands Barrages 

Subsides facultatifs : 

ecoles de batellerie 

Association belge de Standardisation • 

Comité belge de la Conférence mondiale de !'Energie 

. Commission d'Etudes de la Protection des Aciers contre la Corrosion 

Total du Chapitre III. . fr. 

l!l, 9ïS,700 18,508,700 

110,000 110,000 

400,001) 360,UOO 

10,000 5,0(1!1 

178,000 178,000 

• 100,000 

628,495 599.:!!l:", 
-- 
21.~05.1% 1 10.Sii0.!l% 

AUGME/ITATIO~. . . fr. 

13.[>00,(MH) 13 ,iiOO. 1100 

5,ClllO :i,(~10 

~,000 :l,000 

10,000 ?.:JllO 

•i,500 r,,wo 

u.:mi 12.500 

?,500 10,000 

1,000 1,000 

5,000 5,250 

13,M5,375 13,M8.->50 

1 . 
DIMlNU-rJON. . fr. 

1 
1 

1 
1 



( 43) [N'4-IX] 

BEGROOTlNG V AN HET MINISTERIE V AN OPENBARE WERKEN EN WERKVERSCHAl?FING 
VOOR HET DIENSTJAAR 1939. -- ONTLEDING. 

DIFFÉRENCES 

VERSCHILLEN 

Augmentation I Diminution 

Verhoogiilg ) Vermindering 

AANWlJZING VAN DE UITGA VEN EN DIENSTEN 

1,787,000 317,000 

• 1 " 

40,000 \ " 

5,000 

• » 

• 100,000 

29,200 1 » 

1,861,200 1;17,000 
- -M-• ,_.. -~--•-• • 

1,441i-,20O 

2,500 

300 

2,800 

:J,125 

2,500 

250 

5,875 

3,075 

Overdracht. 

Vorderingen. - Net-abonnementen : 

Kosten wegens abonnementen (met inbegrip van de tenir,IJelalin(I aan. de Nationale Maat­ 
schappij der Belgische Spoorwegèn van de reisbeunjzen. van hel personeet van den 
voorrnaligen lstcctricttcusâtmst, overgegaan naar het Departement -van Oven(l(lre Wer- 
h~. . 

Kostprijs van de door de Nationale Maatsohappi] der 13clglschc Spoorwegen afgeleverde 
vorderingen. 

l{ostprijs van de door de Nationale M-aatschapJJiJ del' Buurtspoorwegen afgeleverde 
vorderingen. 

Kosten voor uitrusting van het personeel . 

Aandeel in de kosten van het kantoor voor openbare aanbestedingen (ter hcrlnr1ertn{f) . 

Vergoeding te betalen aan het Bestuur der Pnsterljen voor het vervoer· van dlenststuk­ 
ken. 

--~~·~--,-------:1 

Totaal van Hoofdstuk II 

VERMEERDERING. 

HOOFDSTUK III 

TOELAGEN, 

Wettelijke toelagen : 

Dienst der Scheepvaart. 

Bij overeenkomst vustgestelrle toelagen : 

Vaste Internationale Vereeniging der scnccpvaartcougrcsscu 

Vaste Internationale Vereeniging der Wegnncongressen 

Belgisch Electrotechnisrh Comité. 

Internationale Commissie der Groote Stuwen. 

Facultatieve toelagen : 

Schippersscholen. 

Belgische Vereeniging voor Staudardtsatle. 

Belgisch Comlté van de wereld-Krachtcontcrentle. 

Studiecommissie voor Bescherming van Staal tegen Invreüng. 

-15 

2 

3 

-16 

I') 

17 

18 

Totaal van Hoofdstul< III. 

VEHMINDEl11NG. 

19 

1 

2 

3 

4 

·l 

2 

3 

4 



[N° 4- IX] ( 44) 

BUDGET DU MINISTERE DES TRAVAUX PUBLICS ET DE LA RÉSORPTION DU CHOMAGE 
POUR L'EXERCICE 1939. - DEVELOPPEMENTS. 

rJ.l :!J 
~ ,:: 

(!) ..., s •.. ., ~ (!) 

~ 
.â g; 
- ::> .";.!Q) 

0 ,.:i~ •.. 
"" "' ~ -8 z 

oesIGNATION DES DEPENSES ET SERVICÈS 

Crédl ts I Crédits alloués 
demandés pour pour 
l'exercice 1939 l'exercice 1938 

Kredieten Kredieten 
gevraagd verleend 
voor het voor het 

dienstjaar t939 dienstjáar 1938 

21 

':!3 

24 

CHAPITRE IV. 

DtPENSES DE PRÉVOYANCE SOCIALE, D'ASSISTANCE .!UDICIAIRE, 

DE BIENFAISANCE ET D'HYGIÈNE. 

Dépenses résultant des obligations incombant au Département en vertu de la loi du 
24 décembre 1903 sur la réparation des dommages résultant des accidents du travail 
et, éventuellement, (les frais médicaux et pharmaccutlques se rapportant à. des exer­ 
cices clos . 

Total du Chapitre IV. . fr. 

CHAPITRl~ V. 

SECOURS. 

Secours à accorder, à défaut de pension, à d'anciens fonctionnaires, employés ou agents 
payés sur salaires, à leur femme, à leur veuve ou aux membres cle leur famille dont 
ils étaient Jes soutiens, qui se trouvent dans une position malheureuse. - Secours à 
allouer dans des circonstances exceptionnelles, à celles de ces personnes qui n'ont 
qu'une pension minime 

Part d'Intervcntion dans les indemnités à allouer aux agents de la Police spéciale de la 
Route, victimes d'accidents survenus dans l'exercice cle Jeurs fonctions, et indemnttés ù 
payer à des tiers pour dommages causés par les dits agents . 

CHAPITRE Vl. 

Total du Chapitre v. . fr. 

TRAVAUX ET ACQUISITIONS. -- SUBSIDES POUR TRAVAUX, 

Travaux cl'améliorntion, de réfection et cl'entrclien. - Subsides ; 

Service des routes. 

Entretien ordinaire des routes, pistes cyclables, parcs publics, squares. - Travaux en 
dehors des baux d'entretien, reconnus Indispensables, ou rendus nécessaires par l'ur­ 
gence ou pour des causes de force majeure; travaux d'amélioration, de reconstruction. 
- Plantallons et entretien des plantations. - Subsides aux communes pour planta­ 
tions le long !les mutes de l'Etat. - Elagages par suite de l'établissement de 
lignes électriques et téléphoniques. - Expertises. - Signalisation. - Divers. - Entre­ 
tien des bâtiments des régies. - Achat, réparations et entretien du mobilier et du maté­ 
riel des régies. - Achat e1t entretien des bicyclettes, motocyclettes et automoblles mis 
il Ja disposition des fonctionnaires des services des routes et des régies. - Fournitures 
diverses el matériaux pour l'entretlcn en régie des routes, pistes cyclables, parcs publlcs 
et squares. - Fonctionnement et entretien des installations d'éclairage établies par 
l'Etat sur les routes principales . 

Salaires et indemnités des agents et ouvriers salariés (régies, etc.), non compris ceux 
des ouvriers remplaçant des cantonniers . , . 

(Les crédits portés aux lltteras 1° et 2° pourront être transférés de l'un ,'l l'autre par 
décision ministérielle, suivant les besoins du service.) 

A reporter. . rr. 

60,000 G0,000 
-- ----1 ------1 

60,000 60,000 

225,000 

120,000 

225,000 

120,000 

345,000 345,000 

63,000,000 

12,000,000 

67,000,000 

12,000,000 

75,000,000 7!),000,000 



( 45) [Nr 4- IX] 

BEGR0011NG VAN HET .MINJSTElUE VAN OPENBAlŒ WERKEN EN WERKVERSCHAFFING 
VOOR HET DIENSTJAAR 1939. - ONTLEDING. 

DIFFJ!.RENCES 

VERSCHILLEN 

Augmentation I Diminution 

Verhooging I Vermindering 

AANWIJZING V AN DE UITGAVEN EN DIENSTEN 

.., 
il ,; ai 
'Cl., 'al 

~~ 
~:;!: r~ il ,:j Q> z 't:> 

c:: 
,.J ·a ~ 

',.000,000 

4,(1110,(l{)O 

HOOFDS'l'UK IV. 

UITGAVEN VAN SOCIALE VOORZORG, KOSTELOOZEN REOHTSBldSTAND, 

ARMENZORG EN VOLKSGEZONDHEID, 

Uitgaven wegens de verplichtingen die op het Departement berusten krachtens de wet 
van 24 December 1903 inzake het herstel vun scnude ten gevolge van arbeidsongevallen 
en dcsvoorkomend wegens kosten voor geneesheer en apotheker die betrekking hebhen 
op afgesloten dienstjaren. 

Totaal van Hoofdstuk JV. 

HOOFDSTUK V. 

HULPGELDEN. 

Tc verleenen hulp, bij gemis van pensioen, aan voormalige ambtenaren, beambten of 
loontrekkende agenten, aan hun echtgenoote, weduwe of venwanten wier steun zij waren, 
die ln ongelukkige omstandigheden verkeeren. - Te verlesnen hulp in nttzonderlijke 
omstandigheden, aan diegenen dier personen welke een gering pensioen genieten. 

Aandeel ln de vergoedingen toc te kennen aan cle agenten van de Bijzondere Wcgpolitie, 
slachtoffers van een ongeval ln de uitoefening van hun ambt, en vergoedlngen aan 
derden te betalen voor schade, door voormelde agenten teweeggebracht. 

Totaal van Hoofdstuk V. 

HOOFDSTUK VI. 

WEltKEN EN A"NkOOPEN, - TOELAGEN VOOR WERKEN, 

llcrstcllings- en onderhoudswerken. ~ Toelagen 
Dienst der wegen. 

Gewoon onderhoud der wegen, rijwielpaden, openbare parken, squares. -,- Werken buiten 
de onderhoudspachten, als volstrekt noodzakelijk erkend of noodzakelilk geworden we­ 
gens de dringendheid or om redenen van overmacht; verbeterings-, nerleggtngswerken. 
- Aanplantingen en onderhoud der beplantingen. - Toelagen aan de gemeén­ 
ten voor beplantingen langs de Rijkswegen. - Ultdunningen wegens aanleg van 
eiectnscne lijnen en van telefoonlijnen. - Schattingen. - Signalisatie. - Allerhande. 
- Onderhoud van de regiegebouwen. - Aankoop, herstellingen en· onderhoud van het 
mobilair en van het materieel der regies. - Aankoop en onderhoud van de rijwielen, 
motorrijwielen en automobielen ter beschikking gesteld van de ambtenaren van. de 
diensten der wegen en der regies. - Allerhande leveringen en materialen voor het 
onderhoud in eigenbeheer van de wegen, rijwielpaden, openbare parken en squares. 
- Werking en onderhoud van de Jichtlnstallatles, door den Staat op de hoofdwegen 
aangelegd. 

Loenen en vergoedingen van loontrekkende agenten en werklieden (regies, enz.), niet 
begrepen elle van de werklieden, welke kantonniers vervangen. 

(De onder lltteras 1° en 2° Ingeschreven krcdleten mogen, bij ministerleele beslissing, 
volgens de verelschten van den dienst van Mt een naar het ander overgebracht worden.) 

over te rlragen. 

21 

23 



[N" 4- IX] ( 46) 

RUDC:ET DU ML\lST81\E DES TRAVAUX PUBLICS ET DE LA RÉ801WTlON DU CHOMAGE 
POUU L'EXEI\CICE 1939. - DÉVELOPPEMENTS. 

0 

1 z 
DÉSIGNATION DES DÉPENSES. ET SERVICES 

Crédits I Crédits alloués 
demandés pour pour- 
l'exercice 1939 l'exercice !938 

Kredieten Kredieten 
gevraagd verleend 
voor het voor het 

dienstjaar 1939 dienstjaar i.938 

3 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

Report. . Cr. 

Service des bâtiments : 

Palais, hôtels, édifices et monuments appartenant à l'État ou Joués par lui et dont l'en­ 
tretien est assuré par le Département des Travaux publies et de la Tlésmption du chô­ 
mage: 

11) Entretien courant des bâtiments : travaux et fournitures . 

I>) 'Travaux exceptionnels cl'entretlen, d'améltoratton et d'appropriation. - 
Travaux divers et imprévus. - etudes. - Subsicles 11,000,000 

c) Palais de Justice de nruxenes, de Liége et de Garni et locaux occupés par 
les services extérieurs des Ponts et Chaussées dans les bàtiruents acquis 
ou loués par l'Etat : nclloyagc . 130,000 

d) Cérémonies et rêlcs publiques : travaux et rournit11res 10,000 

c) r.tudcs et divers. - Bicyclettes . l0,000 

Total. . fr. 

Salaires des ouvriers permanents arrectës h I'oxécutlon des petites rëparattons urgentes 
rlans les bâtiments civils cle l'agglomérat1011 bruxelloise . . . . . . . . . . 

Mise en élut des habitations roynles : grosses réparations incombant à l'Etat propriétaire. 
- Château royal de Laeken : ailes nouvelles; travaux d'entretien courant par des 
ouvriers permanents et menues fournitures. - Travaux divers et Imprévus . 

casernement de la gendarmerie : 

a) Entretien, réparation, appropriation, renouveüement, etc. - Divers. . fr. 1,800,000 

IJ) Construction, extension, amélioration 

. fr. 6,400,000 

1,200,000 

Total. . rr. 
Services des voies hydraullques : 

Canaux, rivières, porders, hydrographie, plantations, passages d'eau et dépendances : 
entretien ordinaire H extraordinaire, dragages, reconstruction, amélioration, adminis­ 
tration. travaux tntéressant l'hygiène, établissement, exploitation. - Frais d'études. -­ 
Frais de fonctionnement et d'équipement d'un laboratoire. - Motocyclettes et bicy­ 
clettes 

Ports, côte, phares, ranaux. - Parcs, avenues, plantaüons, passages d'eau et dépen­ 
dances: 

Entretien ordinaire et extraordinaire, reconstructton, amélioration, administration. - 
Travaux intéressant l'hygiène. - Frais d'études. - Motocyclettes et bicyclettes . 

Pori de Zeehrnggc : dragages cl acquisition de petites embarcntions et instruments pour 
I'étude et la surveillance des travaux de dragage 

Service de la voirie communale: 

Subsides aux communes pour l'extension et l'amélioration de la verne communale. - 
Subsides aux communes rurales pour les aider à assurer le bon entretien des chemins 
améliorés, avec l'intervention de l'État, comme chemins communaux d'intérêt agn­ 
cote. - Subsides aux communes pour les aider à assurer le bon cntretteç des chemins 
vicinaux de grande communication améliorés . . . . . . . . . . . . . 

(Ces· dèpensea seront justifiées à la Cour des Comptes par ln production d'une copie 
conforme rie l'arrêté royal allouant le subside, du procès-verbal d'adjudication et de la 
soumission de I'ëntrepreneur-arljüdlcatatre, ainsi que d'un état d'avancement ou du pro­ 
cès-verbn l de réception accompagné, le cas échéant, du décompte des travaux.) 

Total du Chapitre Vl. . fr. 

75,000,000 1 

17,G:i0,000 

255,000 

1,500,000 

:l.0()0,000 

49,000,000 

15,000,000 

8,000,000 

79,000,000 

6,000,000 

11,5S0,000 

2',0,00() 

2,5-00,000 

3,000,000 

48,000,000 

14,000,000 

8,000.000 

6,000,000 

175,305,000 172,290,000 

AUGMENTATION. • .rr. 



( 47) (N' 4-IX] 

BEGHOOTING V AN HET MINISTERIE VAN OPENBARE WERKEN EN WERKVERSCHAFFING 
VOOR HET DŒM:iTJ AAH 1939. - ONTLEDING. 

DIFFÉRENCES 

VERSCHILLEN 

• Augmentation I Diminution 

Verhooging I Vermindering 

AANWIJZING VAN DE UITGAVEN EN DIENSTEN 

G,000,000 

1:,,00{) 

1,000,000 

l ,000,000 

8,015,000 

4,000,000 

1,000,000 

5,000,000 

3,015,000 

Overdracht. 

Dienst der gebouwen 

Paleizen, hotels, gebouwen en monumenten, toebl!hoorende aan or gehuurd door den 
Staat en waarvan het onderhoud ten laste komt van het Departement van Openbare 
Werken en werkverschatrlng : 

a) Gewoon onderhoud der gebouwen : werken en leveringen . rr, 6,400,000 

b) Duitengewone werken tot onderhoud, verbetering en gesehiktmnklng. - 
Allerhande en onvoorziene werken. - Studiën. - Toelagen . Jl,000,000 

c) Justitiepaleizen te Brussel, te Luik en te fient en lokalen gebtuikt door de 
buitendiensten van Bruggen en Wegen in door eten Staat aangekochte or 
gehuurde gebouwen : schoonmaak . 

d) Openbare feesten en plechtigheden: werken en levertngen . 

e) Stucties en allerhande. - Rijwielen 

130,000 

10,000 

10,000 

Toti1a 1. . n-. 17,r,~o,ooo 

Loonen der vaste werklieden gebruikt voor drlngende kleine herstellingen in de burger­ 
lijke gebouwen van cte Brusselsche uggtomeratie. 

In goeden staat herstellen van rie koninklijke woningen : groole herstellingen ten laste 
van den Staat die eigenaar is. - Koninklijk kasteet Ic Laken : nieuwe vleugels; Ioopend 
onderhoud door vaste werklieden en kleine leveringen. - Verschillende werken en 
onvoorziene uitgaven. 

Kazemeering der Rijkswacht: 

a) Onderhoud, herstelling, geschiktmaklng, vernieuwing, enz. - Allerhande fr. 

IJ) Bouwen, uitbreiding, verbetering . 

Totaal. . fr. 

Dienst der waterwegen : 

vaarten rivieren, polders, waterbeschrijving, beplantingen, overzetveren en aannoorlg­ 
heden': gewoon en buitengewoon onderhoud baggerwerken, lleraanlegging, verbete­ 
ring, beheer, werken betreffende den gewndheidstoestand, oprichting, exploitatie. - 
Hestudeeren. - Kosten voor de werking en uitrusting van een laboratorium. - 
Motorrijwielen en rijwielen. 

Havens, kust, vuurtorens, bakens. - Parken, lanen, beplanlingen. overzetveren en aan­ 
hoorîgheden : 

Gewoon. en buitengewoon onderhoud, heraanleggtng; verbetering, administratie. - wer­ 
ken betreffende den gezondheidstoestand. - Bestudeeren. -- Motorrijwielen en rijwielen. 

Haven van Zeebrugge : Baggerwerken en aankoop van kleine vaartuigen en instrumen­ 
ten voor de studie en het toezicht der baggerwerken. 

Dienst der gemeentewegen : 

Toelagen aan de gemeenten voor het uitbreiden en verbeteren der gemeentewegen. - 
Toelagen aan de plattelandsgemeenten om hen te helpen in het onderhoud van de door 
bemiddeling van den Staat verbeterde wegen als gemeentewegen met landbouwbelang. 
- Toelagen aan de gemeenten om deze te helpen in het goed onderhoud der verbe­ 
terde buurtwegen van groot verkeer. 

(Deze uitgaven zullen verantwoord worden bij het Rekenhof door overlegging van een 
eensluttend afschrift van het koninklijk besluit waarbij de toelage wordt verleend, van 
het proces-verbaal van aanbesteding en van de inschriJ\'ir.g van den aannemer wien het 
werk werd toegewezen, alsmede van een staat van het vorderen van de werken or het 
proces-verbaal van oplevering desvoorkomend vergezeld van de verreking van de werken.} 

Totaal van Hoofdstuk VI 

6 
1 

1,800,000 

1,200,000 
-- 
3,000,000 

1 
7 

VF.RMF.ERDRRING. 

.•.. 
i"" il 

'0~ "''il 
;j ä~ 
"'M - fil ~ :... = $ tp ::H> 

:i: z.'Cl 
;! & -~ 
...:i~ •.. 

- 
24 

3 

4 

8 

9 

10 



[N° 4-IX] ( 48) 

BUDGET DU MINISTERE· DES TRAY AUX PUBLICS ET DE LA RESORPTION DU CHOMAGE 
POUR L'EXERCICE 1939. - DÉVELOPPEMENTS. 

3 1 $ 
'3 ä :::l fi .. . ,; 

~ . ., <>, 
.., 0 

'O ;:la$ t ~ 
'd 

~ :f! z "' 

DÉSIGNATION DES Df:PENSES ET SERVICES 

Crédita I Ctédllll alloués 
demandés pour pour 
l'excreice t939 l'exercice J 938 

Kredieten Kl'Edîeleo 
gevraagd verleend 
voor het voor het 

dienslJaar t939 dienstjaar 1938 

\!6 

27 

30 1, 

31 

32 

33 

34 

CHAPITRE VII. 

DtPENSES DIVERSES. 

Renflouement ou destruction de bateaux sombrés dans les voies nagtvables et répara­ 
tions d'avaries occasionnées aux ouvrages. - Travaux exécutés pour compte de tiers . 

Renflouement ou destruction de bateaux sombrés dans les ports et à. la cote et répara­ 
tions d'avaries occasionnées aux ouvrages. - Travaux exécutés pour compte de tiers . 

ïtoutes. - Travaux à exécuter pour compté de tiers : a} pour. dommages causés -aux 
· routes, ouvrages d'art et autres dépendances des routes de la grande voirie de l'Etat; 
IJ) au moyen de subsides offerts à l'Btat pour l'entretien des routes. 1 Divers . 

orrice ge la Circulation r~utière. - Plaques pour véhicules automoteurs et véhicules 
tourds. - Frais d'envol des pla9ues et documents y afférents. - Achnt, placement et 
entretien lie machines et appareils destinés ùIa confection de plaques . • • • • 

' . ' 

Achat de matériel électrique par l'Office centrai d'€lectricité et d'€lectromécanique . 

Commissions chargées de l'étude des questions relatives à l'o.ménagement des banlieues 
d'Anvers, de Gand, de Bruges, de Bruxelles, de Ltége et de Charleroi . 

Frais de Justice : Honoraires et déboursés des avocats de· cassation, avoués, experts, 
-hutssters, notaires; frais de greffe, d'enregistrement sur minute et expédition des 
jugements et arrêts et, généralement, tous frais quelconques consécutifs à des 
instances judiciaires. Versement direct de provisions aux avoués et experts . 

Frais du service des chèques postaux . 

Cours de langues 

Dépenses imprévues non libellées au Budget . 

Total du Chapilre Vll. . fr. 

2,000,000 

600,000 

200,000 

375,000 

200,000 

100,000 

2,000,000 

600,000 

200,000 

375,000 

200,000 

100,000 

100,000 - 

35,000 35,000 

6,000 5,000 

7,000 7,000 

-- 
3,623,000 3,522,000 

AUOMBNTATION, • fr. 



.( 49) [N'4-IX] 

BEGROOTING V AN HET MINISTERIE V AN -OPENBARE WERKEN EN WERKVERSCHAFFING 
VOOR HET DIENSTJAAR 1939. - ONTLEDING. 

DIFFÉRENCES 

VERSCHILLEN 

Augmentation I Diminution 

Verhooging I Vermindering 

AA:NWIJZlNG VAN DE UITGAV~N EN DIENSTEN 

100,000 

1 

• 
• • 

1,000 1 . 
• • 
- --- 

101,000 • ----- 
101,000 

HOOFDSTUK VII. 

VERSCHILLENDE UITGAVEN. 

Vlotmakèn o! vernietigen van gezonken schepen in de bevaarbare waterwegen en her­ 
stelling van veroorzaakte beschadigingen. - Werken uitgevoerd voor rekening van 
derden, 

Vlotmakeii or vernietigen van gezonken schepen aan kust en havens en herstelling van 
veroorzaakte beschadigingen. -- Werken uitgevoerd voor rekening van derden. 

Wegen. - Werken uit te voeren voor i'ekenilig. van: derden; a) voor schade berokkend 
aan de wegen, kunstwerken en andere aanhoorlgheden, hoorende bi] de groote wegen: 
b) door middel van toelagen aangeboden aan den Staat voor het onderhoud der we­ 
gen, - Allerhande. 

Dienst van pet Wegverkeer. - Platen voor -automobielvosrtutgen .en zware voertuigen. 
- Opzendtngskosten van: nummerplaten en desbetreffende stukken. - Aankoop, plaat­ 
sen en onderhoud van machinen en toestellen voor het maken van platen. 

Aankoop van electrlsch materieel door den Centralen Dienst voor Electrlciteit en Elee­ 
tromechaniek. 

Commissiën belast met 'de studie der vraagstukken betreffende de inrichting van den · 
omtrek van Antwerpen, Gent, Brugge, Brussel, Luik en Charleroi, 

Gerechtskosten : Eereloon én voorschotten der advocaten van verbrèking, pleitbezor­ 
gen, experten, deurwaarders, notarissen; kosten van griffie, registratie op minute or 
op expedttie der vonnissen en arresten en, over het algemeen, gelijk welke. kosten 
Ingevolge gerechtelijke gedingen. Rechtstreekscbe storting van voorschotten aan de 
pleitbezorgers en experten, 

Kosten van den postcheckdienst . 

Taalleergangen . 

Onvoorziene uitgaven welke in de begrooting niet zijn opgegeven . 

Totaal van Hoofdstuk VII. 

VERi\lEE:RDERING. 

26 

'!7 

!9 

30 

3i 

32 

33 

34 



IN.° 4- lXJ ( 50) 

BHDCET nu MINISTERE DES TRAVAUX PUBLICS ET DE LA RESORPT[ON DU CHOMAGE 
POUR L'EXERCICE 1939. - Df:VELOPPEMENTS. 

DSSlGNATION DES D~PENSES ET SERVICES 

Crédits · · 1 Crédits alloués 
. , demandés pour pour 
l'exercice1.939 l'exercice 1938 

Krèdiéten Kredieten 
gevraagd verleend 
voor het voor het 

dienstjaar t939 dleilstjaár 1938 ..• 

35 

(2) 

(3) 

(-4) 

36 

37 

DEUXltME SECTION. - D1:PENSES EXCEPTIONNELLES. 

CHAPITRE VIII. 

Château royal de Laeken. - Ailes nouvelles: chauffage 

Remplacement des machines à écrire hors (l'usage, de l'Administration centrale et oes 
services (l'exécution (pour mémoire) . . . 

Acquisition (l'une mnchine à imprimer multigraphe (nour m~moire) 

Acquisition d'appareils pour le laboratoire de I'Oïflce central d'ElectricHé et d'Eler.tro­ 
mécanlque (1>011r mémo·lre) 

Achat de machines ù écrire et à calculer tctumj« temnorairr; 

comité permanent international de la route Londres-Istumbul : Session 1039. - Frais 
de réception, location de locaux, visites de roules et transports, etc. (charge lempo­ 
rnirc) 

Purttcipntion des divers départements ministériels ù la " Grande Saison Internationale 
(le l'Eau, Liégc, rn:ro • 

Toini du Chapitre VIII. . fr. 

300,000 

. 1 

100,000 

50,000 

1,000,000 

250,000 

75,000 

25,000 

30,000 

------ ,-------1 

1,450,000 380,000 

AUGMENTATION. . fr. 



( 51) [N'4-IX] 

BEGROOTING YAN HET i\HNISTERIE VAN OPENBARE WERKEN EN WERKVEffSCHAFFING 
VOOR HET DŒNSTJ A,\H 1939. - ONTLEDING. 

DJFFÊRENCES 

VERSCHILLEN 

Augmentation I Dirninullon 

Verhooging I Vcl'mindering 

AANWIJZING V.AN DE UITGAVEN. EN DIENSTEN 

50,000 

» 

100,000 

50,000 

1,000,000 

75.000 

25,000 

:I0,000 

-------, ------- 
1,200,000 130,000 

----------------- 
1,070,000 

TWEEDE SECTI_E. --- .UITZONDERi •• GSUITGAVEN. 

HOOFDSTUK VIII. 

Koninklijk kasteel Ic Laken. - Nieuwe vleugels : verwarming. 

Vervangen van 011hr11tkbarc scnrjj rmactnnen van Hoofdbestuur en Buitendiensten (ler 
herinnertn!}). 

Aankoop van een multigraat drukmachine (ier he-rim1crin!J) 

Aankoop van toestellen voor het laboratorium van den nlenst voor Eleçtdcitcit en Elec­ 
l~omechaniek (ter tierinncrinqï. 

Aankoop van schrijf- en rekenmachines (tijttelljkc last) 

vast Internationaal comité voor den weg Londen-Istambut : Zitting 1939. - Kosten van 
ontvangst, huren van lokalen, bezichtiging van wegen en vervoer, enz. (tijde!tjkc 
last). 

Deelneming van de verscheidene mlnislcrieclc départementen aan hel • Internationaal 
Groot Waterseizoen, Luik, 1!>39 •· 

Totaal van Hoofdstuk VIIJ. 

35 

('!) 

(3) 

(.i) 

36 

37 

Vt;RMEERDER!lir.. 



[N° 4-IX] ( 52) 

BUDGET DU MINISTÈRE DES TRAVAUX PUBLICS ET DE LA RESORPTION DU CHOMAGE 
POUR L'EXERCICE 1939. - DÉVELOPPEMENTS. 

Numéro 

des 

chapitres 

DÉSIGNATION DES DÉPENSES ET SERVICES 

Crédits I Cr6dits alloués 
demandés pour pour 
l'exercice i939 l'exereiee i938 

lredieten 
genaagd voor 
liet dienstjaar 

i939 

Kredieten 
verleend voor 
het dienstjaar 

:1938 

1. 

ll. 

III. 

IV. 

V. 

VI. 

VII. 

VIII. 

RECAPITULATION 

PREMlèRE SECTION. - DÉPENSES ORDINAIRES. 
-~1 

Dépenses de personnel . 

Dépenses de matériel 

Subsides 

Dépenses de prévoyance sociale . 

Secours 

Travaux et acquisitions. - Subsides pour travaux 

Dépenses diverses 

Total des dépenses ordinaires. . fr. 

DEUXlt:ME SECTION. - DèPENSES EXCEPTIONNELLES. 

Services divers . 

Total du Budget du Ministère des Travaux publics 
et de la Résorption du chômage. 

72,878,250 ï7,303,7U0 

21,305,195 19,8(,() ,99:, 

13,5-'t.5,375 13,548,-i50 

60,000 . 60,000 

3~5.000 345,000 

175,305,000 172,2ll0,000 

3,623,000 3,522,000 
- -- 

'1$/,061,820 286,930,11,5 

1,450,000 380,000 

288,511,8"20 'lz;,310,U.5 

AUGMENTATION. . !r. 



c 58) [N• 4- IX] 

BEGROOTING V AN HET MINISTERIE V AN OPENBARE WERKEN EN WERKVERSCHAFFING 
VOOR HET DIENSTJAAR 1939. - ONTLEDING. 

DIFFER8NGES 

VER.SdlftLÉN 

Augmentation. 1 Diminution. 

Vermeerdering,! Vermindering. 

AANWIJZING DER UITGAVEN EN DIENSTEN 

Nummer 

der 

hoofdstukken 

l 

1,444,200 

101,ÖOO 

4,560,200 

4,425,450 

3,075 

1,070,000 1 • 

5,630,200 I 4,428,525 

1,201,675 

VERZAMELING 

EERSTE SECTIE. - GEWONE UITGAVEN. 

Uitgaven voor personeel 

Uitgaven voor materieel 

Toelagen . 

Uitgaven voor Sociale Voorzorg . 

Hulpgelden 

Werken en aankoopen. ~ Toelagen voor werken 

Verschillende: uitgaven 
i 

4,428,525 1 Totaal. der g~wone uitgaven. 

tWEEDE SÉCTIE, - UITZONDERINGSUITGAVEN. 

Verschtüende' diensten . 

Totaal van de Begroeting vim het Minister! e van Openbare Werlrnn 
· en Werkverschaffing. 

l. 

ll. 

III. 

lV. 

v. 

VI. 

VII. 

VIII. 

VERMEERDERING, 



[N° 4-IX] ( 54) [N' 4-- IX1 

NOTES JUSTIFICATIVES 

CHAPITRE PRf~MIER. 

DÉPENSES DE PERSONNEL, 

Crédits demandés pour !939 . . fr. 72,878,250 

Crédits votés pour 1938 . . . 77,303,700 

Diminution. . fr. 4,425,450 

VERANTWOORDING 

EERSTE HOOI~DS'rDK. 

UITGAVEN VOOR PERSONEEL. 

Aangevraagde kredieten voor 1939 . . fr. 72,878,250 
Goedgestemde kredieten voor 1938 . 77,303,700 

Vermindering. . fr. 4,425,450 

JUSTIFICATION. 

Augmentation nécessaire entre autres 
pour permettre le recrutement d'agents 
pour les services de l'Administration 
Centrale, notamment en vue de l'ap­ 
plication des lois linguistiques. 

Crédit mis en rapport avec les besoins 
réels après reprise du personnel de la 
Société du Canal de Blaton à Ath et de 
la Dendre canalisée. 

Réduction du nombre d'agents de l'Etat 
détachés à l'Office de la Navigation. 

1° Ce crédit n'est destiné qu'au paie­ 
ment du salaire des agents tempo­ 
raires recrutés avant le 1er janvier 
1937. 

2° Le traitement du Chef de Cabinet ne 
figure plus à cet article. L'économie 
qui en résulte est partiellement ab­ 
sorbée par l'accroissement du person­ 
nel ouvrier. 

1° Ce crédit n'est destiné qu'au paie­ 
ment du salaire des agents temporai­ 
res recrutés avant le 1"' janvier 1937. 

2° Economie à réaliser par le licencie­ 
ment d'une partie du personnel tem­ 
poraire : 3911,000 francs. 

Application de la journée de 8 heures 
au personnel des voies navigables 
(dernier stade de la mise en applica­ 
tion de la mesure). 

Crédit mis en rapport avec les besoins. 

A reporter. 

"' 'rr#:S:. 1 '"""'""'"""" 1 "'"'"'"""" 
Arfilce! v ermeerûertnç Vermindering en littern,. 

2-1 l 300,000 1 )) 

2-2 

2-3 

3-1 

3-2 

3-3 

4 

)) 

)) 

)) 

1,000,000 

TOELICHTING. 

]) 

... fr. l 1,300,000 

Noodige verhooging onder meer om 
agenten voor de diensten van het 
Hoofdbestuur te kunnen aanwerven 
namelijk met het oog op de toepas 
sing der taalwetten. 

100,000 1 Krediet 111 verhouding gebracht tot de 
werkelijke behoeften na overname 
van het personeel der Maatschappij 
van het Kanaal van Blaton naar Aat 
en van den gekanaliseerden Dender 

i00,000 1 Vermindering van· het aantal bij den 
Dienst der Scheepvaart gedetacheerde 
Rijksagenten. 

2110,750 1 1° Dit krediet is slechts bestemd tot 
het betalen van het loon der tijdelijke 
agenten aangeworven vóór 1 Januari 
1937. 

2° De wedde van het Kabinetshoofd 
komt niet meer op dit artikel voor. De 
bezuiniging die hieruit voortspruit 
wordt gedeeltelijk opgeslorpt door 
den aangroei van het werkliedenper 
soneel. 

5,194,000 

------1------ 
5,641),750 

1° Dit krediet is slechts bestemd tot het 
betalen van het loon der tijdelijke 
agenten aangeworven vóór 1 Januar 
!1)37, 

2° Besparing te verkrijgen door afdan 
king van een deel van het tijdelijke 
personeel : 394,000 frank. 

» 1 Toepassing van den achturendag op het 
personeel der waterwegen (laatste 
stadium van het ten uitvoer leggen 
van den maatregel). 

15,000 1 Krediet in verhouding gebracht tot de 
behoeften. 

Over te dragen. 



[N°4-IX) ( 55) (N'4-IX] 

J USTlli'ICA'l'ION. 
et'lfN~~i. 1 Auguientnttou I Dluihuuluu 

Artiket 
en tittera. Vermeerderinyl Veuntnderlng 

'l'Ol~LICH'l'ING. 

Report. 1 ... fr. l i,300,000 

Crédit mis en rapport avec les besoins 1 6-i 1 3,300 
réels, compte tenu d'une réduction de 
l5 % au lieu de 10 %, sur les indem- 
nités qui ne couvrent pas des charges 
réelles. 

Crédit mis en rapport avec les besoins 1 6-2 1 " 
réels, compte tenu d'une réduction de 
15 % au lieu de ro %, sur les indem- 
nités qui ne couvrent pas des charges 
réelles. 

Crédit mis en rapport avec les besoins 1 7 1 " 

réels, compte tenu d'une réduction de 
t5 % au lieu de iO %, sur les indem- 
nités qui ne couvrent pas des charges 
réelles. 

TOTAL. 1 .... fr. 1 1,303,300 

DIMlNUTION. . fr. 

5,649,750 1 Overdracht. 

,, 1 Krediet ,in verhouding gebracht tot de 
werkelijke behoeften, rekening hou­ 
dend met een afhouding van 15 t. h. 
in plaats van 10 t. h. op de vergoe­ 
dingen die geen werkelijke lasten 
dekken. 

27,250 1 Krediet in verhouding gebracht tot de 
werkelijke behoeften, rekening hou­ 
dend met een afhouding van 15 t. h. 
in plaats van -10 t. h. op de vergoe­ 
dingen die geen werkelijke lasten 
dekken. 

51-,750 1 Krediet in verhouding gebracht tot de 
werkelijke behoeften, rekening hou­ 
dend met een afhouding van 15 t. h. 
in plaats van 10 t. h. op de vergoe­ 
dingen die geen werkelijke lasten 
dekken. 

5,728,750 1 TOTAAL. 

4,425,450 VEUMJNDERING. 

CHAPITRE II. 

DtPENSES DE MATtRIEL. 

Crédits demandés pour HJ39 . . fr. 21,305,195 
Crédits votés pour 1938 . 1.9,860,995 

Augmentation. . fr. i,444,200 

HOOFDSTUK IL 

UITGAVEN VOOR MATERIEEL. 

Aangevraagde kredieten voor i9:ID . . fr. 
Goedgestemde kredieten voor 1938 . 

Vermeerdering. . fr. 

21,305,195 
19,860,995 

1,444,200 

Article 

1 

. 

1 

o· . 1" 

·JUSTIFICATION. 
et li~era. Augm~tarI011 tm1~1 ion 

TOELICHTING. 
\ A·r!•kcl Vermeerdering Verminderinq I I en lttlcrn. · · · 

Crédit ne figurant plus que pour mé- 9-1 1 

" 36,500 Dit krediet wordt enkel ter herinnering 1 

moire, le Ministre des Travaux Pu- vermeld, daar de Minister van Open- 
hl ics et de la Résorption du Chômage 1 bare Werken en Werkverschaffing 
n'occupant pas d'hôtel ministériel. l geen ministerieel hotel bewoont. 

1 
! 

La dép~nse pour communicatio~s télé- 1 !J-2 Hl6,500 )) De uitgave voor telefoongesprekken ds 
phoniques est en augmentation de j met 100,000 frank gestegen, wat ge- 
to0,000 francs justifiée par le nombre , rechtvaardigd wordt door het aantal 
el l'importance des travaux. Les frais \ en de belangrijkheid der werken. De 
d'éclairage des nouveaux locaux pro- ! kosten voor verlichting der nieuwe 
voquent une augmentation de dépense l lokalen vergen een bijkomende uit- 
de 16,500 francs. - Un nouveau crédit gave van 16,500 frank. - Een nieuw 
de 50,000 francs est nécessaire pour la 1 krediet van 50,000 frank is noodig voor 

A reporter. j ... fr. 196,500 
1 

36,500 [ Over te dragen. 
1 



[N"4-IX) {56) [Nr4-IX] 

J usr l.FICA'l'ION. et 1fU:!~. 1 s\ugmeulalion I Diminution 

-h/ikd Venm:e1ài:rl11!} Vct111indcri11fJ: en liltern.. . 'l'OJ<.;LJCH'l'ING. 

Report. 1 . . • • fr. 

mise en serviee du laboratoire de géo- 
technique. La mise en application des. 
essais des ouvrages d'art aux rayons 
X nécessite également l'inscription 
d'un nouveau crédit de 30,000 francs. 

100,500 

Crédit basé sur l'importance des baux· 1 9-4 1 650,000 
de location en cours et à souscrire 
(augmentation de 500,000 francs). Des 
locations nouvelles sont nécessaires 
par suite de l'extension ou de la créa- 
tion de nouveaux services. D'autre 
part, l'évacuation des immeubles de 
la rue de Berlaimont, à Bruxelles, 
provoquera la location de nouveaux 
immeubles pour l'installation de 
divers services, tant du Département 
des Travaux Publics et de Ja Résorp- 
tion du Chômage, que des Dépar- 
tements des Finances, de l'Intérieur, 
etc. - Ces locations nouvelles, ainsi 
que la hausse du prix du charbon, 
du gaz, de l'électricité, etc., entraîne- 
ront des dépenses supplémentaires 
pour le chauffage, l'éclairage, etc. 
(150,000 francs). 

Nouvelles locations d'immeubles pour 1 9.5 1 300,000 
un grand nombre de gendarmes 
mariés qui doivent être pourvus d'un 
logement aux frais de l'Etat. 

Extension de l'électrification des ouvra- 1 9-6 1 200,000 
ges d'art entraînant une augmenta- 
tion de consommation d'énergie élec- 
trique. 

Les crédits pour le matériel et l'entre- 1 IO-t , » 
tien des appareils de chauffage de 
l'hôtel ministériel ont été supprimés. 
(Voir 9-1.) 

La mise en service du laboratoire de 1 10-2 1 280,000 
géotechnique nécessite l'inscription 
d'un crédit nouveau de 200,000 francs 
destiné à l'entretien et au remplace- 
ment des appareils. - Les essais aux 
rayons X, nouvellement niis en appli- 
cation pour l'examen des ouvrages 
d'art, provoquent une dépense nou- 
velle de 80,000 francs. 

36,500 

/1. reporter. 1 •••. fr. 1 1,626,500 

Overdracht. 

het ,in dienst stellen van het labora­ 
torium voor grondmechanica. Het uit, 
voeren van de beproevingen der kunst­ 
werken met X-stralen eischt insge­ 
lijks het voorzien van een nieuw kre­ 
diet van 30,000 frank. 

» ; 1 Krediet steunend op de belangrijkheid 
van de loopende en te onderschrijven 
huurpacbten (verhooging met 500,000 
frank). Nieuwe inhuurnemingen zijn 
noodig wegens het uitbreiden of in­ 
stellen van nieuwe diensten. Ander­ 
deels, zullen er wegens het ontruimen 
van de gebouwen in de Berlaimont­ 
straat, te Brussel, andere gebouwen 
moeten gehuurd worden voor het 
onderbrengen der verschillende dien­ 
sten, zoowel van het Departement van 
Openbare Werken en Werkverschaï­ 
fing als van het Departement van 
Financiën, van Binnenlandsche Za­ 
ken, enz. - Deze nieuwe inhuurne­ 
mingen, alsmede de stijging van den 
prijs van steenkool, gas, electricitett, 
enz., zullen een bijkomende uitgave 
voor verwarming, verlichting, enz. 
teweegbrengen (150,000 frank). 

» 1 Verdere inhuurnemingen van gebou- 
wen voor een groot getal gehuwde 
gendarmen, die op kosten van den 
Staat moeten gehuisvest worden. 

" 1 Uitbreiding van de elect.rificeering der 
kunstwerken, hetgeen een verhoo­ 
ging van verbruik van electrische 
energie teweegbrengt. 

46,:100 1 De kredieten voor het materieel en het 
onderhoud der verwarmingstoestellen 
van het ministerieel hotel werden ge­ 
schrapt. (Zie 9-i.) 

" 1 Het dn bedrijf brengen van het labora- 
torium voor grondmechanica nood­ 
zaakt de inschrijving van een nieuw 
krediet van 200,000 frank, bestemd 
voor het onderhoud en het vervan­ 
gen der toestellen. - De beproevin­ 
gen met X-stralen, die onlangs in 
voege werden gebracht voor het 
onderzoeken der kunstwerken, ver­ 
oorzaken een nieuwe uitgave van 
80,000 frank. 

82,600 1 Over te dragen. 



lN° 4-- IX! ( 57) LN'4-1X] 

JUS'I'IFICA'flON. 
et 1ftf:i~. 1 Augmentation I Diminution 

e1Tlfl'.~,1a. 1 Vermeeraer111gl Vermindering 
1'0ELIGHTING. 

Report. 

Augmentation compensée par la réduc­ 
tion du crédit de l'article 12-I. - 
L'Office Central des Imprimés four­ 
nira, à l'avenir, certains papiers sen­ 
sihles nécessaires à l'atelier de photo­ 
graphie des Ponts et Chaussées. Ces 
papiers étaient livrés précédemment 
par l'industrie privée et les dépenses 
étaient mises à charge du crédit de 
l'article 12-1. 

Réduction des fournitures faites par 
l'industrie privée. Compense l'aug­ 
mentation du crédit de l'article 11. 

La transformation des Annales des Tra­ 
vaux Publics en publication bilingue 
nécessite une nouvelle augmentation 
de· crédit pour pouvoir faire face aux 
dépenses. 

La majoration de la réduction de 10 à 
i5 % sur les indemnités qui couvrent 
des charges réelles aurait accusé une 
diminution plus importante de crédit, 
mais les frais de déplacement en auto­ 
mobile qui ont été majorés par l'arrêté 
royal du 23 février i938 absorbent une 
partie de la réduction. 

. .. fr. l 1,626,500 

ii 1 70,000 

12-1 1 " 

13 I 5,000 

14-1 1 » 

Les frais de déplacements en automo- 1 i4-2 1 85,500 
bile ont été majorés par l'arrêté royal 
du 23 février 1938. D'autre part, le 
coût des transports par chemin de fer 
a subi une majoration. Il a été tenu 
compte de la majoration de la réduc- 
tion sur les indemnités couvrant des 

· charges réelles. 

Majoration de la. réduction de iO à i5 % 1 14-5 1 ,, 

sur les indemnités couvrant des char- 
ges réelles. 

La suppression des frais de concours et l i4-6 1 " 

d'examen par suite de la création de 
l'Office Central de Recrutement en- 
traîne une réduction de 80,000 francs. 
4f,(500 francs de réduction proviennent 
d'une plus exacte estimation des be- 
soins réels et 33,250 francs de réduc- 

A reporter. 1 ...• fr. 1 1,787,000 

82,600 1 Overdracht. 

» 1 Verhooging vergoed door de verminde- 
ring van het krediet van artikel 12-1. 
- Het Centraal Bureau voor Druk­ 
werk zal voortaan zekere soorten 
lichtgevoelig papier leveren, noodig 
voor den fotografiedienst van Brug 
gen en Wegen. Deze soorten papier 
werden vroeger door de privaat­ 
industrie geleverd en de uitgaven er 
voor werden aangerekend op het kre 
diet van artikel 12-1. 

70,000 1 Vermindering van de door de privaat 
industrie gedane leveringen. Vergoed 
de verhooging van het krediet van 
artikel 11. 

» , HeL omwerken van de « ,1nnales des 
Trauaux Publics » tot een tweetalig 
tijdschrift vergt een nieuwe verhoo 
ging van het krediet om de uitgaven 
te kunnen dekken. 

9,000 1 De verhooging van de afhouding van 
iO t. h. tot 15 t. h. op de vergoedin 
gen, die werkelijke lasten dekken 
zouden een aanzienlijker verminde 
ring van het krediet aangewezen heb 
ben, maar de kosten voor reizen per 
automobiel die verhoogd worden bi 
Koninklijk besluit van 23 Februar 
1938, slorpen een deel der verminde 
ring op. 

,, 

650 

fM,750 

317,000 

De kosten voor reizen per automobie 
werden verhoogd bij Koninklijk be 
sluit van 23 Februari 1938. Anderdeels 
zijn de kosten voor vervoer per spoor 
gestegen. Er werd rekening gehouden 
met de verhooging van de afhouding 
op de vergoedingen die werkelijke 
lasten dekken. 

Verhooging van de afhouding vsn 10 tot 
i5 t. h. op de vergoedingen die wer­ 
kelijke lasten dekken. 

De afschaffing van de kosten voor exa­ 
mens en vergelijkende examens inge­ 
volge het inrichten van een Centralen 
Wervingsdienst brengt een verminde­ 
ring van 80,000 frank mee. 41,500 
frank vermindering werden bekomen 
door een juister raming van · de wer- 

Over te dragen. 



[N° 4 ~ IXj (.58) LN' 4 __:_ IXJ 

.. 1 · et 1UU'}!. Augmentation Diminution 
JUSTIFICATION. 1 ,1,,""iii,e1 . verme;;:ctering v,ermtictertng i en ltttera.. ; . . , 

'fOELIGHTIN G. 

Report. 1 •••• fr. 1 1,787,000 

tion proviennent de la majoration de 
la réduction de i0 à 15 % sur les 
indemnités. 

Prévision: d'augmentation de dépenses 
par suite de l'augmentation des tants · 
des transports. 

Prévision d'augmentation de dépenses 
par suite de 1' augmentation des tarifs 
des transports. 

Crédit supprimé. ~ La participation des 
divers Départements dans les frais du 
bureau des adjudications publiques 
n'est phis réclamée. 

La redevance est établie, polir chaque · 
Département, par l' Administratlon 
des Postes, d'après les résultats d'une 
staüstlque dressée annuellement. 

TOTAL. 

15-2 

CHAPITRE III. 

SUBSIDES. 

Crédits demandés pour 1939 
Crédits votés pour 1938 . 

15-3 

(i) 

17 

AUGMENTATION. i .... fr. 

40,000 

Diminution. . fr. 

5,000 

1) 

29,200 

.... fr. l i,861,200 

317,000 

• 1 Vooruitzicht van uitgavenverhooging 
ingevolge het verhoogen van het tarief 
der vervoerpr:ijzen. 

» , Vooruitzicht van .uitga.venverhooging 
ingevolge het verhoogen van het tarief 
der vervoerprijzen. 

100,000 1 Geschrapt krediet. De bijdrage van de 
verschillende Departementen in de 
kosten van het kantoor voor openbare 
aanbestedingen wordt niet meer ge 
ëischt. 

» , Het recht wordt voor elk Departement 
vastgesteld door het Bestuur der Pos 
terijen volgens de uitslagen van een 
jaarlijks opgemaakte statistiek. 

TOTAAL. 
417,000 

1,444,200 

Overdracht. 

kelij ke behoeflen en 33,250 frank door 
verhooging van de afhouding van 
iO tot i5 t. h. op de vergoedingen. 

. fr. 13,545,375 

13,548,450 

3,075 

VERMEERDERING. 

HOOFDSTUK III. 

TOELAQEN. 

Aangevraagde kredieten voor 1939 . 

Goedgestemde kredieten voor 1938 . 

. fr. :13,545,375 

13,548,450 

Vermindering. . fr. 3,075 

JUSTIFICATION. 
Article 

et littera. 1 Augmentation I Diminution 
A~tikel 

en litte'l'a., Vermeeràering I Vermindering TOELICHTING. 

La cotisation du Comité Electro-tech- 1 19-3 
nique Belge à la Commission Electro­ 
technique Internationale est fixée à 
65 livres sterling. Le crédit doit être 
légèrement augmenté en conséquence. 

A reporter. 1 •..• fr. 

2,500 

2,500 

" 

)) 

De bijdrage van het Electrotechnisch 
Comité voor de Internationale Blec 
trotechnische Commissie is va.stge 
steld op 65 pond sterling. Het krediet 
moet dienvolgens lichtjes worden ver 
hoogd. 

Over te dragen. 



[N° 4 - IX] ( 59) [Nr4_ LX-] 

JUSTIFICATION. 
Article 

et littera. 
Artikel 

en littera. 

Augmentation I Diminution 
TOELICHTING. 

Report. 

[,a cotisation de la Belgique à la Com­ 
mission Internationale des Grands 
Barrages est fixée à 30 livres sterling. 
Le crédit doit être légèrement aug­ 
menté en conséquence. 

Réduction de 25 %, 

Réduction de 25 %- 

La réduction est due au fait qu'une coti­ 
sation de 250 francs ne doit plus être 
mise à charge de l'article 20-4. 

TOTAL. 

DIMINUTION. 

CHAPITRE Vl. 

Crédits demandés pour 1939 . 
Crédits votés pour 1938 . . . 

. .. h'. 

19-4 

20-i 

20-2 

20-4 · 

. fr . 

. fr. 

2,500 

300 

)) 

)) 

)) 

2,800 

" 

" 

' Overdracht. 

· De. bijdrage van Beigië tot de Interna 
tiönale Commissie der Groote Stu 
wen is vastgesteld óp 30 pond ster 
ling. Het krediet moet dienvolgens 
lichtjes worden verhoogd. 

3,125 1 Vermindering met 25 t. h. 

2,500 1 Vermindering met 25 t. h. 

250 1 De vermindering is te wijten aan het 
feit dat er g·een bijdrage van 250 frank 
meer moet aangerekend worden op 
artikel 20-4. 

5,875 1 TOTAAL. 

3,075 VERMINDERING. 

TRAVAUX ET ACQUISITIONS. - SUBSIDES POUR TRAVAUX . 

. fr. 175,305,000 
i72,290,000 

Augmentation. . fr. 3,015,000 

HOOFDSTUK VI. 

WERKEN EN AANKOOPEN. - TOELAGEN VOOR WERKEN. 

Aangevraagde kredieten voor i939 . 
Goedgestemde 'kredieten voor 1938 . 

. fr. 175,305,000 
172,290,000 

Vermeerdering. . fr. 3,0i5,000 

JUSTIFICATION. 
Article j · . et littera. Augmentation I Diminution 
Artiket 

en Httera. Vermeerdering! Vermtndertng TOELICHTING. 

Cette diminution n'est qu'apparente. Le 
crédit de 79 millions de francs voté 
pour 1938 sera ramené au chriffre pro­ 
posé pour 1939, une réduction de 
4 millions, consentie sur ce crédit, 
étant comprise dans le projet de loi 
de crédits supplémentaires (Document 
n• 245, Sénat). 

L'augmentation du crédit est indispen­ 
sable pour assurer l'entretien d'un 
nombre toujours plus élevé de bâti­ 
ments. Des travaux d'entretien excep­ 
tionnels, d'amélioration et d'appro­ 
priation doivent être effectués, spécia­ 
ment aux immeubles occupés par les 
établissements d'enseignement moyen 
dont le Département des Travaux 

A reporter. 

24-i 

24-3 

. fr. 

)) 

6,000,000 

e.oœ.œo 

4,000,000 1 Hst gaat hier om een vermindering in 
schijn. Het voor i938 goedgestemde 
krediet groot 79 millioen frank zal op 
de voor Hl39 voorgestelde som terug­ 
gebracht worden,' ten gevolge van het 
inschrijven in het wetsontwerp tot 
toekenning van bijkredieten iDocum: 
n" 245, Senaat) van een vermindering 
van 4 millioen frank die op gezegd 
krediet werd toegestaan. 

De verhooging van het krediet is vol­ 
strekt noodig om te voorzien in het 
onderhoud van een steeds grooter 
getal· gebouwen. Buitengewone wer­ 
ken tot onderhoud, verbetering en 
geschiktrnaking moeten worden uit­ 
gevoerd, d.nzonderheid aan de gebou­ 
wen betrokken door de inrichtingen 
van middelbaar onderwijs, waarvan 

4,000,000 Over te dragen. 



[N° 4- IX] ( 60) (N' 4- IX) 

JUSTIFICATION. 
Article 

et littei-a. Augmemation Diminution 

,t.-tihal IYenneerclerlngl Vermtndertng · en htle-ro, · • ·· • •· 
TOELICHTING. 

Report. 1 ..•. Ir.] 6,000,000 

Publics et de la Résorption du Chô­ 
mage doit assurer la gestion en vertu 
d~ la loi du iï juin 1938, dite loi 
Van der Poorten. 

Main-d'œuvre plus importante en rai­ 
son d'un plus grand nombre de petites 
réparations. 

Le degré d'avancement des travaux de 
mise en état des habitations royales 
permet d'envisager une réduction du 
crédit nécessaire. 

L'augmentation du crédit est indispen­ 
sable pou assurer un entretien plus 
convenable des voies navigables. La 
situation de certaines de ces voies pré­ 
sente de réels dangers. 

Les travaux à effectuer à Ja côte sont 
extrêmement importants. Les premiè­ 
res réfections effectuées en 1938 ont 
absorbé une notable portion des cré­ 
dits réservés à l'entretien ordinaire et 
l'exécution de nombreux travaux a dû 
être remise à l'année 1939. 

'TOTAL. 

AUGMENTATION. 

24-4 

24-5 

2,..7 

24-8 

. fr. 

. fr. 

15,000 

" 

1,000,000 

1,000,000 

8,015,000 

4,000,000 Overdracht. 

het beheer ten laste van het Departe­ 
ment van Openbare Werken en Werk­ 
verschaffing krachtens de wet van 
17 Juni 1938, genoemd wet Van der 
Poorten, wordt gelegd. 

» 1 Talrijker arbeidskrachten wegens het 
grooter getal kleine herstellingen. 

1,000,,0ÖO I Gezien de graad van vordering der wer­ 
ken tot het herstellen der Koninklijke 
Vertrekken mag men op een vermin­ 
dering van het krediet rekenen. 

» 1 De verhooging van het krediet is vol- 
strekt noodig om een degelijker 
onderhoud der waterwegen te beko­ 
men. De toestand van sommige van 
die wegen levert werkelijk gevaar op. 

» 1 De aan de Kust uit te voeren werken 
zijn uiterst belangrijk. De in 1938 uit­ 
gevoerde eersl;e herstellingen hebben 
een merkelijk deel opgeslorpt van de 
kredieten, die bestemd waren voor 
het gewoon onderhoud, en het Uit­ 
voeren van talrijke werken moest tot 
in 1939 uitgesteld worden. 

------1 --- 
5,000,000 

3,0i5,000 

TOTAAL. 

VERMEERDERING. 

CHAPITRE VII. l HOOFDSTUK VII. 

DÉPENSES DIVERSES. VERSCHILLENDE UITGAVEN. 

Crédits demandés pour 1939 . . h·. 3,623,0001 Aangevraagde kredieten voor 1939 . . fr. 3,623,000 
Crédits votés pom 1938 . 3,522,000 Goed gestemde kredieten voor j 938 . 3,522,000 

Augmentation. . fr. 101,000 1 Vermeerdering . . fr. 101,000 

.A rtlcle Augmentation Diminution et littera. 
JUSTnqcATION. - - 't'OELICHTING. ATtikel Vermeerdering Vermindering en [itte~a. 

Article nouveau qui permettra ln centra- 31 100,000 ,, Nieuw artikel dat het centraliseeren en 
lisation et la simplilication du travail vereenvoudigen van het administra- 
administratif. Les frais en question tîef werk zal mogelijk maken. Be- 
étaient prélevés antérieurement sur les doelde kosten werden. vroeger aan- 
différents articles du Budget ordinaire gerekend op de verschillende artikel~ 

A reporter. . ... fr. {00,000 )1 Over te dragen. 



(_61) [N' 4-- lX] 

JUSTIFICATION. 
e/i'tfü,~. 1 Augmentation I Diminution 
.trtthel lverme;;derlng Vmni~enng m littB1'a. 

TOELICHTING. 

Report 1 •••• fr. 

auxquels les dépenses dont il s'agit se 
rattachaient d'après l'objet du litige. 
Au surplus, il y a lieu d'autoriser 
explicitement le versement direct de 
provisions aux avoués et experts qui, 
pour remplir leur mission, sont 
astreints à des débours relativement 
importants. En ce qui concerne les 
experts, l'obligation de ces paiements 
provisionnels est édictée par l'arti- 
cle 75 de l'arrêté royal du 24 mai H)33. 

Les frais entraînés par l'organisation du 
cours de langues nécessitent une aug­ 
mentation du crédit. 

TOTAL. 

AUGMENTATION. 

CHAPITRE VIII. 

DltPENSES EXCEPTrDNHELLES. 

33 

. fr. 

100,000 

1,000 

)1 

" 

Crédits demandés pour !939 . 

Crédits votés pour 1938 . . . 
. fr. 

iOt,OOO " 
. ft·.1 iOi,O0O 

1 

Overdracht. 

van de Gewone Begroeting, waar 
mede die uitgaven verband hielden 
volgens het voorwerp van het geschil. 
Daarenboven is het noodig uitdruk 
kelijk machtiging te verleenen tot 
rechtstreeksche storting van provisies 
aan de pleitbezorgers en experten die 
ter vervulling van hun taak betrekke 
lijk belangrijke voorschotten moeten 
doen. Wat betreft de experten is de 
verplichting tot deze provisies uitge 
vaardigd bij artikel 75 van het 
Koninklijk besluit van 24 Mei 1933. 

De kosten wegens het inrichten van de 
taalleergangen vergen een verhoogen 
van het krediet. 

1,450,OO0 

380,OO0 

TOTt\AL. 

VERMEERDERING. 

HOOFDSTUK VIII. 

Augmentation. . fr. i,070,OOO 

UITZONDERINQSUITGAYEN . 

Aangevraagde kredieten voor i939 . 
Goedgestemde kredieten voor !938 . 

. fr. 

Vermeerdering. . fr. 

1,450,000 

380,0OO 

i,O7O,O0O 

Article Augmentation Diminution et littera. 
JUSTIFICATION. - - TOELICHTING. Artikel Vermeerdering Vermindering en littera. 

Majoration du prix du charbon et de la 1 35 50,0O0 -» 1 Verhooging van den kolenprijs en van 
main-d'œuvre. het arbeidsloon. 

Charges temporaires disparaissant en l (2) " 75,ooo l 
(3) li 25,OO0 \ Tijdelijke lasten die in !939 wegvallen. 

i939. (4) " 30,OO0 

Crédit destiné : a} à l'achat de machines 36 100,0OO " Krediet bestemd : a) voor het aankoo- 
à calculer en vue de pourvoir les pen van rekenmachines voor de groote 
grandes directions dont les services directies waarvan de technische dien- 
techniques sont divisés en sections sten in· secties verdeeld zijn {50,000 
(50,000 fr.); b) à l'achat de machines frank); b) voor het aankoopen van 
à écrire en vue de compléter l'outil- schrijfmachines tot aanvulling van de 
lage des services créés en i936 et en uitrusting der in !936 en 1937 opge- 
1937 (50,OO0 fr.). richte diensten (50,OOO frank). 

. 
A reporter. . . . . fr. 150,0OO 130,OOO Over te dragen . 



[N" 4-- IX] ( 62) [N'4-IX] 

•~a. 1 1 JUSTIFICATION. 
I et li~ra. Augrn~tahon Dlmi~tion 

· -TOELICHTING. .t1';11,el Venneerdertng · Vtnntndmng I en httera. 

Report. . 1 .... fr.] i50,000 ! 130,000 1 Overdracht. 

Le Comité Permanent International I 37 
de la Route Londres-Istambul · tiendra 
sa session annuelle, en 1939; en Belgi- 
que. Un crédit est indispensable pour 
couvrir les frnis d'organisation. 

Participation des divers Départements 
ministériels à la « Grande Saison In­ 
ternationale de l'Eau, Liége 1939 ». 

TOTAL. 

AUGMENTATION. 

38 

50,000 

1,000,000 

. Ir.l 1,200,000 

. fr. 

» ,, Het Vast Internationaal Comité voor 
den Weg Londen-lstambul zal in 

:i i900 · zijn jaarlijksche zitting in Bel 
gië houden. Een krediet is onontbeer 
lijk om de inrichtingskosten te be 
strijden. 

Deelneming van de verscheidene Minis 
terieele Departementen aan hei 
« Internationaal Groot Waterseizoen 
Luik 1939 ». 

130,000 J TOTAAL. 

1,CY70,000 VERMEERDERING. 



TABLEAU DONNANT PAR 1ADMINISTRATION, ETA~LISSEMENT, SERVICE OU OFFICE, 
LE MONTANT DES DEPENSES REELLES POUR 1935 ET 1936, 

DES DEPENSES PROBABLES POUR 1937, 
DES CREDITS -VOTES- POUR 1938 ET DE CEUX PROPOSES POUR 1939. 

TABEL HOUDENDE AANWIJZING PER BESTUUR, INRICHTING OF DIENST, 
VAN HET BEDRAG DER WERKELIJKE UITGAVEN VOOR 1935 EN 1936, 

. DER WAARSCHIJNLIJKE UITGAVEN VOOR 1937, 
DER KREDIETEN GESTEMD VOOR 1938 ÈN DEZE AANGEVRAAGD VOOR 1939. 



[N" 4-IXJ ( 64) 

TABLEAU DONNANT PAR ADMINISTRATION, ETABLISSEMENT, SERVICE OU OFFICE, LE MONTANT DES 
DEPENSES REELLES POUR 1935 ET 1938, DES DEPENS ES PROBABLES POUR 1937, DES CREDITS VOTES 

POUR 1938 ET DE CEUX PROPOSES POUR 1939, 

OROANiSMES. 
.lNNtES. 

JJllEN. 

Dl!PENSES 
de 

PERSONNEL. 

DtPENSE8 
de 

MATllRIEL. 

UITGJ YJ!lN I UTTGÁVEN 
1)001' 1100T 

PERSONF:EL. llA TERIEEL. 

SUBSIDES I DllPENSES 
et de 

SUBVENTIONS. PRJIVOYA.NOE. 

suB~1:lES 

1

1 uir:!YEN 
XOEL.4. GEN. VOORZORG. 

Administration centrale 

Office de la Circulation routière 

Administration des Ponts et Chaussées . 

Routes 

Bâtiments civils 

Casernement de la Gendarmerie 

Canaux, rivières, etc. 

A reporter 

1935 
1936 
1937 
1938 
1939 

1935 
1936 
1937 
1938 
1939 

1935 
i936 
1937 
1938 
1939 

1935 
i936 
i937 
1.938 
1939 

1935 
11)36 
1937 
1938 
1939 

1935 
1936 
i937 
1938 
1939 

1935 
1936 
1937 
1938 
1939 

9,051,490 
i0,248,5iù 
i0,939,1~6 
i0,94i,450 
ii,004,000 

)) 

)) 

)) 

;, 
)) 

46,iÔ5',~iö 
50,749,522. 
58,254,896 
62,572,250 
58,100,250 

,, 
)) 

)) 

)) 

)) 

" 
)) 

)) 

)) 

)) 

)) 

,, 

" 

)) 

)) 

)) 

)) 

)) 

2,224,019 
2,383,4Ói 
2,972;559 
3,967,995 
4,474,4li5 

256,659 
310,215 
717,754 
730,000 
730,000 

1,ooi,'972 
2,16$,889 
2,006,24! 
2,663,000 
2,450,750 

138,547· 
i00,i85 
24i,058 
600,000 
600,0ÔO 

2,432,931 
2,884,631 
3,357,008 
4,000,000 
4,650,000 

3,863,09!: 
4,iITT,633 
4,789,70:3 
5,700,000 
6,000,000 

i04,72f: 
i,579,576 
i,899,!02 
2,200,000 
2,400,000 

)) 

)) 

)) 

)) 

)) 

)) 

)) 

)) 

)) 

,, 
)) 

)) 

)) 

)) 

)) 

)) 

)) 

)) 

)) 

)) 

,, 
» 
)) 

n 

)) 

)) 

)) 

)) 

)) 

)) 

,. 
)) 

)) 

)) 

)) 

,, 

)) 

)) 

)) 

)) 

)) 

)) 

" 
)) 

)) 

n 

1935 
1936. 
i037 
1938 
1939 

55,356;600 
60,008,032 
69,194,072 
73,5J.3,70ó 
69,203,250 

10,981,940 
i3,709,53ó 
15,983,575 
rn,s60,995 
2f,305,105 

)) 

)) 

,, 

)) 

)) 

)) 

)) 

l) 



( 65) [N'4-IX] 

TABEL HOUDENDE AANWIJZING PER BESTUUR, INRICHTING.OF DIENST,VAN HET BEDRAG DER WEil· 
KELIJKE UITCAVEN VOOR 1935 EN 1936, DER WAARSCHIJNLIJKE UITGAV.EN VOOR 1937, DER KREl)IETEN 

GESTEMD VOOR 1938 EN DEZE AANGEVRAAGD · VOOR 1939 • 

1 ... .. -- -. • w • ~ -- 
PENSIONS TRA\'AUX DIIPENSES DIIPENSES 

••• et DIVERSES. EXCEPTION- 'fOTAUX 
t;EOOUKS. AC'QITISJTIONS. - NEI,LES. 

ORGANISMEN. - - veescnn: - - 
P8NSIOBNB:, lfERKBN LJUiDE Ul'lZONDB- 

C11 ••• Ul'lG,tVBN. RINGS- 'lOTALEN 
If ULPGE.LDB,V. ,t,t NK00PEf\'. UITGA YEN. 

" " 328,744 103,601 H,707,854 

" " 113,859 73,350 12,819,120 
,. )) 78,779 74,100 1'4,064,614 Hoofdbestuur. 
" " 247,000 130,000 15,286,445 

" D 348,000 100,000 15,026,445 

" " 199,490 " 456,149 .. ,, 281,461' )J 591,676 
i,046 " 359,469 " 1,078,269 Dienst voor het wegverkeer. 

120,000 " 375,000 " 1,225,000 
120,000 ,, 375,000 " 1,225,000 

,, ,, " 50,0'74 48,317,156 

" )J " 25,000 52,938/di 

" ,, " ,, 60,261,137 Bestuur van Bruggen en Wegen. 
" " " " 65,235,250 
., )) ,, 1) 60,650,000 

" 58,479,142 00,848 1) 58,717,537 
)) 64,360,833 122,730 " 64,673,748 
,. 68,576,738 i7i,785 l) 68,989,581 Wegen. 
" 79,000,000 200,000 )) 79,800,000 
1) 75,000,000 200,000 50,000 75,850,000 

" 8,9"/4,9i3 )) 98,821 t:i,506,665 

" 9,493,616 )) 247,595 12,625,842 

" i0,362,176 ,, 197,893 13,917,137 Burgerlijke gebouwen. ,. H,200,000 ,, 250,000 !8,54.0,000 ,, !9,305,000 ,, 300,000 24,255,000 

,. i,8!6,309 J) " 5,679,400 

" i,779,403 ,, 
" 5,977,036 

" 2,582,556 J) t) 7,372,259 Kazerneering der Rijkswaoht. · ,, 3,000,000 )) " 8,700,000 
n 3,000,000 " n 9,000,000 

" 35,272,073 366,768 ,, 35,743,562 

" 3i",i76,522 657,734 330,000 33,743,832 

" 38,625,181 512,828 " 41,037,201 Vaarten, rivieren, enz.: 
)) 48,000,000 2,000,000 " 52,200,000 
)) 49,000,000 2,000,000 i,000,000 54,400,000 

" 104,542,437 994,850 252,496 172,128,323 
)) 106,810,374 1,175,784 675,945 183,369,665 
i,046 120,U.6,651 i,122,861 27i',993 206,720,198 Over te dragen. · 

120,000 14.4,290,000 2,822,000 380,000 240,986,60fi 
i20,000 146,305,000 2,923,000 1-,4,50,000 2-H.306.445 



[N" 4- IXJ (66) 

'fAB(EIÁU DONNANT 'PAR ADMINISTRATION, ETABLISSEMENT, SERVICE OU OFFICE, LE MONTANT DES 
DEPENS.ES REELL.ES POUR 113& ET 1131, DES. :DEPENS ES PROBABLES POUR 1137, DES CREDITS · VOTES 

· POUR 1131 ET DE CEUX PROPOSES POUR 193& (suite) • 
.... . ... . .. ----- - --· . ·-····· 

DIIPENBEft D1!PBNSE8 81JBSIDE8 DIPENSES 
ANS.l!E8 de ~- èt de 

- ÖRÖANtSMËS PERSÓNNBL llAT.8BlEL SUBVENTIONS PR:SVOYANÓE - - - - -'-- 
UJTG,t J18N Ul'IG,t YE/i SUBSIDIES Ul'l'GAYEN 

14 RBN 11oor 1'0M 8ft ~an 
PERSONEEi, )U'tEBlBEl, TOEl,AGEN YOORZOBG 

. ,, ·• ~ ... .,. , ....•. ,._,, 
- 

1935 55,356,600 10,981,94.0 » )) 

1936 60,008,032 13,709,530 )) " Report t937 61),194,072 15,983,575 ,, )) 

l~ 73,513,700 19,860,005 " )) 

1939 69,203,250 21,305,195 " )) 

i935 ,, )) » )) 

1936 n )) )) ,, 
Ports, côte, phares, etc: ,. . 1937 )) )) )) ,, 

1938 " ,, ,, )) 

1939 D 1) )) " 

1935 )) 1) )) ,, 
1936 ,, )) 1) " Voirie communale 1937 » )) )) )) 

i938 )) )) 1) )) 

1939 1) » )) » 

1935 46,583 " " )) 

1936 29,641 1) ,, ,, 
Batellerie fluviale. : 1937 'ZT,487 " i0,000 )) 

H)38 " )) 12,500 !l 

1939 " " 9,375 " 

1935 
.. 

2/187,24.2 10,500,000 )) )l 

1936 2,585,300 ,, 13,00Ó,000 )) 

Office de Ia Navigation . .. - ' .- 1937 2,407,100 )) 13,000,000 l) 

1938 2,640,000 )) 
: 13,500,000 )) 

1939 2,540,000 )) 13,500,000 l) 

' 
' i935 254,486 )) l) l) 

i936 
1 156,063 )) )) )) 

Canal Liége-Maestricht (partie néerlandaise) . 1937 
.. 

171,783 )) l) n 
'1938 250,000 ' )) )) • 
1939 · ' 250,000 Il )l " 

: 

! - ·1~ )) )) 29,271 : " 1936 )l )> 29,201 )) 

Subventions à. des organismes privés·· . 1937 -- 18,205 ' )) )) l) 

i938. - )) ., 35,950 ll 

' ·rn30 · i ll )l 36,000 ; » : 

--- 
t rnaô · 58,144,9H 10,98f,940 ï0,529,21i n 

1.936 .. : 63,769,036 . 13',709,530 '13,029,20{ n 
A reporter : . 193'7 : 7I,800,4!i2 1 15,983,575 13,028,205 . 

Il 

1938 1 76,403,700 19,860,005 · 13,548',4.50 ·- l) 

· 1939 • · :· ; 11·,oog,21;0 "2f,305J95 "13,545',375 " 
: 



[N'4-IXj 

TABEL HOUDENDE AANWIJZING PER BESTUUR, INRICHTING OF DIENST, VAN HET BEDRAèi.''DËR··wtlt 
KELIJKE UITGAVEN VOOR 1935 EN 19.18, DER WAARSCHIINLI.KE UITGAVEN- VOÓR 1137, DER KREDIETËN 

GESTEMD VOOR 1938 EN DEZE AANGEVRAAGD VOOR 1131 (vervolg). 

--- ·•-·-- ~---=:.:.:· ·.·~'"' _,., ·- 
PENSIÓN8 T.RAVAUX Ol!PENSES Dl!PENSES 

· et et EXCEPTION- TOTAUX 
l:!EOÖURS ACQUJSlTlONi':l DIVERSES 

NELLES - ORGANISMEN ·- - YERSCHilr - - l'ENSIOÈNEN . WERKEN 
LENDE UITZONDE- .,, en 

UITGA YEN RINGS· TOTALBI!J P."ULl'GELliEN · ,UNKOOPEN UITGA.YEN 
, .. ~• •• .-;- <'" ~ •• • r • -. r, • • 

)) 104,542,437 994,850 252,496 172,128,323 
)) 106;810,374 1,!75,784 675,945 183.,369,665 
i,046 120,146;001 i,122,86! 27f,993 206,720, U)8 Overdracht. 

120,000 144,290,000 2,822,000 380,000 240,986,695 
120,000 146,305,000 2,923,000 1,450,000 241,306,445 

, 

)) 1,7,778,'Z'Ti 200,938 )) 17,979,200 
)) 15,802,700 261,407 " 16,064·,107 
)) 14,207,371 107,962 » i.4,315,333 Havens, kust, vuurtorens, enz 
)) 22,000,000 600,000 )) 22,600,000 
)) 23,000,000 600,000 )) 23,600,000 

)) 306,644 • )) ·300,M4 
)) 2,89'7:,835 » Il 2,897,835 
)) i,200,042 " " 1,200,042 Gemeentewegen. 
)) 6,00Q,000 )) " 6,000,000 
)) 6,000,000 ll " 6,000,000 

)) ,, 
" )1 46,583 

)) )) )) " 29,641 ,, ·» " " 37,487 Binnenvaart. 
)) " )) " 12,500 .,, 1) Il )) 9,375 

)) )) .. 1) 12,ll87,242 
)) }1 )) Il 15,585,300 
)) )) )) )) 15,497,iOO Dienst der ·Scheepvaart. · 
" )) )) " 16,140,000 
)) )l l) )) 16,040,000 

·)) )) )) . " . 254,486 
" )) )) )) 156,063 
)) )) )) ,, 171,783 Kanaal Luik-Maastricht (Nederlandsch gedeelte) 
li ·)) )) )) 250,000 . )) ))· ,,. 

)) 250,000 

)) )) )) )) 29,271 
)) )) )) )) 29,201 
)) )) )) )) 18,205 Toelagen aan private organismen. 
)) )) " " 35,950 
)) )) )) )) 36,000 

n 122,6'Z7,352 1,H>5,788 252,496 203,731,758 
)) 125,5i0,909 1,437,HH 675,945 218,131,812 
1,046 135,551i,Öfl4 I 1,230,823 27-f,003 237,960,148 Over te dragen. 

120,000 172,290,000 3,1!22,000 380,000 288,025,145 
120,000 175,305,000 3,523.000 i.450.000 28'7 .24 i -~20 



(N° 4-IX] ( 68) 

l'ABLEAU DONNANT PAR ~DMl~ISTRATION, ETABLISSEMENT, SERVICE OU OFFICE, LE MONTANT DES 
.DEPE.NSES REELLEîS POUR 1936. ET .. 1938, DES DEPENS ES PROBABLES POUR 1937, DES CREDITS VOTES 

.POU,R .1938· ET DE. CEUX .PROPOSES POUR 1939 [suite], 

. ··-- ---~ ·-~ - . ._ ••• •••• ••s•• --- ---- -. • ,r •••• ,,_ ... .,._ .. •'-·•· " ... ~ - ... ·- 
' - r ...... ~ DtPEf'ISES StlBSlDES DtP&Ni.lES 

Af'IS!'.88 .. de de el de 
PERSONNE:(, ]IA'l'tRH:L E;UBVENTIONS l'RIIVOYANC& 

O~GANISMES 
- UTTG4 VF:N 

- - - 
UITGA. J'liJN SUBSIDIES UITGAl"Bi'l 

JilllE:N -voor VOOT .,. ~"" . PER50NBsi su rntae»: TOEL!I.GBN YOOBZORG. 

1 1935 58,144,911 10,981,940 10,629,271 1 " 1936 63,700,036 13,709,530 i3,029;201 ,, 
Report .. . 1937 71,890,442 15,983,575 13,028,205 .. 

1938 76,403,700 19,860;995 13,548,450 )) 

1939 71,993,250 21,305,195 13,545,375 ,, 
- 

1935 )) )) ,, 47,086 
1936 )) ,, )) 40,606 

Rentes à des victimes d'accidents du travail 1,937 )) ,, )) 129,03'7 
193,8 )) ,, ,, 60,000 
1939 ,. ,, )) 60,000 

!935 " 
,, )) ,, 

Oommisslone chargées de l'étude des questions i936 )1 )) ,, 1) 

relatives à l'aménagement des . banlieues Hl37 )) " ,, ,, 
d'Anvers, Gand, Bruges, Bruxelles, Liége èt 1938 )) ,, )) )) 

Charleroi. 1939 )) )) ,, ,, 

~935 846,31}3 ,, » • 
'1936 947,630 )1 ,, )) 

Traitéments de disponibilité . 19;3'7 944,654 )1 ,, )) 

1938 900,000 » ,, " 1939 885,000 » ,, ,, 

1935 " " " " i936 ,, " " )) 

Pensions et secours . . . ' . . !937 ,, ,, )) ,, 
1938 )) )) " » 
1939 )) )) ., " 

Hl35 58,991,304 i0,98i,940 i0,529,27i 47,086 
1936 .64,716,566 i.3,709,530 13,029,201' 40,606 

TOTAUX 1937 72,835,096 15,983,575 13,028,205 :129,037 
Hl38 77,303,700 19,860,995 13,548,450 60,000 
1939 72,878,250 21,305,195 13,545,375 60,000 



( 69) [N• 4- IX] 

TABEL HOUDENDE AANWIJZING PER BESTUUR, INRICHTING OF DIENST, VAN HET 8EDRAG DER WER• 
KELIJKE UITGAVEN VOOR 1935 EN 1938, DER WAARSCHIJNLIJKE UITGAVEN VOOR 1937, .DER KREDIETEN 

GESTEMD VOOR 1938 EN DEZE AANGEVRAAGD VOOR 1939 (vervolg). 

··- 

PENSIONS TRAVAUX OCP~!NSES DCPENSÉS 
et et DH"ERSE8 BXCEP'l'lOJS- TOTAUX 

':!EOOURS ACQUISl'rIO?>:$ - NEU,ES 
ORGANISMEN - - VERSCHIT, - - 

PENSTOF.NEN W/?HK/1,"i I,ENIIE UITZONDE- 
••• • •• UITGA. J'E.V RINGS- 'IOTA.LEN 

I:ULPGELDHN 1..4.NIWOPEN UITGAVEN 

, 
1 J 

203,i'.31;758 l) 122,627,352 1,195,788 252,496 
)) 125,510,909 1,437,191 675,945 218,131,812 

I i,046 135,554,064 1,230;823 27i',W3 237;000,148 Overdracht. 
120,000 172,290,000 3,422,0ÖO 380,000 28t>,025,i45 
120,000 175,305,000 3,523,000 1,450,000 287,241,820 

,, 
" JI )) 47,086 

n }) )) )) 40,606 
)) )) )) )) 129,037 Rente aan slachtoffers van werkongevallen, 
J> }} )) )) 60,0ÖÖ. 
•• JI )) )) 60,000 

" )) 6,019 )) 6,q:l9. Commissiëh belast met de studie der vraagstuk- 
)) » 6,662 )) 6;862 'ken betreffende de inrichting van den omtrek 
" )) 8,302 )) .8-,3Ö~ van Antwerpen, Gent, Brugge, Brussel, Luik 
)) )) 100,000 )) 100,0ÓÖ en Charleroi, 
)) )) i00,000 )) 100,000 

)) » )) )) 846,393 
)l » )) )) 947,530 
)) » )) ,, 944,654 Disponibiliteitswedden. 
" )) " I► 000,00ô 

" Il )) )) 885,000 

810,476 )) )) ,, Si0,476 
'194,287 )) )) )) 794,287 
163,000 )) )) )) 163,090 Pensioenen en hulpgelden. 
225,000 )) \) Il 225,000 
225,000 " )) Il 225,000 

8i0,476 122,627,352 1,201,807 252,496 205,441,732 
794,287 i25,5i0,909 1,443,853 675,945 219,920,897 
164,136 135,554,064 1,239,125 271',993 239,205,23! TOTALEN. 
345,000 172,290,000 3,522,000 380,000 287,3:l0,i45 
345,000 175,305,000 3,623,000 i,450,0Ö0 288,5U,820 


